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Obrzydliwy spór
o orientacje.

Przed nadchoćfząęą rocznicą, dzie
sięciolecia niepodległości państwa
polskiego toczy się w prasie spór nie
słychanie przykry na temat, kto z

ludzi wybitnych najwięcej właściwie

położył zasług około odbudowy Pol
ski i kto zatem winien najwięcej być
uczczony w to wielkie święto.

Z osobami łączą się orjentacje cza
su wielkiej wojny czyli drogi, jakie-
m i poszczególne obozy szły ku nie
podległości. Tu Piłsudski, tam Ro
man Dmowski — oto hasła, które

rozbrzmiewają z łamów pism.
Naszem zdaniem z dniem 11 listo

pada związane jest bezsprzecznie na
zwisko marszałka Piłsudskiego. Nie

dlatego zdanie to wypowiadamy, aby
komuś pochlebić, ale dlatego jedy
nie, że taką jest prawda historyczna.
Natomiast nazwisko Dmowskiego
m a ścisłą łączność z Traktatem Wer.

salskim, którego dziesięciolecie przy
padnie dopiero za przeszło 7 mie
sięcy.

Nie przypuszczamy, aby ci, którzy
z nadchodzącem świętem narodo-

wem 11 listopada łączą nazwisko

marszałka, mieli zamiar zaprzeczyć
zasług tym mężom, którzy przyczy
n ili się walnie do zatknięcia sztan
daru niepodległości Polski, jak Pa
derewski, Haller, Dowbór Muśnicki

i inni. Gdyby tak było, byłoby źle.

Takich usiłowań bezpośrednich nie

widzimy, choć pokutują może w nie
których głowach. Zato widzimy z

drugiej strony przykre objawy roz
goryczenia i namiętnej walki o ,,swo
ich ludzi” , których jakoby pominięto.

Jeżeli o prawdę historyczną cho
dzi, to należałoby poszczególne rocz
nice tak obchodzić, jak według ka
lendarza przypadają. Przed 10 laty
-— po rewolucji niemieckiej — po
wrócił marszałek Józef Piłsudski z

twierdzy magdeburskiej i stanął na

czele państwa. Wtedy nie cała Pol
ska była jeszcze wolna. Bohaterski

Lwów 1 listopada obchodził dziesię
ciolecie rozpoczęcia krwawych bo
jów o przynależność do Polski, Wi-

leńszczyzna była w ręku wrogów,
Wielkopolska powstała z bronią w

ręku 27 grudnia, Pomorze i okręg
nadnotecki dopiero w styczniu 1920,
a Górny Śląsk (oprócz Cieszyńskie
go) dopiero w 1922 r. stał się częścią
składową Polski.

Gdybyśmy się zaczęli sprzeczać o

to, czy poszczególne dzielnice m ają
razem czy też osobno obchodzić świę
to niepodległości — powstałby z tego
ładny bigos. I gdybyśmy dziś mieli

| się kłócić o to, czyja orjentacja zwy
ciężyła, bigos ten staćby się musiał

bardzo niesmaczny. Zamiast wymy-
; ślać sobie i rozszarpywać wieniec

wawrzynu, cieszmy się raczej, że
Polska jest i zabierzmy się nareszcie

szczerze do ugruntowania jej bytu.
Nie naśladujmy naszych emigran
tów po powstaniach narodowych,
którzy w obcych stolicach kłócili się
o to, kto miał lepszą receptę na zwy-

Kto ponosi winę za wypadki
lwowskie?

Ponowne rozruchy w piątek. - Prowokatorskie stanowisko

przywódców ukraińskich.
Lwów, 3. 11. (tel.. wł.) Wczorajszy

dzień minął we Lwowie spokojnie. Do
piero pod wieczór

powtórzyły się demonstracje
antyukraińskie. Policja przeprowadziła
rewizję w ukraińskim domu akademic
kim, gdzie znalazła pakunek

z dynamitem, wagi 4 kilogramów
i przeszło 80 łusek wystrzelonych nabo
jów rewolwerowych. U akademików
znalazła 16 rewolwerów.

Wieczore(m młodzież polska udała

się n a dworzec, aby powitać generała
Józefa Hallera, który przybył do Lwowa
na zjazd Hallerczyków. Generał, którego
pochód odprowadził do hotelu, przemó
w ił do młodzieży w tonie uspokajają
cym, wskutek czego pochód rozwiązał
się. Wkrótce jednak uczestnicy jego za
częli się zbierać ponownie w różnych
częściach miasta. Powtórzyły się demon
stracje przeciw Ukraińcom.

Powybijano resztę szyb
w gmachach ukraińskich i

zniszczono redakcję tygodnika ukraiń
skiego ,,Nowyj Czas'*.

Po tych ekscesach zebrano się pod pom
nikiem Obrońców Lwowa i po odśpie
waniu ,,Roty" denipnstranci rozeszli się
spokojnie.

Wczoraj
zmarł posterunkowy Duszenko,

ofiara zamachu Ukraińców, którzy pod
łożyli nabój dynamitowy pod pomnik
Obrońców Lwowa.

Warszawa, 3. 11. (tel. wł.) Minister

spraw wewnętrznych przyjął wczoraj na

posłuchaniu dwóch posłów z Bloku Bez
partyjnego w Małopolsce Wschodniej
Lówenharza i Zdzisława Strońskiego,
którzy odbyli z nim konferencję w spra
wie ostatnich zajść we Lwowie. Posło
wie zwrócili ministrowi Składkowskie-

mu uwagę na wybitnie prowokatorski
charakter tych wypadków. Od k ilk u bo
wiem miesięcy dało się zaobserwować
silne podenerwowanie wśród prowody
rów ukraińskich, wypływające z poczu
cia, że wpływ ich na ludność ruską sła
bnie, i że ludność ta skłania się do spo
kojnej egzystencji w państwie polskiem.
Przywódcy postanowili przeciwdziałać
tym nastrojom przez wywołanie rozru
chów antypaństwowych. O tem, że ma
nifestacje nie znalazły echa w szerszych
masach ludności ukraińskiej, świadczy
choćby szybkie ich likwidowanie, w o 
bec czego rząd powinien wystąpić ener
gicznie, przeprowadzić ścisłe śledztwo i

winnych bezwzględnie ukarać.
Minister Składkowski odpowiedział

na to, że rząd stoi na tem samem sta
n o w is k u i że odpowiednie zarządzenia
zostały już wydane. Premjer i ministro
wie sprawiedliwości, spraw wewnętrz
nych i oświaty polecili podwładnym im
władzom nadesłać jak najdokładniejsze
sprawozdania o przebiegu wypadków i

wynikach śledztwa.

Wczoraj wieczorem wyjechali do
wowa posłowie z Małopolski Wscho

dniej. Nie ulega wątpliwości, że ewen
tualny wniosek prokuratora o wydanie
posłów Celewicza i Leszczyńskiego, któ
rzy podburzali do zamordowania poli
cjantów, zyskałby poparcie u wszystkich
klubów polskich.

Jak inforrńuje ,,Słowo" u starosty
grodzkiego Reinlander, interwenjowali
posłowie ruscy Dymitr Lewicki i Łucki.

Gdy im przedstawiono faktyczny stan

zajść w katedrze św. Jura, określili oni

zbrojną prowokację bojówkarzy ukraiń
skich, jako dzieło czynników, na które
oni nie mają wpływu. ,,Słowo" podkre
śla, że kasy zarówno w lokalu ,,Proświ-
ty" jak i ,,Masłosojuza" zostały nie
tknięte i nie czyniono najmniejszych
prób uszkodzenia ich.

Poseł knoll ma ustąpić i zostać
wicepremierem.

Warszawa, 3 11. (Teł. w ł.) Donoszą
z Berlina, że w tamtejszych kołach po
litycznych spodziewają się ustąpienia p.
Knołla ze stanowiska posła polskiego w

Berlinie w związku z planowanem mia-

nowaniem go wicepremierem. Według
tych samych doniesień następcą p.
Knolla miałby być Janusz Radziwiłł,
zwolennik porozumienia polsko-nie
mieckiego.

Rokowania królewieckie rozpoczną się dopiero
w poniedziałek?

Warszawa, 3. 11. (Teł. wł.) Z Królew
ca donoszą, że premjer Waldemaras

przyjechać ma dziś w południe samo
chodem w towarzystwie litewskiego m i
nistra obrony krajowej. Wobec tego na
leży wątpić, aby pierwsze posiedzenie

plenarne obu delegacyj odbyło się w

pierwszym dniu formalnego rozpoczę
cia ro'kowań, tj* dziś. Raczej przypu
szczać należy, że pierwsze posiedzenie
odbędzie się dopiero w poniedziałek.

cięstwo, a swarami swemi dawali

obcym Jj*niebne widowisko.
W dziesiątą rocznicę niepodległo

ści dajmy pokój swarom i partyj
nym namiętnościom i pokażmy, że

z radosnego faktu wszyscy porów-
no się cieszymy, wszyscy dobrzy Po
lacy. Małostkowe zaś swary pozo
stawmy na uboczu.

Na temat konieczności zaniecha
nia sporu o orjentacje wojenne, za
mieścił poznański organ Ch. D . ,,No
wy Kurjer” szereg artykułów, które

powtórzymy w ,,Dzienniku Bydgo
skim

”

, aby nieco ostudzić rozpalone
głowiny jńeprzejednanych partyjni-
ków.

Dekret prasowy winien

być zniesiony.
Największym szkopułem, który

zriaczna część uczciwej i niezależnej
prasy do rządu zniechęca, jest de
kret prasowy. Możemy coś o tem po
wiedzieć, bo na podstawie tego de
kretu dosyć nam dokuczono. Słusz
nie też bratni nasz organ ,,Głos Na
rodu” żąda jego zniesienia, ho uwa
ża, że to jest jeden z warunków —

praworządności. Wzmiankowany or
gan pisze:

,,Trzeba znieść ten poniżający i

hańbiący nas dekret, któ ry tłu m i

dyskusję publiczną, staje się narzę
dziem do tępienia niemiłej prasy, da
je pole do nadużyć i samowoli, wpro
wadza zupełną niepewność w stosun
ki prasowe i w ostatecznym wyniku
faworyzuje pisma brukowe, niezdro-

wo-sensacyjne. Ten dekret to wiel
ka klęska, codziennie spadająca na

Polskę, codziennie uszczuplająca i

tak już niewielki zapas myśli, troski,
niepokoju o losy państwa. Ten de
kret. który od urzędnika policyjne
go uzależnia obieg myśli politycznej
w państwie, jest potwornym ana.

chrcnizmem w roku 1928.”

List pasterski
ks. kardynała kakowskiego.

Warszawa, 3. 11, (Tel. wł.) Arcybis
kup diecezji warszawskiej ks. kardynał
Rakowski ogłosił list pasterski zokazji
10-lecia niepodległości Polski. W li
ście tym, podkreślając zasługi ducho
wieństwa podczas ostatnich lat 10-ciu,
poleca podwładnym sobie księżom, aby
w dniu 11 listopada odprawili we wszy
stkich kościołach uroczyste nabożeń
stwa dziękczynne. Kapłani modlić się
mają jednocześnie o zgodę i zjednocze
nie serc i umysłów pośród obywateli,
synów jednej ziemi.

Biskup podlaski ks. Przeździecki ogło
sił także list pasterski do wiernych
swojej diecezji.

Polska nawiąże rokowania
handlowe z całym szeregiem

państw.
Warszawa, 3. 11. *Tel. wł.) W poło

wie listopada mają się rozpocząć t'oko
wania handlowe z szeregiem państw
Europy południowo-środkowej, a mia
nowicie z Węgrami, Hiszpanją, Grecją
i Jugosławją. Nowej umowy z Austrją
nie należy oczekiwać, gdyż austrjackie
koła gospodarcze przekonały się, iż re
wizja stawek celnych dokonana podczas
rokowań polsko-czechosłowackich, z

której Austrja korzysta na zasadzie
klauzuli największego uprzywilejowa
nia, zaspokaja potrzeby eksportu au-

strjackiego.

Ambasador laroche
w Poznaniu.

Poznań. (AW.) W dniu 5 bm. przy
jeżdża do Poznania ambasador francu
ski Laroche. Ambasador Laroche bę
dzie gościem miasta Poznania. W dniu
6 bm. przybędą prezes Banku Polskiego
Karpiński oraz doradca finansowy Ban
ku p. Dewey. Goście zwiedzą w tym
dniu tereny PWK.



Produkowane w kraju wyroby

Perfumeriiilidm

nietylko nie ustępują podobnym
wyrobom zagranicznym, ale na
wet przewyższają je pod wielu

względami.
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Tygodniowy przegląd
polityki zagraniczne!.

Zamachy ukraińskie a sprawa mniej
szości słowiańskich. — Berlin miota o-

szozerstwa na p. Dewey. — 155-lecie nie
podległości Czechosłowacji. — Wydale

nie dziennikarza berlińskiego
z Węgier.

Zamac'h na polskiego kon'sula gene
ralnego w Pradze Lubaęzewskiego, u-

rząclzony przez studenta ukraińskiego
oraz lwowskie zamachy tychże studen
tów na pomnik Polaków, poległych w

obronie-Lwowa, zwracają uwagę na po
łożenie Ukraińców. Żyją oni w. organi
zmie trzech państw słowiańskich, Pol
ski, Rosji i Czechosłowacji, a także w

Rumunji. Mają oni za sobą tradycję da
wnego państwa' kijowskiego oraz jedną
z najstarszych literatur w obrębie Sło
wiańszczyzny. Język, ich był językiem
dyplomatycznym dawnego państwa li
tewskiego, a pto U nji z Polską sejmy
wspólne, zwoływane z Korony i Litwy,
o ile obradowały na terenie dawnego
Księstwa, w dużej mierze posługiwały
się językiem ruskim. Polska niewątpli
wie wiele dała Rusi, ale i Ruś wydała
w ielkich mężów, służących wspólnej
sprawie. O tem nie należy zapominać.
Poglądy, jakie w stosunku do Ukraiń
ców żywią nacjonaliści polscy, którzy
w tej sprawie wypowiedzieli się nieda
wno z powodu oświadczenia wojewody
Józewskiego, nie są zgodne z tradycją*
polską i pojmowaniem jej misji wśród

słowiańskich *nniejs?ąśpi ,narodowych.
-Nacjonalizm opolski :miegł wpływom
niemieckiej fil'ozofji narodowej, wedle
któ re j cała łiłozoija istnienia polega na

te m , że gąbka pochłania wodę, człowiek
pożera człowieka, a narody mocniejsze
gnębią słabsze. Wedle tej filo zofji nie
mieckiej Niemiec musi pożerać Pola
ków, a Polacy Ukraińców, żydów itd.

Tymczasem zgodnie z poglądami naj
w'znioślejszych myślicielj pogańskich,
jak np. Arystoteles i zgodnie z prawami
mornlnemi, które głosi nauka kościoła,
m. in. przez usta św. Augustyna prawo
miłości bliźniego obowiązuje nietylko
wśród stosunku jednostki do jednostki,
ale narodów do narodów. Z tego wzglę
du rząd polski, który nie pozwala się

rozwijać komunizmowi polskiemu, nie
może tolerować komunizmu ukraiń
skiego czy innych poczynań wywroto
wych, podejmowanych pod hasłem wy
zwolenia Ukrainy, a w rzeczywistości
będących akcją urządzaną przez obpe
mocarstwa dla osłabienia państwowości
polskiej.

Rząd tępiąc akcję wywrotową wśród

Ukraińców; tak jak tępi podobne akcje
w społeczeństwie polskiem, zapewne nie

spuści z oka sprawy zasadniczego za
łatwienia stosunku Polaków do Ukra
ińców. Zdajemy sobie sprawę, że to

jest zadanie niełatwe. Sparzyli się na

tem Czesi w stosunku do Rusinów na t.
zw. Rusi Zakarpackiej, choć przez pe
wien czas zdawało im się, że są mistrza
mi w załatwianiu spraw mniejszościo
wych i że będą dla nas wzorem. A je
dnak może byłoby wskazane, aby naro
dy słowiańskie, które stworzyły własną
państwowość, wyłoniły komisje czy in
stytucje do wyświetlenia takich zaga
dnień jak sprawa macedońska, ruska,
słowacka i podobne, aby wreszcie usu
nąć dogodną sposobność dla Niemców
żerowania na niezgodzie w rodzinie na
rodów słowiańskich.

Wielki kłopot zapanował w Berlinie
z powodu żywej akcji amerykańskiego
doradcy finansowego w Warszawie p.
Dewey (czytaj Dni) w sprawie uniezale
żnienia gospodarczego Polski od N ie 
miec. W tem, że za wiele importujemy
z Niemiec leży niebezpieczeństwo. De
wey chce zdobyć miejsce dla towarów

polskich w Ameryce i na odwrót. Przez
to Polska rozłoży swój eksport i import,
a nie stanie się zależną od Ameryki, jak
do pewnego stopnia zależna była od
Niemiec. To co robi Dewey wzmocni
gospodarczy organizm polski w znacz 
nie większej mierze niż przysporzy zy
sku Ameryce. Akcja p. Dewey nie idzie
na rękę Niemcom, którzy chcieliby nas

widzieć w stałej zależności gospodar
czej. Stąd rzucają się na p. Dewey, za
rzucając mu imperjalistyczne zamiary,
a nawet oskarżając go o pobudzanie na
cjonalizmu polskiego. P. Dewey zapa
m ięta sobie dobrze nagonkę prasy nie
mieckiej. Zresztą Ameryka ma pod tym
w z ględe m bogate doświadczenie, o

czem pisał w swych pamiętnikach b.
ambasador w Berlinie Wbite, delegat
Am e ryki na obie konferencje haskie.

Kłamliwość prasy niemieckiej, n a 
piętnowana niedawno przez m inistra

Zaleskiego, świeciła znów triumfy na

Węgrzech, skąd w następstwie wydalo
no korespondenta osławionej Voss. Ztg.

Święto 10 -lecia niepodległości obcho
dziła 29 ub. m . Czechosłowacja, Z

państw na nowo wskrzeszonych Czecho
słowacja była najszczęśliwsza w tym o-

kresie. Oszczędzili Pradze kłopotn

Niemcy, wiedząc, że fundamentem ist
nienia Czech jest Polska. Gdyby Berli
nowi udały się zbrodnicze zamiary oko
ło zlikwidowania państwa polskiego
Czechy musiałyby runąć. Z tych wzglę
dów, aby nie osłabiać się na drugorzęd
nym froncie Berlin zostawiał Pragę
we względnym spokoju;' Względy te

Pi'ągaSobietftśiiii^ Żte%łuMacśada Uifić;

jednokrotnie;Rje zajęfe.ątóipwl^i^ąr
bec Polski, jakiego wymagała nietylko
solidarność słowiańska ale etyka na
wet własnej korzyści na przyszłość. W

ostatnich latach Praga przejrzała je
dnak politykę Berlina. Może z tego zro
zumienia zrodzi się śćiślfejsza współ
praca Pragi z Warszawą niż to było w

ubiegłym 10-leciu.
A.P.B.

Poświęcenie krzyża ku czci poległych
w Poznaniu.

Poznań. (AW.) W obecności przed
stawicieli władz, wojskowości, stowa
rzyszeń i tłumów publiczności odbyła
się wczoraj uroczystość poświęcenia
krzyża granitowego ku czci poległych
powstańców wielkopolskich w roku
1918/19. Podniosłe przemówienie wy
głosił ks. prałat Stychel. Dziś rano od
było się nabożeństwo żałobne z udzia
łem Towarzystwa Uczestników Powsta
nia za spokój dusz poległych w pow'sta
niu wielkopolskieiń.

Urzędnicy Aerolotu powrócili do pracy.
Lwów. (AW.) Strajkujący urzędnicy

administracyjni polskiej linji lotniczej
,,Aerolot" we Lwowie i Krakowie, po
kilkugodzinnej przerw'ie powrócili do

pracy.

Mikołaj Mikołajewicz już nie chce
walczyć z bołszewizmem. Co to znaczy?

Paryż, 3. 11. (tel. wł.) Mikołaj Miko-

łajewicz zrezygnował z godności prze
wodniczącego emigracji rosyjskiej, co

wywołało w paryskich kołach rosyjskich
wielkie wrażenie. Mikołaj Mikołajewicz
m iał oświadczyć, że już więcej niema
zamiaru prowadzić akcji antybolszę-
wickiej.

Zwycięstwo partji pracy podczas
wyborów w Anglji.

Londyn, 3. 11, (tel. wł.T Dotychcza
sowe wyniki wyborów municypalnych
(samorządowych), które odbyły się w

czwartek, w 'ykazują znaczne zwycięstwo
pa rtji pracy. Zdają się one wskazywać,
że przyszłe wybory do parlamentu ode
grają się wyłącznie między konserwa
tystami i partją pracy.

Straszna śmierć urzędnika.
Bandyci poderżnęli snu gardło brzytwą

i zrabowali pieniądze.
Kraków, 3. 11. (Tel. wł.) Inspektor

podatkowy Winiarski wracał z Bochni

do'Niepołomic, podjąwszy w Bochni

miesięczną pensję. W inia rski dojechał
|do Śtągji 'Grotkpwice Koleją,ą j Grot-

ykowic ruszył przez las w stronę Niego -

łómić. Y^ Jćśio napadli go bandyci,
którzy poderżnęli mu gardło brzytw'ą i

* zrabowali posiadane pieniądze. W i
niarski zmarł wskutek zadanych mu

ran. Z bandytami wszczęto energiczne
śledztwo.

Kto wygrał dclarówkę?
Wczoraj, w piątek, odbyło się w mi-

nistorjum skarbu ciągnienie wygranych
5-procentowej pożyczki premjowej. Wy
grane padły:

8000 dolarów na n r. 158861.
30E9 dolarów na nr. 990384.
Po 1 099 dolarów na nr. 570888, 420889,

540181 499328 186018.
Po 590 dolarów n a n r . 418023 234074

860571 846557 534322 087142 922759 203398

3167,89 074125.
Po 100 dolarów na nr 837089 425051

884123 911585 982856 924370 406997 536038
525398 014687 780364 157022 490170 902408
199142 984120 255268 499570 239505 771575
189018 754002 769183'689200 322744 946948
734715 502989 117832 798024 715475 538969

677189 848914 020375 735310 960705 055637

670563 432206.
Razem 57- wygranych na sumę 25000

dolarów.

M MspStiawIrii M l
Nie zwlekaj, lecz natychmiast zamów

1Ws
do T-ej klasy 18-ej Polskiej Państwowej
Loterii Klasowej w najszczęśliwszej i nie
zawodnej kolekturze

Śliskiego Domu Handlowego
W Katowicach, Św. Jana 11.

Konto P K.O . Nr 300649.

w której nikt przegrać nie może.

Główna wygrana zł 750.000 oraz wygrane

po zł 400 000. zł 350 000 zł 250.000, zł 200.000 itd.

Ogólna suma wygranych zi 26.760.700.

Cena losu niezmieniona: Vt los zł 40,ll9losu zł 20,l/*losu zł 10

Ciągnienie do I klasy 18 Polskiej Państw. Lolerji Klasowe
odbędzie się jużdn'a 15i 10 listopada 1928 r. Zamówienia
listowne załatwia się solidnie i odwrotnie.

Wyciąć! (2D505

^ em.bi Oam Haniflowy n, . ....

Pamiętał. Kafcowlce, Jana 11. D.B. Wydąć...

Wyciąć!

Załącz.do zamówienia nin.wycinek otrzymanąjszczęsliwszy lo*
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daje ogromne szanse wygrania i wzbogaca rok rocznie tysiące ludzi*

Łosg l-ei klasg
poleca kolektura

Runo", Rawicz i Ska we Lwowie
ulica Akademicka nr. 3 .

Ogólna suma wygranych około

29.000 .000 złoigch.
Główne wygrane po złotych: 750.000 . 400.000, 350.000, 150.000,
100.000, 80.000, 75.000, 60.000, 50.000, 40.000, 35.000, 25.000 itd.

Co drugi los wygrywał
Ciągnienie już 15-go i 16-go listopada br.

Ceny losów:

zapewni wam absolutną
czystość odbioru.

Cały los: zł 40. - P(ił iosa: zł 20. - twiarłka losoizłlO-

Naszej kolekturze sprzyja stale nadzwyczajne szczęście. Za
mówienia z prowincji załatwia się szybko i skrupulatnie, przesyła
jąc natychmiast oryginalne losy, wraz z blankietem P. K . O. na

bezpłatną przesyłkę należytości. 29837

Wyciąć i wypełnione przesłać w liście!

Zamówienie D. B .

Do Kolektury ,,Runo", Rawicz i Ska we Lwowie, Akademicka 3.

Niniejszeui zamawiam do l-e j kl, V*losówpo zł10.-,
1/2losówpozł20.-, l/i losów po zł 40.— .

Należytość z ł . prześlę blankietem, który mi Firma do
losów dołączy.

Im ię i n a z w is ko ....................................... ........................ ...... ...............

A d re s : ...................... .... ............ j' . ...... ...... . .. .... .. .. ........ . ....... .. ...... .. .....

(Uprasza się o czytelne pismo).

Zle pociągnięta linja graniczna.
Skrawki Wielkopolski i Pomorza pozostawione przy

Niemcach błagają Berlin o nowe culagi...
(n) Socjalistyczny starosta krajowy

niemieckiej Marchji Pogranicznej
(Grenzmark) Dr. Caspari zaprosił dzien
nikarzy najwpływowszych pism nie
mieckich na objazd nowej prowincji.
Chodziło, jak zwykle o kredyty dla ,,uci
śnionej*' ojczyzny...

Marchja Pograniczna liczy 330 tysię
cy dusz i zajmuje obsizar niewielki, bar
dzo wąziutki, złożony ze skrawków dzie
sięciu powiatów poznańskich i pomor

skich. Jedynie powiat wałecki (Deutsch-
Krone) został \v całości przyłączony.
Obszar ten graniczy z Polską, która —

jak Caspari twierdzi — w dzisiejszych
warunkach jest nam gospodarczo za
pełnię obca... Całe dawne życie gospo
darcze i komunikacyjne zostało wywró
cone do góry nogami. Powodem tego
jest — zdaniem Niemców — wadliwy
sposób pociągnięcia lin ji granicznej.

Dziennikarzy nastraszono, że ludność

Pogranicza wymiera na gruźlicę. Rolni
cy są strasznie zadłużeni, bieda i je
szcze ra z bieda... Całe szczęście, że Po
laków nbywa; ,,niech Bóg broni11 — nie

uciskamy ich, powiada Caspari, cofnię
cie się liczby głosów polskich świad
czy o tem, że czaję się oni tutaj dobrze,
i odwracają się od nacjonalistów... Sezo
nowych robotników z Polski jest odse
tek mały, ponieważ pobyt ich na pogra
niczu nie jest pożądany.

Marchja jeszcze dziś nie może wsią
knąć w organizm niemiecki, dlatego
,,culagi" są konieczne. Z czasem jednak
Niemcy ją poćwiartuję i złączą ze Ślą-

'

skiem, Brandenburgją lub Pomeranją,
aby kąsek lepiej strawić.

Tu znowu świat cywilizowany prze-
konywuje się, że traktat wersalski krzy
wdę wyrządził Polsce nie przyłączając
owych skrawków - tam dokąd ciążą, to

jest do Polski.

Emil Ludwig robi propagandę niemiecką
w pismach Hearsta.

Sławetny Emil Ludwig, którego książkę
0 Napoleonie jakiś nieszczęsny wydawca
w Poznaniu kazał przetłumaczyć na język
polski, został dawno zdemaskowany jako
agent niemieckiej propagandy, najpierw w

Anglji, ponieważ przy całym swym sprycie
popełnił tę nieostrożność, że w książce, re
habilitującej Wilhelma II. zamieścił osz
czerstwa o cesarzowej Fryderykowej, któ
ra była córką królowej angielskiej Wikto-

rji i siostrą Króla Edwarda VII. Te osz
czerstwa odparte zostały przez publicystów
1 historyków angielskich, tak że w Anglji
Emil Ludwig ma piętno agenta propagandy
niemieckiej. Z polecenia tejże propagandy
E. Ludwig przeprowadził na początku ro
ku b. kampanję wykładową w Stanach

Zjednoczonych. Wciskał się do wszelkich

klubów i towarzystw. Na bankiecie Stow.

inżynierów amerykańskich spotkał syna

sławnej naszej artystki Modrzejewskiej.
Ralfa Modrzejewskiego, jednego z najwybit
niejszych konstruktorów mostów. Nie mo
gąc nazwisko pominąć, a nie chcąc sławić

Polski, zapisał , że Modrzejewski jest Wę

grem. Tak oto łże E. Ludwig, a w Poznaniu

wydają jego książki w języku polskim!
Obecnie E. Ludwig publikuje na łamach

pism znanego Hearsta, który w czasie woj
ny zdemaskowany został jako szpieg Nie
miec, artykuły, uniewinniające Niemcy od

zbrodni wojennych. 1

Znanym swoim sposobem zostawia on u-

boczne plany na narodzie niemieckim, da
jąc potem pole do ataków prasie nacjo
nalistycznej. Wszystko to jest gra ukarto-

wana, jak u koniokradów. Biuro W olffa

rozgłasza później po Ameryce, że republi
kańskie artykuły E. Ludwiga nie podobają
się nacjonalistom niemieckim i w ten spo
sób naiwni zostają przekonani, że E. Lud
wig jest pisarzem republikańskim i uczci
wym.

Niestety takich naiwnych - nie brak w

Polsce, jak świadczy tłumaczenie książki
o Napoleonie i to w Poznania!

Poza naszem pismem n ikt w Polsce nie

zwrócił jeszcze uwagi na haniebną robotę
E. Ludwiga. (b)

Dr. Antoni Marczyński. 123

NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Pozostało im zaledwie trzy se-

peratki w tym korytarzu, gdyż
dwadzieścia nowicjuszek mieszkało
na drugiem piętrze, sąsiadując z star-

szemi koleżankami jak Cissy, Doi
ły, Mag, które już oswoiły się i pogo
dziły z swym losem. Tak więc powoli
zbliżali się do celi No 1, gdzie spał
Craig, ale zwiedzali obecnie pokoje,
znajdujące się po drugiej stronie kory
tarza.

— Niech się pan nie trapi — przemó
wił Tumkur — dwie ostatnie, jakie tu,
na parterze mieszkają, to nie pański
typ, lecz na górze... tam pan będzie m iał
w czem wybierać. Sir, niech pan nie

myśli, że chcę go naciągać. Życzli..
— Życzliwość przez pana przemawia

— dokończył Golicyn z uśmiechem i za
raz dodał: - więc jedna separatka jest
wolna tutaj?

— Oh, sir, u nas wogóle niema wol
nych pokoi. Starsze po dwie razem

mieszkają.
— W takim razie trzem jeszcze zło

żymy wizytę; widzę troje drzwi...
— Słusznie, tylko że tamta z pod

sześćdziesiątego piątego.
a*- No? r - zainteresował się nagle.

— Jest wyłączona — dokończył Tum
kur, mrużąc oko znacząco.

— Cóż to znaczy: wyłączona? Jestem

pierwszy raz, więc...
— Nie zna pan naszego żargonu.
— Właśnie. M iał mnie pan objaśnić.
— Wyłączona, sir, to znaczy, że nie

wolno m i do niej nikogo przyprowadzić.
Robi się takie wyjątki dla niektórych
lepszych klijentów, którzy są zwolenni
kami monopolu... Pan także może so
bie którąś zarezerwować. W konkret
nym wypadku powód wyłączenia jest
inny. Ta dziewczyna jest przyjaciółką
naszego starego, a zarazem pielęgnuje
jego ciężko chorą córkę. To też z ża
lem muszę... panu odmówić prawa wstę
pu do jej celi. Ale na górze, sir, za
pewniam pana...

— Czy nie mógłbym jej przynajmniej
zobaczyć? — nalegał Golicyn, którego
jakby jakieś przeczucie tknęło. — Cie
kawym, czy pański stary, jak go pan
nazywa, ma dobry gust — śmiał się z

przymusem, aby rozproszyć ewentual
ne podejrzenia. Ale Tumkur, ujęty hoj
nością nowego klijenta klubu daleki był
od jakichkolwiek podejrzeń. Pomyślał
chwilkę, potem oświadczył swą goto
wość:

— Zobaczyć pan może, lecz zgóry za
znaczam, że...

— Wiem, wiem — przerwał tamten

niecierpliwie.
Niewolnica z pod numeru sześćdzie

siąt pięć miała sen czujny. Obudził ją
sam zgrzyt klucza w zamku, a kiedy 0-

baj mężczyźni wkroczyli do jej separat
ki, stała już obok łóżka, w narzuconym
pośpiesznie szlafroczku. Była więcej
zdumiona niż przerażoną, niespodziewa

ną inwazją, zmierzyła dobrze znajome
go Hindusa wzgardliwem spojrzeniem,
poczem przeniosła wzrok na drugiego
przybysza, który stał przy drzwiach nie
ruchomo, jakby oniemiały i nie odry
wał od niej oczU.

Bo Golicyn w pierwszem wejrzeniu
poznał w niej poszukiwaną przez się
dziewczynę, nie mógł opanować silnego
wzruszenia na jej widok, lecz równocze
śnie poczuł bolesny skurcz serca. Ta

złotowłosa, urocza panna, którą znał do
tychczas tylko z fotografji, (o, jakże ją
krzywdzącej!), której obraz wrył mu

się w pamięć tak mocno, jak żadnej in
nej kobiety w życiu, ta piękna niewol
nica, o której śnił, myślał nieustannie
od szeregu dni, marząc, że będzie jej
zbawcą, że wyrwie ją z szponów stra
szliwej szajki i zdobędzie potem jej ser
ce... była przyjaciółką herszta zbrodnia
rzy! A może Hindus skłamał? Nie, nie

skłamał, niestety, bo z jakich innych
powodów wyróżniano by ją takim przy
wilejem? Przecież dla członków łajdac
kiego klubu trzymano tutaj wszystkie
te nieszczęśliwe istoty... wszystkie,
prócz niej. Óna była ,,wyłączona"! Więc
udobruchany sutymi napiwkami dozor
ca powiedział prawdę. To przeświadcze
nie og'łuszyło Golicyna na długą chwi
lę, jak cios pięścią w głowę, równowa
żąc całkowicie uczucie radości z powo
du odnalezienia poszukiwanej, z powo
du spotkania, w którego możliwość już
od kwadransa najzupełniej zwątpił. A -

le nie poddał się chwilowemu nastrojo
wi. Nie zapomniał, że każda z tych
dziewcząt była zdana zupełnie na łaskę
i niełaskę swych ciemiężycieli, zbirów,
oprawców i uświadomił sobie, że jeśli
padła ofiarą gwałtu, to na współczucie

przedewszystkiem zasługiwała i na li
tość...

— Ładna, co?

Tumkur mógł sobie tym razem po
zwolić na prawdomówność. Wyraźny
zachwyt malujący się w spojrzeniach
milczącego klienta nie kolidował z in
teresami chciwego przewodnika. Prze
ciwnie, był niejaką gwarancją, że wy
bredny gość będzie teraz tem bardziej
grymasił, że zwiedzi jeszcze kilkana
ście cel drugiego piętra, płacąc według
umowy dolara od każdej separatki. Mo
żna więc było zachwalać urodę ,,wy
łączonej" niewolnicy, skoro była dla

niego niedostępna...
— Ona jest naprawdę bardzo piękna.

Niech pan podejdzie bliżej, sir.

Serce biednej niewolnicy zabiło ży
wiej. Nie mogła nie spostrzec ciepłych
serdecznych tonów we wzroku wytwor
nego gentlemana, który patrzał jej pro
sto w oczy, patrzał tak życzliwie, przy
jaźnie i szeptał coś niemą w'ymową
spojrzeń. Lecz głośne pochwały zniena
widzonego dozorcy obudziły jej czuj
ność, zaniepokoiły ją wręcz. Oderwała

więc wzrok od tamtego, przeniosła go
szybko na Hindusa i pokrywając oba
wę maską wyniosłej pogardy, zaw'ołała:

— Co to ma znaczyć, Tumkur! Proszę
wyjść, albo się poskarżę jutro.

Hindus nawykły do pokory niewolnic,
łypnął białkami oczu złowrogo.

— Zam knij-no pyszczek, słodka Bet-

ty, żebym ja ci go nie zamknął, — war
knął, podchodząc ku niej kocim cho
dem, — N ie masz powodów do wrzasku.

JHt(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Dwa kongresy socjalistyczne.
Dąbrowa Górnicza, 2. 11. (Tel. w ł.) Na

rozpoczęty w dniu wczorajszym kongres
socjalistyczny przybyło 247 delegatów,
reprezentujących 18 okręgów. Klub sej
mowy przybył w komplecie z wyjąt
kiem marszałka Daszyńskiego i pięciu
odszczepieńców. Z zagranicy przyjecha-
li przedstawiciele socjal - demokratów

austrjackich, niemieckich, czeskich, li
tewskich, łotewskich, gdańskich i nie
mieckich socjalistów w Czechosłowacji.
Pozatem na kongres dopuszczono znacz
ną ilość gości, tak że ogółem bierze u-

dział w zjeździe 2000 osób.

Otwarcie kongresu zostało poprzedzo
ne otwarciem Domu Ludowego. Obrady
zagaił prezes rady naczelnej P. P. S. po
seł Diamand. Przewodniczącym wybra
ny został poseł Żuławski Odczytano
następnie listy marszałka Daszyńskiego
i senatora Limanowskiego. Po przemó
wieniach powitalnych referat politycz
ny wygłosił poseł Barlicki, w 'ypowiada
jąc się za ostrą opozycją w'obec rządu.

Dzisiejsze obrady kongresu toczfyć się
będą w Sosnow'cu.

Katowice, 2. 11. (tel. w ł.) Równocze
śnie z kongrese mP. P. S. odbywa się w

Katowicach kongres frakcji rewolucyj
nej. Zjazd został przyspieszony o jeden
dzień na życzenie m inistra Moraczew-

skiego. Zagaił kongres poseł na sejm

śląski Biniszkiewicz. Prezesem honoro
wym został min. Moraczewski, który
wygłosił dłuższą mowę o zakulisowych
jjrzyczynach opozycji Centralnego Ko
mitetu Wykonawczego P. P. S. wobec

rządu marszałka Piłsudskiego Przema
wiał również noseł Jaworowski.

* Z KRA3U.
V

Konkurs na projekt kilimu.

Śląski urząd wojew'ódzki ogłosił kon
kurs na projekt kilimu, który ma zdo
bić nową salę posiedzeń sejmu śląskie
go. W konkursie mogą wziąć udział

wszyscy artyści polacy. Za najlepsze
prace wyznaczono nagrody w wysoko
ści 1400 zł, 1000 zł, i 000 zł. Termin nad
syłania projektów upływa dnia 27 bm.

Zgnieciony przez kran elektryczny.
W Zakładach Ostrowieckich w O-

strowcu został przy pracy zgnieciony
przez tra n elektryczny robotnik warsz
tatowy Myśliwiec. Po zatrzymaniu kra
nu znaleziono zniekształcone, zmasa
krow'ane zwdoki.

Samobójstwo umysłowo chorej.
W Medyce (pod Przemyślem ) pow'ie

siła się w mieszkaniu na drzwiach żona
nauc zyciela Iwasionki. Powodem roz
paczliwego kroku — szybko postępują
ca choroba umysłowa. Samobójczyni o-

sierociła dwoje małych dzieci.

Zażydzenie uniwersytetu lwowskiego.

Uniwersytet lwow'ski im. Jana Kazi
mierza ogłosił spisy studentów przyję
tych na poszczególne wydziały uniwer
sytetu Z i spisów tych wynika, że na

bieżący rok akademicki przyjęto blisko
50 proc. żydów.

Ilość przyjętych żydów na poszczegól
ne wydziały jest następująca:

Wydział prawa: Na ogólną liczbę 545

liczba przyjętych żydów wynosi 177,
czyli 32,5 procent.

Wydział mat. przyrodn.: Zgłoszonych
227 w tem 99 żydów — 43 procent.

Wydział humanistyczny: N a ogólną
liczbę przyjętych 384 ilość żydćw wy
nosi 174 tj. 48 proc.

Pocztowcy w dniu 10-cIolecia.

Z inicjatywy wszystkich związków
i zr eszeń pocztowców i telegrafistów
w Warszawie liczących kilka tysięcy o-

sób, odbędzie się w związku z ogólnemi
uroczystościami z powodu dziesięciole
cia odzyskania niepodległości Państwa

Polskiego uroczysta akademja w sali ra
tuszowej dnia 9 listopada wieczorem

pod protektoratem Pana Ministra Bo
gusława Miedzińskiego.

Magistrat białostocki nie jest zdolny do pracy.
Prezydent miasta zgłosił dymisje.

Białystok, (AW.) Odbyło się tu posie
dzenie rady miejskiej, na którem roz
patrywano sparwozdanie kom isji rewi
z y jn e j w sprawie przekroczeń, których
dopuścili się niektórzy naczelnicy wy
działów. Przekroczenia polegały na u-

dzielaniu zamówień i asygnowaniu pie-

niędzy, bez uchwał magistrala i rady
miejskiej. Po dyskusji rada miejska za
twierdziła sprawozdanie komisji i je
dnocześnie powzięła uchwałę stwierdza
jącą , że magistrat w obecnym składzie
nie jest zdolny do pracy. Przed głoso
waniem nad tą spraw'ą prezydent mia
sta płk. Ostrowski złożył na ręce pre
zesa rady miejskiej swoją rezygnację.
Wybory nowego prezydenta miasta, i

powołanie magistratu nastąpią nieba
wem.

Walka,,Robo!nika" z ,,Przedświtem" łagodnieje.

Może nawet niebawem Niedziałkowski i Moraczewski padną
sobie w objęcia!

Bójka przy ognisku.
Dwóch młodych parobczaków z Beł-

wina pokłóciło się przy pieczeniu karto
fli w polu. W pewnym momencie Iwan
Hamulak porwał z ogniska płonącą
głownię i uderzył nią kilkakrotnie po
twarzy swego towarzysza Hanasa. Ha-
nasowi grozi utrata wzroku.

Pożar lasu na ,,Suchym Źlebku".
Na tzw. Suchym Źlebku zapłonął las

na przestrzeni około pół morga. W tym
czasie wiał bradzo silny wiatr, który
groził przeniesieniem ognia do lasów
nad Reglami. Pożar zlokalizowano

dzięki wspólnym wysiłkom policji, w'oj
ska oraz okolicznej ludności. Przyczy
ną pożaru — przypuszczalnie rzucenie
na suche liście niedopałka papierosa.

Uzdrowisko w Panewniku.

Na ostatniem posiedzeniu m agistratu
katow'ickiego postanowiono uczcić 10-

lecie niepodległości Polski przez wybu
dowanie letniska i uzdrowiska dla dzie
ci w Panewniku. Letnisko to mieścić

będzie około 100 dzieci w wieku szkol
nym i przedszkolnym. Koszty budowy
wyniosą 550 000 złotych.

ZMARLI.

Śp. Stanisław Junosza . Bojanowski, 'w'
NiPćhłodżie pod Zbarzewem. \:W'

Śp: Teofil Mączydski, m istrz ko'walśkf
w Mie'ścisku. i:- r--

Śp. Marjan Wojciechowski, w Ch e łm n ie .
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Furiat na cmentarzu.
Wdowa Frydmanow'a, mieszkanka

Łodzi, straciła przed trzema laty męża,
a w ciągu następnego raku zmarły jej
3 córki. Ciężkie warunki życia i przej
ścia rodzinne nie pozwoliły dwojgu po
zostałych (prócz 2 żonatych synów) ma
łoletnich dzieci rozwijać się normalnie.

Niedorozw'inięty 17-letni chłopiec od

pewnego czasu zdradzał objawy melan
cholii, która w ostatnich czasach wzmo
gła się do tego stopnia, że zaniepokojo
na rodzina zmuszona była zasięgnąć
porady lekarskiej.

Poddano chłopca obserwacjom psy
chiatrycznym, w wyniku których lekarz
orzekł, że chłopiec jest chory umysłowo.

Rodzina zdecydowała się oddać go do

jednego z zakładów psychiatrycznych.
Z powodu jednak braku miejsc w

szpitalach, chłopiec chwilow'o przeby
wał w domu.

Choroba tymczasem czyniła postępy
i w rezultacie chłopiec dostał furji. W

tym stanie wybiegł z mieszkania.

Zarządzono pościg, który nie dał wy
niku, poniew'aż chłopiec wybrał drogę
niebezpieczną przez dachy i płoty. Cho
rego nie schwytano.

Tego dnia wieczorem znajomi Fryd-
manowej ujrzeli chłopca spacerującego
po cmentarzu żydowskim w bieliź nie .

Osoby, znające stan jego choroby za

rządziły pościg, lecz i tym razem chory
ukrył się gdzieś.

W godzinach wieczornych dozorcy
cmentarni, sprzątając salę domu przed-
pogrzebowego, spostrzegli leżącego na

s to le przykrytego czarnym pokrowcem
chłopca, w którym poznali zbiegłego
Frydmana.

Dozorcy podnieśli alarm. Zawezwano

pogotowie ratunkowe i powiadomiono
rodzinę.

Lekarz pogotowia odwiózł chorego
do domu.

Zwały węgła osunęły się.
W kopalni węgla Richter w Siemia

nowicach runęły zw'ały węgla, skutkiem

czego górnik Piotrowski poniósł śmierć
na miejscu, drugi zaś został ranny. Ko
misja z ramienia władz górniczych ba
da przyczyny nieszczęśliwego wypadku

Benzyna zapaliła się w motorze.

W drodze ze Stanisławowa do Bohord-
czan zapaliła się benzyna autobusu, na
leżącego do M ichała Szeszora. Pożar

zniszczył autobus zupełnie. Pasażerom
udało się wyjść bez szwanku.

10 rocznica Obrony Lwowa.
Dnia 31 października w 10 rocznicę

obrony Lwowa rano odbyła się żałobna
Msza św. za dusze poległych w obronie
Lwowa w kościele św. Elżbiety a o go
dzinie 18 nastąpiło odsłonięcie krzyża
obrońcĆw Lwowa na Domu Akademic
kim przy ul. Łozińskiego. Podczas u-

roczystości przemawiali Tadeusz Nitt*

man, jako przedstawiciel kapituły
krzyża ,.O brony Lwowa” oraz przedsta
wiciel młodzieży. Po odegraniu hymnu
państw'owego i odśpiewaniu przez chór
technicki hymnu na cześć Lw'owa, kom
pozycji Walłek-WalewskiegO, nastąpił

manifestacyjny pochód młodzieży aka
demickiej z pochodniami na cmentarz

Obrońców Lwowa. O godzinie 20 odbyło
się tradycyjne zebranie pierwszej załogi
obrony Lwow'a w szkole Sienkiewicza.

Oficerowie z biur do koszar.
W ministerstwie spraw wojskowych

opracowany jest, jak słychać, nowy

system pracy biurowej w urzędach I

instytucjach wojskowych. Władze dążą
do zredukowania ilości oficerów, pracu
jących w biurach i zużytkowania ich w

służbie linjow'ej.

Panuje opinja, że około 50 proc. ofice
rów przejdzie w ten sposób z biur do
koszar.

EleKtryczne przyrządy dla gospodarstwa domowego
Maszynka

do herbaty
Maszynka
do kawy

Żelazko
do prasowania Piecyk Aparat do osn*-

szania włosów

Fabrykat Zakładów Siemensa.

światowej

marki Jroios”
są tsnie w użyciu, bigje-
niczrse oraz każdej chwili

gotowe do użytku.
Do nabycia we wszystkich składach
elektrotechnicznych i sprzętów dla go

spodarstwa domowego.
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W obronie Wilhelma II.
Emil Ludwig zbezcześcił królewnę angielską. - W je
obron ie wystąpił Ponsonby. - Kwoka wyległa ka a kę

W powodzi wydawnictw pamiętniko
wych z lat przedwojennych i życiorysów,
tych, ,,którzy już dawno odeszli", niepo
ślednie miejsce zajmuje książka, jaka u-

kazała się w tych dniach w Londynie, ogło
szona przez sir Fryderyka Ponsonby'ego,
b. sekretarza prywatnego króla Edwar
da VII (wyd. Macmillan). Jest to tom listów

prywatnych cesarzowej Fryderykowej, m at
ki Wilhelma II, która, jak wiadomo, była
córką królowej Wiktorji. Wiadomo było
powszechnie, że stosunek W ilhelm a do

m atki nigdy nie odznaczał się serdeczno
ścią, dopiero jednak z listów, obecnie ogło
szonych, okazuje się, jakiego władca Nie
miec, gdy objął tron, m iał w matce suro
wego sędziego. )

Sposób, w jaki te listy przedostały się
do Angłji, wydaje się rozdziałem z powie
ści. Przed laty 27-miu cesarzowa Frydery-
kowa, będąc na łożu śmiertełnem, zawe
zwała bawiącego wówczas u siostry w

Niemczech, Ponsonby*ego, i prosiła go, aby
zabrał ze sobą do Angłji jej listy, przyczem
zaleciła surowo pilnowanie, by listy te nie

wpadły do rąk ces. Wilhelma. W przed
dzień wyjazdu sir Ponsonby'ego służący
przyniósł te listy do jego pokoju, a dnia

następnego w dwóch skrzyniach z napisem
Mksiążkj i porcelana" wyniesione zostały z

pałacu w obecności monarchy, który stał

właśnie rozmawiając z Ponsonbym w

przedsionku pałacowym, i włożone do ba
gażu odjeżdżającego. Gdy wkrótee potem
(w r. 1901) eesarzowa umarła i nie znale
ziono w zamku jej listów, kazano otoczyć
zamek Friedrichshof (podobnie jak 15-go
czerwca r. 1888 przed zgonem cesarza F ry
deryka) oddziałem kawalerji i polecono
tajnej policji zrewidować cały pałac, lecz

poszukiwania okazały się, oczywiście da
rem ne.

A oto niektóre urywki sądu, jaki cesa
rzow'a wydaje w tych listach, pisanych po

Wstąpieniu na tron syna: ,,W ilhelm przy

każdej sposobności używa wielkich słów i

wydaje się sam sobie wielki"... — Jest bez
brzeżnym egoistą... - Wydaję się sobie jak
stara kwoka, która wylęgła kaczkę, zamiast

kurczęcia... — Chciałabym mieć możność

założenia mu na usta kłódki przy każdej
sposobności, kiedy trzeba się liczyć z mo

żliwością ogłoszenia jego przemowy- .

—

Wilhelm nie rozumie ani nie ceni dobrej
rady a ponieważ pod wielu względami jest,
na swój wiek bardzo niedojrzały, przeto
wynikają ztąd pomyłki i nietaktowności-
— Przeszło trzydzieści lat — pisze dosłow
nie — byłam ściśle związana ze wszystkiem
co się działo, i teraz stojąc Dad grobem, nie
potrzebna i zapomniana, widzę jeno lekko
myślną drogę, którą poszedł mój własny
syn. Najgorsze jest to, że może m y wszyscy

będziemy musieli odpokutować za jego i-

gnoraneję i nierozumne postępowanie" .

Główną pobudką sir Ponsonby'ego do

ogłoszenia listów była chęć obrony cesarzo
wej Fryderykowej przed ,,okrutnemi i osz-

ezerezemi oskarżeniami',', zamieszezonemi

przez Emila Ludwiga w książce o Wilhel
mie II. Wspomniany Emil Ludwig, będący
na usługach propagandy niemieckiej wydał
także książkę o Napoleonie, którą niepo
trzebnie tłomaczono na język polsku W

Anglji poznali się na Ludwigu.

Zgon twórcy pomnika Mickiewicza

w Paryżu.

W Paryżu zmarł w 80 roku życia
znany rzeźbiarz Albrecht Bartheleme.

Zmarły był wielkim przyjacielem Pol
ski i twórcą, pomnika Adama Mickiewi
cza w Paryżu.

Reforma rolna na Litwie złagodzona.

Minister rolnictwa Alera odbył kon
ferencję prasową, na której informował
w sprawie projektu noweli ustawy o re
formie rolnej. Na zasadzie tej noweli

ustawy podwyższone zostanie maksi
mum posiadania o 70 ha., t. zn. do 150
ha. zamiast dotychczasowych 80 ha.

Mleko w arkuszach.

Kopenhaga. (Tel. wł.) W ielką sen
sację budzi wynalazek pewnego rolni
ka duńskiego, kóremu udało się pozbawić
mleko zawartości wody i z pozostałej masy

sprasować cienkie placki. W tej formie

mleko podobno będzie mogło być przecho
wywane przez całe lata.

Turcja Kemala Paszy
Rola żydów. — Dlaczego w Turcji
Europejczyk powinien nosić zarost.

Charakteryzując stosunki teraźniej
sze w Turcji, warto pr:-;edewszystkiem
nadmienić, że przemożną rolę w ży
ciu T u rcji zaczynają odgrywać żydzi.

Przygotowuje się podbój ekonomicz
ny przez żydów.

Od czasu wojen bałkańskich żydzi
t. zw . szpanjole, od mow'y hiszpańskiej,
której używają, gdyż przed wiekami by
li wygnani z Hiszpanij. Obecnie po wy-
migrowaniu Greków, wywierają tam

większy wpływ na życia społeczne i o-

byczaję, stając się z żydów Turkami
mahometaninami. Istotnie, nic łatwiej
szego jak z żyda stać się mahometani
nem. Tak Turcy, jak i żydzi są obrzeza
ni, a formalności przejścia z wiary ży
dowskiej na mahometańską nie spra
w iają dla żyda żadnych trudności. Jest

tylko zwykła zamiana wyrazu w pasz
porcie tureckim .,jałdy, czyli judajczyk,
na tiurk, Turek.

Tacy żydzi od chwili przejścia na

wiarę mahometańską od czasu wojny
bałkańskiej zaczęli mówić wyłącznie po
turecku w domu i poza domem. Zyskali
na tem bardzo wiele. Grecy są narodem

handlarzy bardziej niż sami żydzi i ta

prosta przyczyna spowodawała, że ży
dzi masowo uciekli z w'ojskami turec
kimi, są dlatego to nazwani Turkami
salonickiroi. Miasto Saloniki obecnie

należące do Grecji było ich siedzibą a

teraz Konstantynopol. Trudno jest od
różnić Turka od żyda, mają przeważnie
takie same długie nosy i ciemny zarost.

Dodać trzeba, że żyd hiszpański a za
tem turecki jest podobno nieco szla
chetniejszy od żyda niemieckiego. Zło
żyło się na to bogactw'o, w jakie opły
w'ali w Hiszpanji. Naprzykład żyd tam-

tejszy autorow'i książki dodatkowo w y-i

płaca premję w razie powodzenia wy
dania, czego nie zrobi nigdy żyd nie
miecki, to jest i polski.

Kiedyś za panowania na urzędach
Greków i Ormian renegatów żydzi byli
prześladowani w Turcji, nazywano ich
kwekwewami od hiszpańskiego: que
quewaes, (czego chcesz) mówionego do
Turka w czasie awantury.

Masami żydzi ci podróżują po Turcji,
opanowują handel i życie społeczne,
Turcy narazie widzą w nich element

potrzebny do zwalczania Greków i Or
mian. Wprawdzie jest to zupełnie zby
teczne, gdyż sam Kemal Pasza daje so
bie wybornie radę z mniejszościami w

Turcji, a żydzi tamtejsi, są tylko paso
żytami, wykorzystywującymi położenie
gospodarcze k ra ju , pozbawionego czyn
nika handlowego jakimi byli Grecy.

Rozluźnienie obyczajów w T urcji mo

żna przypisać żydom.
Targ w targ od ceny 1500 złotych spu

szczają na pięćset przynajmnie i trans
akcja gotowa, załatwiona.

Dziś żydzi mają pierwszorzędne ma
gazyny w Stambule i na Perze (przed
mieściu Konstantynopola).

Żydówki, uchodzące za Turczynki
wprowadzają modę europejską i lekkie

obyczaje.
Konstantynopol wiele stracił przez o-

panowanie żydowskie. Kiedy byli tam

Grecy, handel kwitł. Złoty Róg i Bosfor

pełne były okrętów pasażerskich i han
dlowych szczególnie. Dziś widać tylko
po kilka mniejszych okrętów o kilka

tysiącach ton, większych parowców nie

widać, czasem amerykańskie tylko.
Wielu niezadowolonych z inowacji

wprowadzanych przez Kemała Paszę w

Turcji twierdzi, że Kemal - Pasza jest
pochodzenia żydowskiego, ale w T u rc ji
o tem mówić nie wolno, chyba że ktoś

ryzykuje stracić majątek i skazać się
na męczarnie od kijów .

W Turcji niema żadnej ochrony.

mniejszości narodowych, dlatego to

przebiegli żydzi zrozumieli, że najle
piej jest mówić wyłącznie po turccku i
uchodzić za Turków.

Przeciwnie za Kemala Paszy kwitnie
ochrona hidności tureckiej skierowana

przeciwko Grekom na ezem żydzi-turcy
nic nie tracą, tylko zyskują opanowu
jąc tem bardziej cały kraj. Wielu be
jów tureckich to żydzi, cieszący się
poważaniem wśród Turków. Spory pro
cent żydów szpanjolów w żydowskiej
dzielnicy Konstantynopola na Galacie,
m ó wi po hiszpańsku.

Wieczorami przy pogodnem niebie

rozbrzmiewają pieśni hiszpańskie przy
akompaniamencie gitar i mandolin.

W dzień ci sami żydzi zaczepiają ka
żdego przechodnia koło ich sklepu,
przemawiając naprzód po francusku,
gdy to nie skutkuje, po niemiecku, da
lej po włosku, angielsku i po rosyjsku.

Zgiełk panuje na ulicach handlowych
Galaty, spokojniej jest na Perze i w

Stambule.
Wieczorem bardzo wcześnie życie za

miera. Komunikacja parostatkami
trw a tylko do godziny ósmej wieczo
rem i przedmieścia są skazane na

śpiączkę, przerywaną raz do roku pod
czas Ramazanu postu, trwającego mie
siąc; wówczas komunikacja trwa do

rana, osłabiona w przeciągu dnia

pracy.
Przez przeniesienie stolicy Turcji z

Konstantynopola do Angory, wiele uby
ło z dawnego życia T urcji.

Powodowani niebezpieczeństwem in -

lerwenjowania europejskiego na rządy
tureckie, zmuszeni byli Turcy prze
nieść swą stolicę o kilkaset kilometrów
w głąb Anatolji, pozostawiając siedzi
bę rewolucyjną Kemala Paszy na stałą
rezydencję rządu, gdzie Kemal Pasza

czuje się bezpieczniejszym.
Kilkadziesiąt zamachów dokonanych'

na życie dyktatora Turcji, było surowo

ukaranych. Zamieszani w spiski mini
strowie i generałowie byli bez skrupu
łu wieszani, gdyż gorzej jeszcze postą
piliby z Kemalem, gdyby to było mo
żliwe.

Partji politycznych jest zaledwie kil
ka, z tych kemaliści wybitną odgryź
wają rolę.

Kemalizm opanował wszystko.
W szkołach tureckich dzieci są zmu

szone codzień śpiewać hymn rewolu
cyjno . zwycięski ,,jasza, jasza, Kem a l

Pasza, (długie lata, długie lata Kema-
lowi Paszy). Melodja ładna i z wdzię
kiem.

Kemal Pasza kazał wymyśleń taniec,
specjalnie turecki, przystosowany dla

obojga płci, gdyż istniejące tańce tu
reckie były tylko albo dla kobiet lub
też inne dla mężczyzn.

Taniec brzucha jest rzadkością, któ
ra zaginęła wraz z haremami.

Obecnie w niektórych domach miesz
kają i Europejczycy i arystokracja tu
recka częściowo żydowskiego pochodze
nia.

(Dokończenie nastąpi.)'
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Przegląd religijny i społeczny.
Walka raa śmierć lub żyde.

Na dzień Chrystusa Króla wyznaczyli
masoni francuscy odsłonięcie pomnika
w Pons, jednego z największych wro
gów Chrystusa we Francji, Emila Com-
besa. W uroczystości tej ,,laickiej", —

jak się mówi we Francji, wziął udział

oficjalnie minister oświaty, Herriot, za

co go zresztą kilka dni potem publicz
nie znieważono w Lyonie. Jak wiado
mo z telegramów, uroczystość ponska
zakończyła się tragicznie, g dyż w cza
sie rozbijania młotkiem głow'y pomnika
przez jednego z członków ,,Action fran-

eaise", policja zaczęła strzelać, zabija
jąc jednego człowieka, a raniąc kilku.

Nic dziwnego, że nie tylko w prasie
francuskiej, ale w całej europejskiej za
wrzało. Trzeba sobie bowiem uświado
m ić , że eks-kleryk Emil Combes, to

symbol w ałki z kościołem na śmierć i

życie. Za jego to prezesury gabinetu po
Waldeck -Roussie (l902) zamknięto 2650
szkól katolickich, wypędzono z k ra ju
15 964 zakonników i zakonnic, ,,odebra-
no"1600 sierocińców prowadzonych przez
zakonnice, wreszcie zabroniono ustawo
wo ,.raz na zawsze" uczyć w szkole ja
kiemukolwiek zakonnikowi lub zakon
nicy. Nazwisko Combesa jest więc we

Francji symbolem walki z kościołem

katolickim, tak jak w Polsce nazwisko
Bismarka symbolem w alki z polskością.
I dlatego to ks. biskup Curien, w któ
rego diecezji znajduje się Pons, zapro
testował oficjalnie przeciw publicznej
inauguracji pomnika na cześć człowie
k a k tó r y ,,najczystsze wargi, bo usta

dziecięce, zamknął dla modlitwy".
Ale jest jeszcze więcej powodów do

protestu przeciw pomnikowi Combesa.

Pomijamy ustawę o t. zw. rozdziale ko
ścioła od państwa, której Combes

wprawdzie nie wymyślił, ale ją popie
rał i grunt jej przygotował. Wspomni
my tylko o sławnych we Francji t. zw.

,,fiches'', które za Combesa wprowadzo
no do polityki rządowej. Były to naj
wstrętniejsze donosy i szpiegowanie po-
zaoczne tak wśród oficerów arm ji jak i

urzędników cywilnych, szpiegowanie,
które Combes i jego klika prowadziła i

popierała. Każdy urzędnik miał swoją
,,kartkę", (fiche) a na niej na podstawie
pierwszego lepszego donosu wypisane,
czy ,,chodzi do kościoła", czy ,,lubi lub
nie lubi masonów", ,,do jakiej szkoły
posyła swe dzieci" itd. Awanse urzędni
cze i oficerskie, zwalnianie z urzędów,
odbywało się przez kilka ą t we Francji
właśnie na podstawie owych ,,fiches".
Wywołało to niesłychane oburzenie o-

p inji publicznej. To też słusznie pisze
ks. biskup Curien we wspomnianym
wyżej proteście, że Combes ,,zdezorgani
zował armję i marynarkę i pogrążył ca
łą Francję w bioto donosicielstwa i o-

sobistego teroru, który trwa dotąd".
Za te to właśnie ,,ficbes" ma z Com-

besem porachunki i ,,Act,ion Franęaise"
i dlatego, zdaje się, wysłała w ub. nie
dzielę na szaniec swych ,Jkamelotów", z

których jeden padł, tym razem w o-

bronie słusznej sprawy.

(łMiIcząca" rocznica marszu ,,na Rzym”.
Szósta rocznica marszu ,,czarnych ko

szul" na okopy socjalizmu włoskiego i
na placówki masonerji odbyła się, jak
donosiły pisma, w dniach 27-28 ub. m.,
a więc tydzień temu. Wedle oryginalne
go; a wielce chwalebnego pomysłu, ob
chodzili faszyści ten dzień ,,wymownem
milczeniem". ,,M ilczeniem", gdyż nie

wygłaszano prawie żadnych mów. A

,,wymownem", gdyż w ten dzień zapo
czątkowano w samej prowincji rzym
skiej 106 nowych: budowli, fabryk,
szkół, nowych ulic, rzeźni, kościołów 1

t. p. To samo i w innych miastach.
W tym też dniu spalił Mussolini ,,na oł
tarzu ojczyzny" — jak się wyrażają fa
szyści — 140 miljonów w obligacjach
pożyczkowych, które obywatele podaro
wali z okazji rocznicy skarbowi pań
stwa.

Cokolwiekbyśmy powiedzieli o faszy
zmie z punktu widzenia etyki katolic
kiej, nie możemy mu jednak odmówić

pewnych pięknych gestów.

Eino na usługach proboszcza.
W dniach 5—9 listopada br. odbędzie

się w Paryżu kongres katolicki w spra
wie kina pod przewodnictwem kard. Du
bois i gen. Castelneau. W wydanej przez
gen. Castelnau odezw'ie z racji tego kon
gresu czytamy m. in.: ,,Kino dzisiaj nie

jest już tylko zabawką. Jest to broń po
tężna, podobnie jak prasa. To też w'i
dzimy, że kinem zajmuje się Liga Na
rodów i M. Biuro Pracy, ministerstwo

oświaty (w'e Francji) przygotowuje Na
rodowy Wydział kinematograficzny, Li
ga francuska (laicka) mnoży swe pla
cówki ,,Kina — Wychowawcy", a pro
paganda Sowietów rozlewa się przez k i
no na miljony ludzi... Chodzi tu o mo
ralną i religijną przyszłość naszego kra
ju '%

Znany zaś ,,Pierre l'Ermite" cytuje w

,,La Croix" list jakiegoś proboszcza w'

tejże sprawde: Jeśli nie mam pozo
stać na straży samego tylko cmentarza,
to do pomocy w swej pracy duszpaster
skiej muszą mieć kino!"

Dodajemy, że ,,La Croixu prowadzi
już od kilku miesięcy kampanję w

sprawie kina parafjalnego. Zebrano już
na ten cel drogą ofiar pół miljona fran
ków. Kongres 6 listopada ma dalej pro
wadzić rozpoczęte dzieło. — Au nas?

Trochę statystyki religijnej.
Z okazji bliskich wyborów prezyden

ta w Stanach Zjednoczonych ogłaszają

pisma statystykę... wyznaniow'ą. Wia
domo bowiem, że wybory rozgrywają
się między katolikiem, a protestantem.
I tak przedewszystkiem dowiadujemy
się, że w Stanach Zjednoczonych jest
41 miljonów 926 tysięcy 654 osoby, któ
ra się nie przyznają do żadnego wyzna
niai! Natomiast 5464976 należy do ró
żnych rełigij i wyznań, których na ogól
ną liczbę jest w St. Zjedn. 213! Z tego
pierwsze miejsce dzierży kościół rzym
sko - katolicki (20 miljonów wyznawców
i 18940 kościołów). Ostatnie miejsce
zajmuje ,,wyznanie teozoficzne" liczące
w N. Jorku 55 członków i 1 kościół. Z

pośród innych jest: baptystów 8 440 922,
metodystów 8070 619 członków (podzie
lonych na 19 grup), żydów 4 087357,
,:xiczniów Chrystusa" 1 377 595 itd.

Z lotu ptaka.

...W Tum ai (Belgja) spłonęła w ub.

tygodniu wspaniała katedra romańska
z XI w. o charakterystycznych pięciu
wieżach.

... W iedeńska ,,Bathauskorrespondenz"
pismo socjalistyczne donosi, iż w Wie
dniu, w szkołach publicznych znajduje
się obecnie 6148 dzieci t. zw . ,,Konfes-
sionsios"! — t zn. jedno na 20. Organ
socjalistyczny przypisuje to swojej dzia
łalności i cieszy się na takie wyniki,
zdradzając tem samem, iż religja nie

jest znów tak bardzo ,,prywatną" dla so
cjalistów rzeczą. Dodajmy, że w czasie

wojny było w Wiedniu tylko 62 dzieci

.,bezwyznaniowych", a przed wojną 100

(na 242 000 dzieci szkolnych). — Smut
ne, ale prawdziwe...

Es. dr. Mirek.

Opozycjoniści w Afganistanie
zawiśli na szubienicy.

Am anylSCh: Niema to jednak jak europejska szkolą!

Nauka - literatura - sztuka.
Nowo paryskie pismo

artystyczno
*

satyryczne.
Słynny ośrodek paryski literacki, ogni

skujący się w ,,Cafć du Dome" przystąpił
da wydawania nowego pisma artystyczno-
satyrycznego. Różni słynni pisarze francu
scy i zagraniczni, którzy tu rozpoczęli dzia
łalność artystyczną, obiecali w'spółpracę.
Pismo nosi nazwę ,,Mont —Pamasse".

Kio będzie na zjeżdzie literackim
w Wilnie?

Na zjazd literatów w Wilnie, mający się
odbyć jak już donosiliśmy - w 'dniach

1-4 listopada, ma przybyć do Wilna sze
reg najwybitniejszych przedstawicieli
współczesnej literatury polskiej z W acła
wem Sieroszewskim, Ferdynandem Goet
lem, Emilem Zagadławiczem, Lotkoniem,
Grabińskim, Milaszewską, Kisielewskim i

innymi. W7 pierwszym dniu odbędzie się

nabożeństwo i przyjęcie, dwa następne dni

poświęcone będą obradom, zwiedzaniu mia
sta, wycieczce do Trok i towarzyskiemu ze
tknięciu się ze społeczeństwem wileńskiera.

Czwartego dnia występ wspólny w redu
cie na akademji mickiewiczowskiej.

aCLAUDIA PARTICELI.A*

powieść Benita Mossoiiniego.
(z) Irredenta — był to związek politycz

ny włoski, żądający połączenia z W łocha
mi krajów ościennych o ludności włoskiej.
Skierowany on był głównie przeciw Au-

strji, która otrzymała postanowieniami
kongresu berlińskiego Bośnię i Hercegowi
nę. Na czele irredenty stanął Garibaldi.

Rozpoczęto agitację w celu oderwania od

Austrji południowego Tyrolu i Trjestu,
W r. 1882 irredentyści trjestańscy uknuli

spisek na życie cesarza Franciszka Józefa.

Walka między irredentą, podziemna,

tajna, zrodziła szereg fanatyków, pochło
niętych ideą: Italia irradenta.

Fanatykiem takim był Cesare Battisti,
wydawca pisma ,,Popolo" (lud) w Tryden
cie. Irredentystycznym współpracownikiem
działu feljetonowego tego pisma został

Benito Mussolini, dzisiejszy dyktator Włoch

niepodległych.
Po dwuletniej pracy dziennikarskiej,

Mussolini napisał (w r. 1910) powieść histo
ryczną p. t. ,,Claudia Particella" . Rzecz

dzieje się w Trydencie, w epoce wojny
30-letniej, t j. w I. połowie 17-go stulecia.

Treścią jest romans między tyranem Man-

druzzo, a córką doradcy tyrana, Particella,
piękną Klaudią. Ale treść jest tylko pre
tekstem. Główny cel romansu jest inny.-

Dziwne tylko, że austrjaccy cenzorzy

(dodać trzeba, zakute łby), poznali się na

tendencji powieści Mussoliniego dopiero
przy blisko siedmdziesiątym felietonie-

Poproszono wtedy grzecznie ,,przyja
znego" dziennikarza, by jak najprędzej 0-

puścił granice Austrji... Dobrze się stało;
za cztery lata, gdy wybuchła wojna, Ce
sara Battisti'ego powieszono w Trydencie
jako zbrodniarza stanu-

* * *

Dzłś Benito Mussolini rządzi Włochami

niepodległemi. Naród włoski, wdzięczny
swemu ,,Duce", czci go jak może. Obecnie

właśnie jedna z włoskich wytwórni filmo
wych przystąpiła do filmowania powieści
,,Claudia Particella" . Kilka lat temu prze
tłumaczono ją na język angielski.

Nowe książki.
Dickensa ,,Powieść o dwóch miastach" .

Wyszła z druku przepiękna powieść Ka
rola Dickensa: .,Powieść o dwóch miastach",
w nowem tłumaczeniu Teresy Świderskiej.
Czytelnik polski, skazany przeważnie na

powojenną literaturę ,,piękną" w jaskra
wych okładkach, z ulgą i rozkoszą weźmie

do ręki to dzieło wielkiego genjusza. (Nakł.
Gebethnera i W olffa. Cena zł. 8.)

Bibljoteka Muzyczna.
Ukazała się w handlu księgarskim nBi-

bljoteka Muzyczna" pod redakcją Mateusza

Glińskiego. W ydawnictwo to, poświęcone
muzyce polskiej i obcej, przynosi w szeregq
gu tomików, stanowiący każdy zamkni-ętą .

całość, krótkie i treściwe monografje zna-,
kom itych muzyków, dzieje poszczególnych
rodzajów twórczości muzycznej itp., ilu 
strowane pięknemi reprodukcjami- Dobór

fachowych sił, łatwa i pociągająca form a

wykładu, utrzymanego na poziomie nauko
wym i rzucającego w całym szeregu wy
padków nowe światło na poruszane zagad
nienia, estetyczna szata zewnętrzna ń sta
ranne wydanie oraz przystępna cena - za
lecają tom iki ,,Bibljoteki Muzycznej", jako
pierwszorzędną lekturę i ozdobę bibljotek
domowych. Na początek wyszły: Stanisła
wa Niewiadomskiego ,,Stanisław Moniu
szko; Felicjana Szopskiego ,,W ładysław Że
leński"; Adama Wieniawskiego ,,Ludomir
Różycki'; Andró Coeuroy ,,Dzieje muzyki
francuskiej"; Karola Stromengera ,,Fran
ciszek Szubert i dr. Henryka Opleńsklego
,,Ignacy Jan Paderewski". (Nakl. Gebeth
nera i Wolffa. Cena tomu w oprawie z

17 ilustracjami — zł. 5-50.)

Cnota oszczędności.
,,Jest to cnota nad cnotami

Trzymać język za zębami".
Jak najwięcej twórz w twej głowie,
Słowa waż —- oszczędzaj w mowie,
A zobaczysz w życia boju,
He zyskasz na bpokoju.

Do większej jeszcze sięgnij cnoty,
Oszczędź choć co setny zloty.
PoiU|iij: życie szybko kroczy,
A ja k często się przeoczy
I nie chwyci szczęścia w porę,
Lub nie zdusi doli zmorę,
I najlepsze miną lata,
Przyjdzie starość ta szczerbata,
Bo bezzębna i cherlawa
A człek chce mieć dawne prawa

I z pełnego czerpać trzosa.
Lecz gdzie zdrowie? Czy masz grosze?
Próżne wtedy rozmyślania —

0 tej cnocie oszczędzania:
Którąś całkiem zignorował,
Wszystko wydał nic nie schował,
1 bezmyślnie często trwonił

Gdyś ułudę życia gonił.
Czytelniku - póki czas

Coś tu czytał dobrze zważ,
Miniesz troski i kłopoty
Oszczędź choć co setny złoty- Igła.
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Jmcefó tfwcćiygu
donasi:

Belweder, 2 listopada.
Szanowna Redakjo!
Tego samego dnia jeszcze, gdyśmy

się tak pohakali, Dziadek na mnie
dzwoni. Włażę, a Dziadek siedzi na

łóżku z wystyrczoną przed siebie nogą.
i powiada:

— Ściągaj buty!
Ja staję na baczność, biję w ma

ciejówkę i mówię:
— Panie Marszałku, melduję posłu

sznie, że jestem w stanie dymisji i nie-
wolno mi więcej spełniać żadnych funk
cji państwowych. To byłoby mięszaniem
się w kompetencje mojego następcy ad-

jutanta.
Dziadek najpierwy zbaraniał, a po

tem pyta:
— To ty, głąbie bezczelny, zezucie

m i butów nazywasz funkcją państwo
wą?

— To się wie, Dziadziu. Przecie w bu
tach niewygodnie spać, a Ty, jak się nie

wyśpisz, to jesteś cholerny, na czem

cierpi cały aparat państwowy. Niewy
spanym będąc wylałeś z gabinetu Ro-

mopkiego i Dobruckiego, na czem niby
kraj nic nie stracił, ale zato ci inni
ministrowie kręcili się ze strachu jak
po zażyciu gorzkiej wody. Humory.
Dziadziu, ma.sz jak stara panna, i siła
odemnie zależy, aby Cię jako tako w so-

się utrzymać. Przecie żaden z m ini
strów do Ciebie nie wejdzie, aby się
mnie pierwej nie spytać: jak tam dziś
Pań' Marszałek? A niech się jeno pal-
cehi po gardle przejadę, to pan m ini
ster wyrywa z powrotem jakby portek
zapomniał. Boją się Ciebie gorzej wilko
łaka, bo nie umiesz politycznej kon
wersacji trzymać, jeno każdego zaraz

tam odsyłasz, skąd łatwiej wyleść niż

wieść. Nie myśl tedy, Dziadziu, że moje
funkcje przy Tobie letkie są i nieodpo
wiedzialne. Ile razy Moraczewski kre
dyty dla swego resortu chce mieć, to

pierwy mnie prosi: panie Jacku, naba-

sujcież tam Dziadkowi, abym w złą go
dzinę nie trafił do niego1

— Jeśli to prawda, co mówisz o Mo-
raczewskim, to wnet zobaczysz, jak on

odemnie po łbie dostanie!
— A widzisz, Dziadziu. Chłop chce

jak najlepiej, a Ty mu już smarami

grozisz. Prawda i to, że łatwiej dać mi
nistrowi w łepetynę niż bolszewikom
w Kijów. Przecie i ze mną nie po wer
salsku się obchodzisz. Mało to razy bu
ty Ci ściągnąwszy jeszcze kopniaka do
stałem zato? Ale bo też ja jestem jedyny
człowiek w tej Rzeczypospolitej, który
Ci prawdę gada. Gdybyś jeno Bartla i

Wieniawy słuchał, to już byś się roz-

pukł z wielkiego o sobie rozumienia.
— Nie rozpukłbym się, Jacku, bo

znam ja ich śliskie jęzory i jeno w lO%

tego wierzę, co oni mówią. Więcej Ty
masz u mnie wiary, niż oni tam. Szkoda

tylko, że gębę masz jak chrzan i nieraz
za bardzo dokuczysz. W iem ci ja, że ro
bisz to pro publico bono, i uznaję te

twoje intencje. A także i tego jestem
świadom, że za Twoje wierne służby
znacznej nagrody odemnie się nie spo
dziewasz. W ielkich rzeczy dać Ci nie

mogę, bo masz niską szarzę. Tyle two
jego, co m i porwiesz albo w inny sposób
okpisz.

— Dziadziu, nie moja jeno Twoja wi
na, żem się znaczniejszej szarzy u Cie
bie nie dobił. Dla innych coraz to jakieś
nowe posady i teki stwarzasz. Nie m ia
łeś dla Miedzińskiego pasownej syneku
ry, toś go ministrem poczty zrobił. Tem
samem prawem mógłbyś i mnie mia
nować ministrem spraw zbytecznych.
Spodziewam się nawet onego awansu,
albo Ci za belwederską służbę podzię
kuję i do marjawitów przystanę. Przyj
mie mnie tam Kowalski z otwartemi
ramionami i bodaj swoim sufraganem
zamianuje. Będę zdała od doczesnej po

Podrobiony o b ra i prof. Wyczółkowskiego
w Hyzeym Hiejsklem w Bydgoszczy.

Kiedy muzeum otrzyma fachowego dyrektora?
O większe zainteresowanie kó ł artystycznych Poiski dla

muzeum bydgoskiego.
Muzeum Miejskiego w Bydgoszczy od

przeszło roku pozbawione jest dyrektora
fachowego. Konkurs na to stanowisko roz
pisany na początku r. b. pono nie przy
niósł pomyślnego wyniku, dla tego deputa-
cja muzealna nie była skłonna, ponawiać
staral'i. Ostatnio jednak wiceprezydent dr.
Chmielarski energicznie zajął się sp raw ą ,

uważając, że trzeba wytężyć wszelkie sta
rania, aby fachowego kierownika czy kie
rowniczkę pozyskać. Dotychczasowy stan,

polegający na tem, że prezes deputacji
radca miejski p. inż. Janicki zasięgał rady
prof. dr. D., który wykłada dzieje sztuki

w uniwersytecie poznańskim, wydaje nam

się zupełnie niedostateczny. Gdyby bo
wiem zaszedł jakiś wypadek pomyłki, szko
dliwie odbijającej się na rozwoju muzeum,

nie możnaby żądać wyrównania szkód od

osoby, która bezinteresownie podjęła się
roli doradcy. Stały natomiast dyrektor ma
jątkiem i p(ozbawieniem stanowiska odpo
wiadałby za każde narażenie muzeum na

krytykę usprawiedliwioną. Na przykład za

poradą wspomnianego profesora zakupio
no rzekomy obraz prof. Wyczółkowskiego,
który bawiąc kilka tygodni temu w Byd
goszczy, wobec członka deputacji p. Ma
lewskiego obreślił obraz jako falsyfikat.
Podrobiony obraz pono wyszedł z pod ręki

nieżyjącego dziś malarza M., niejednokrot
nie przyłapanego na podrabianiu cenio
nych płócien prof. Wyczółkowskiego. Nikt

nie może winić deputacji, a najmniej p.
in ż . Janickiego, którego entuzjazm około

podniesienia muzeum cenimy, jednakże u-

zupełnianie galerji miejskiej za publiczne
pieniądze nie może się odbywać drogą

przypadkowych rad. Ta sprawa musi być
powierzona fachowej jednostce, która swem

specjalnem wykształceniem da gwarancję,
że zakupy dzieł muzealnych odbyw'ać bę
dą się wedle pewnego programu, a nieza
leżnie od w'zględów osobistych, towarzy
skich, czy innych.

Muzeum Miejskie w Bydgoszczy ma

znaczenie nietylko lokalne, ale ogólno-pań-
stwowe. Byłoby wskazane, aby wojewódz
ki konserwator państwowy zainteresował

się tą instytucją. Podobnie jak programy
szkół bydgoskich opracowane są przez naj
lepszych fachowców w Polsce, tak program

urządzenia muzeum bydgoskiego powinien
być rozważony z punktu widzenia potrzeb
ogólnych kultury narodowej. Przyznać trze
ba, że Muzeum Miejskie mimo trudnych
początków bardzo pięknie zostało zapocząt
kowane. Jest teraz pora zawczasu obmy-
śleć, w jakim kierunku ma być pchnięty
dalszy rozwój, aby uniknąć błędów* któ-

reby ujemną krytykę ściągnęły. Niestety
w Polsce za mało mamy pism, pośw'ięco
nych zagadnieniom kulturalnym . Może je
dnak te nieliczne czasopisma (np. Sztuki

Piękne, Przegląd Współczesny) zajmą się
sprawą omówienia wzoru muzeum prowin
cjonalnego. Do niedawna np. w bydgoskiej
radzie miejskiej nie można było znaleść

większości dla uchwalenia budżetu na sta
nowisko dyrektora. Dziś już uznana jest
potrzeba dyrektora, ale są spome zdania,
czy to powinien być archeolog, ściślej pre-

historyk, któryby podjął się rozkopywania
grobów prehistorycznych w ziemi Nadno-

tecldej i na Pomorzu, — czy też ma to być
pedagog, z zakresu historji i fiłozofji sztu
ki, któryby przez w'ystawy i wykłady za
poznawał najszersze w'arstwy ludności, po
zbawione dawniej szkoły p(olskiej, z dzie
jam i sztuki rodzimej, a także obcej, i roz
proszył fałszywe mniemania, W'pojone przez

szkołę zaborców, o roli sztuki niemieckiej.
Jeśli (Miriam) Przesmycki już kilkana

ście lat temu wskazywał, że celem muzeów
sztuki jest kształcenie warstw najszerszych
przez budzenie zm ysłu do sztuki, to nie

ulega wątpliwości, że muzeum bydgoskie,
przyciągające publiczność głównie, a mo
że jedynie, z okazji czasowych wystaw, p(o
trzebuje p(edagoga, wychowawcę, a nie ar
cheologa, który rozkopywał będzie groby
prehistoryczne, a muzeum uważał za ma
gazyn urn oraz innych dokumentów cza
sów przedhistorycznych.

Tych dokumentów nie będzie oglądało
rocznie 5.000 osób. Kto sobie z tego zdaje
sprawę, ten nie powinien ściągać archeolo
ga do muzeum, które wkroczyło ha drogę
tworzenia własnej galerji i dzięki czaso
wym wystawom jedynie ściąga widzów.

lityki, ale zato bliżej spraw niebieskich,
do czego mandolinistki wdzięczne me-

lodje wygrywać mi będą. A gdy już i Ty,
Dziadziu, poznasz próżność rzeczy sana
cyjnych, tedy zapukaj do bram mojego
klasztoru, a ja poszLę najmłodszą z ma
teczek, aby Ci otworzyła i wtajemniczy
ła Cię w cnoty naszego zakonu. Suppo-
nuję, że słaby jesteś w owych prakty
kach reguły mariawickiej, i nie wiem

czy się w Płocku przy Twojej buławie

marszałkowskiej utrzymasz. Może ani
w nowicjacie nie wydołasz i ledwo bra

ciszkiem zakonnym tam będziesz.
— Słuchajno, ty sufraganie marjawi-

cki — powiada Dziadek — wypasłeś się
na moim chlebie i teraz niby kogutowi
grzebień pęcznieć ci zaczyna. Porwisz

jesteś, a teraz jeszcze i pluchą chcesz
zostać. Do Płocka mnie proteguje, pan
Jacek dobrodziej! Ładnych miałbym
tam kolegów, jeden świniarz drugi zło
dziej. Ściągaj buty, panie Wicekowalski,
albo kasarniaka dostaniesz o pyrkach
w mundurze i o ślepych rybach, na któ
re zawsze tak szkalujesz.

ZDNIA.

Na zdar!
W dziesięciolecie niepodległości Czechosłowacji.
Mir wam bracia przynosimy '

I braterstwa ciepły kwiat,
Czas już rozwiał wszystkie dymy,
Co nam przesłaniały świat.

Nie ponowim więcej waśni
Jako wróg nasz wspólny chce.
Coraz głębiej, coraz jaśniej
Spoglądamy w serca swe.

Zakończyły się ofiary
Ciał, rzucanych obcym psom,
Po wyścigu krwi bez miary
Budujemy własny dom.

Niech się wznosi, niechaj rośnie

Świecąc jak ognisty krzak.
Nasza wiosna waszej wiośnie
Pozdrowienia daje znak.

Hej! połączmy się Słowianie
W jedno ramię, w jeden mur,

Niechaj pierś przy piersi stanie
Jak stuletni, stary bór.

Niech odżyje, bracia m ili,
Starych legend naszych czar,
Na zadatek owej chwili
Polska śle wam dziś: na zdar!

Henryk Zbierzchowskl.

Żywa Ilustracja do przysłowia:

Świnia kwiczy a wór drze!

Zmarła w Londynie Henrykowa
Wieniawska,

Londyn. Zmarła tu w wieku lat
91 Henrykowa Wieniawska, wdowa po
znakomitym polskim skrzypku-wirtuo-
zie i kompozytorze. Zmarła Wieniaw
ska była córką irlandzkiego oficera.
Ślub Wieniawskich odbył się 1859 roku,
metrykę ślubną podpisali Meyerbeer i

Rubinstein. H. Wieniawski zmarł w r.

1880, osierociwszy 5 dzieci, z których
tylko córka, obecnie pani Poldowska,
odziedziczyła po nim talent muzyczny.

Zmarła Henrykowa Wieniawska to
warzyszyła mężowi w jego podróżach
po Europie, w których zbierał on laury
na estradach koncertowych, nie była
tylko w Stanach Zjednoczonych, gdzie
H. Wieniawski koncertował z Rubin
steinem w roku 1872.

Ks. Mikołaj Mikołajewicz ma otrzymać
pensją od p aństw sojuszniczych.

Były głównodowodzący armją ro
syjską w czasie wojny światowej, wiel
ki książę Mikołaj Mikołajewic? mie
szka — jak wiadomo — na wygnaniu
w okolicy Paryża. Obecnie otoczenie w.

ks. zwróciło się w jego imieniu do Ra
dy ambasadorów z prośbą o wyznacze
nie w. ks. Mikołajowi stałej pensji ze

skarbów państw sojuszniczych. Prośbę
uzasadniono wielkiemi zasługami w. ks.
dla Ententy oraz jego ciężkiem położe
niem materjalnem.

Jak donosi prasa paryska, Poincare
i Mussolini przyrzekli całkowite popar
cie tej prośby.

Dżuma w kraju narymskim.
W kraju narymskim skonstatowano

ognisko epidemji dżumy. Liczba za
słabnięć wynosi 120. W 47 wypadkach
choroba m iała przebieg śmiertelny.
Pożar w teatrze Wachtangowa w Moskwie.

W Moskwie spalił się teatr Wachtango
wa. Tylko z wielkim trudem udało się wy
ratować publiczność z płonącego' teatru,
tak że ofiar w ludziach nie było.

Zabójstwo komunistycznych
korespondentów w iejskich .

W okręgu Woroneża Bracia Jew-
stratow skazani zostali za zabójstwo
korespondenta wiejskiego Postuły: je
den na rozstrzelanie, drugi na 10 lat

pozbawienia wolności. Również w po
bliżu Armawiru na Kaukazie niejaki
Krawczenko dokonał napadu na kore
spondentkę wiejską Brilewą. Zamordo
wał on jej córkę, sama zaś Brilewa
odniosła cztery ciężkie rany. Proces w

tej sprawie ma się odbyć w dniach naj
bliższych w Armawirze.
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Rząd jako mentor oszczędności.
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Bydgoszcz, 2 listopada.
Troskliwy o dobro swyeh obywateli

rząd postanowił ich wychowywać w du
chu oszczędności Niedawno mieliśmy
nawet propagandowy dzień dla krze
wienia tej cnoty. Bo my wogóle, o ile
chodzi o jakąkolwiek propagandę, kro
czymy na ezele Europy. Samorzutnie
i i wyczucia obowiązku maio się u nas

dzieje. Wszystko trzeba dopiero pro
pagować. Więc jedni propagują kult
dla naszych zasłużonych, stawiająe im

pomniki i sławiąc ich czyny. Inni znów

propagują gaszenie tego kultu, dmu
chając po wiecach na ten ogień całą tę
żyzną płuc swoich, a nawet lejąc nań
Z papierowych minimaxów różne poli
tyczne pomyje. Dzięki tej dwustronnej
działalności naszych patryjotów naród

znajduje się w pewnej równowadze du
cha: nie zgorzał z zachwytu, nie za-

krztusił się od dymu kadzideł, ale też
nie udusił się w tych trujących gazach,
jakich

'

mu ni żałują różni bombiści
i miotacze narodowego fosgenu.

W zupełnie takich samych propagan
dowych opałach znajduje się nasz de-

tnokratyzm. Trudno dziś dojść, kto był
jego właściwym twórcą. Bo jeżeli jego
kołyski szukać należy w starożytności,
to najbardziej odpowiadałaby mi teza,
że ojcem demokracji był Demokrytos.
Bo trzeba było niełada filuta, aby już
Wtedy stworzyć taką gumową piłkę, któ
ra wszystkim stronnictwom po wsze

czasy do rozgrywania meczów politycz
nych służy i służyć będzie.

Otóż ten to demokratyzm propaguje
my w Polsce na tyle sposobów, że w

innym kraju byłby on już dawno u-

śmiereony, pogrzebion i w proch rozsy
pany. I tak mamy dla propagandy tego
demokratyzmu coś w rodzaju dyktatu
ry, z którą (eo tu obwijać w bawełnę)
czujemy się bardzo po demokratyczne
mu. Są i ordery, które naszej demo
kracji dodają splendoru. Zamiast korzyć
się przed wielkim Duchem demokraty-
żmu, w olimy modlić się do naszych de
mokratycznych bożków. A już kwinte
sencją demokratyzmu jest nasz Sejm,
i dlatego marszałek Piłsudski nosi się
ciągłe z m yślą ,,rozpuszczenia** go.

Pojęcie demokracji umieliśmy zma-

teryalizować w dekretach prasowych.
Wieleż to dzienników legło na brzu
chu, tak się ezują przygnieceni swemi

najświętszemi przekonaniami demokra-

tyeznemit Dyplomaci nasi swe demo
kratyczne dusze przystroili w galowe
fraki. Najdemokratyczniejsi zaś jeste
śmy jako dłużnicy: bo bierzemy gdzie
się tylko da. Aby zrównać wszystkie
Stany, pan Ktihn chce znieść czwartą
klasę na kolejach. Jesteśmy rządzeni
hasłami demokratycznemi i jeszcze de-

mokratyezniejszym kijem. Nareszcie

mamy ten demokratyzm w kilku gatun
kach, tak podobnych do siebie jak pies
do kota.

Na nieraniejszą skalę jest zakreślona
nasza propaganda oszczędności. Dzień 31

października był teorją tylko. Praktycz
ne lekcje oszczędności daje nam rząd
jak rok długi, przyczem najwięcej edu
kacji łoży na urzędników, starając się,
aby nie zjedli jednej bułki więcej, niż
im to do życia jest potrzebne. Stali się
oni tem samem wirtuozami w asce
tyzmie życiowym. Bo to nie sztuka być
głodomorem kilka tygodni za szklanną
ścianą. Sztuką jest zato przez dzie
sięć lat gapić się z pustym żołądkiem
na okna wystawowe rzeźników i handli
delikatesów. To też zamiast: urzędnik
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej — po
winno się mówić: eremita Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej. Co prawda owi

eremici nie robią oszczędności, tylko
na nich oszczędności się robi. Zaczem
te złote i grosze zostają bezpośrednio
w kasach rządowych, zamiast odbywać
do nich drogę okrężną przez różne

szparka,sy i pożyczki Odrodzenia.

Nie spieszy się też rząd z odbudową
miast, abyśmy' nie trwonili nadmier
nie pieniędzy na komorne. Szkoły dro
gie, bo niech na ten luksus tylko ci so
bie pozwalają, którzy mogą. Z tego sa
mego względu podrożały poczta i kolej.
Im mniej ludzie plotkują, im mniej się
swędają, tem większy spokój w pań
stwie. Nawet jeźli o palenie chodzi, to

rząd stara się obrzydzić je konsumen
tom swojemi monopolowymi wyrobami.
W jednej tylko dziedzinie rząd niechce

wpły'wać na swoich obywateli i do o-

szczędności ich namawiać. Jest to mo
nopol spirytusowy. Bo ostatecznie jakąś
w'olność narodowi zostawić trzeba. I dla
tego niechby nad wszystkimi szynkami
umieszczono transparenta z dewizą Ana-
kreonta: Bibite, amici! pijcie przyja
ciele! SŁ B.

Przed odjazdem Byrda do Bieguna Południowego.
W Los Angelos olbrzymie tłu m y zgromadziły sig w porcie na pożegnanie
komandora Byrda, sławnego lotnik a amerykańskiego, udającego się okrętem

do Nowej Zelandji, a stamtąd samolotem na Biegun Południowy.

Zniesienie I. i SV klasy na.kolejach.
Min. Komunikacji prowadzi obecnie

obliczenia, których ostatecznym celem

jest skasow'anie w pociągach kolejo
w-ych kle*-? I i IV , tak, żepozostałyby tyl
ko dw'ie kł. II i III . Z obliczeń okazuje
się, że pierwszą kl, jeździ zaledwie pół
procent pasażerów', drugą kl. 4,07 pr.,

trzecią najwięcej, bo 66 proc., a IV7kl.,

istniejącą tylko w dzielniach zachod
nich państwa, 28 i pół procent. Dotych
czas ruch osobowy przynosił 60 milj.
niedob. roeznie. Obecnie, po przeprowa
dzonej podwyżce cen biletów, dochód

zwiększył się o 4 do 5 milj. miesięcz
nie, tak, że jest możliwość pokrycia do
tychczasowego niedoboru.

Lekkomyślny szofer I surowy
wojewoda.

Szofer w'ojewody Jaszczołta pojechał
samowolnie na cmentarz w Zarzewie.
W drodze powrotnej, wioząc swoją żo
nę i dziecko, 'najechał na 12-letniego
Kaziemierza Niewiadomskiego, raniąc
go dość pow'ażnie.

Nie zatrzymał jednakże samochodu,
odmawiając tem samem pomocy po
szkodowanemu. Ktoś z tłumu rzucił ka
mieniem raniąc szofera i siedzącą, obok

żonę. Zawiadomiony o powyższym wy
padku i karygodnem zachowaniu się
szofera, p. wojewoda zwolnił natych
miast szofera ze służby i polecił oddać

go w ręce władz sądowych.

Hord na weselu.
Nożem przebił przeciwnika w sporze

o tancerkę.

Zamożny gospodarz Bożyński ze wsi
Cisowe w powiecie sochaczewskim wy
prawiał huczne wesele swej znanej z

piękności córki.

Do uczty nie brakło niczego. Stosy
mięsiwa, misy ryb, antałki piwa, wód
ka, ściągnęły hurmem młodzież oko
liczną. Bawiono się wyśmienicie. Tań
czono do upadłego. Największem powo-i
dzeniem cieszyła się obok panny mło
dej urodziwa dziewczyna, córka sąsiada
Bożyńskiego. Na tle sporu o rozchwy
tywaną wprost w tańcu tancerkę do
szło do zbrodni. Podchmielona młodzież
rwała się do bójki. Błysnął nóż. Broni
sław Wasilewski cieszący się najwięk
szą sympatją pięknej tancerki, zwac

lił się na ziemię. Przed przybyciem le
karza zmarł. Kto był mordercą, dotych
czas nie ustalono.

Wybór nowe) rady łódzkie) Kasy
Chorych 18. listopada.

Ustalono już dzień 18. listopada, w

którym odbędą się wybory nowej rady
łódzkiej Kasy Chorych. Przyjmowania
list już zamknięto, zalegalizowanie ich

nastąpi 5. bm.

W dotychczasowej radzie mandatów

mają: N.P.R.25,P.P.S.18,Niemiec
kasocj.partjapracy7,Ch.D.i, N.D.2,
Bund 2, Poalej-Sjon 1.

Tablica ku czci Jana Kilińskiego
w Skierniewicach.

Rzemiosło skierniewickie, celem udo
wodnienia społeczeństwu, że godnie
umie spełnić swój obowiązek obywatelski
względem narodu i państwa, uchwaliło
oddać hołd pamięci wielkiego bohatera

narodowego, żołnierza-rzemieślnika, Ja
na Kilińskiego, przez wmurowanie dnia

11-go listopada b. r . odpowiedniej tabli
cy na ratuszu miasta Skierniewic.

Z cyklu ,,Stara Bydgoszcz” .

Przechadzki po mieście.
ni.

Dawniej dzieci straszono *babą na mo
ście", którą zaraz na wstępie do miasta

wypadało pocałować...
Dziś babinka młoda, całkiem nagusień

ka, obrała sobie miejsce wygodniejsze —

za mostem ł tere fere kuku strzela do cię...
z łuku.

Przy'bysze, m ający pretensje do wyższej
kultury, utrzymują, że łuczniczkajest wcale

nie szpetną dziewczynką. Tylko o tem nie

wiedzą, że poganka stoi na miejscu poświę-
eonem, na którem dawniej stał klasztor.

Ulepił ją z gliny majster Lepka, potem w

śpiżu kształty powabnej łani kazał odlać —

syn Aarona.. Mała rzecz, a wielki wstyd,
bo tu znowu, widzisz, Żyd!

Ogródek teatralny, teatr sam — w któ
rym nieraz gości podkasana muza — czwo
robok cały aż do Fiołki z jego nocną

wrzask-bandą, to ongiś ziemia Karmelitów
bosych. Tu mieli klasztor, tu żyli — Bogu
na chwałę, od sprośnego świata murem wy
sokim się odgrodziwszy.

Tutaj był koniec starego miasta.

Gdzie dziś narożny dom Pfefferkorna z

zdławioną ^Wielkopolan1ą" — stała ehat-
ka z lampka oliwną. Naprzeciwko, gdzie
Zweininger, był pierwszy z brzega zajazd a

tuż obok Brama Gdańska. Za bramą ~

Klaryski, żeński zakon franciszkański. ~

Zakonnice posiadały duży park, przylega
jący do Gdańskiego gościńca, wysadzonego
smukłemi topolami, przytem szmat ziemi

ornej po same Gredztwo.

Przy kładzeniu kamienia węgielnego pod
gmach wojewódzki przy ul. Jagiellońskiej,
odkry'to szczątki klasztornej pracowni garn
carskiej. — Cech zdunów w Bydgoszczy jest
najstarszym z istniejących (1446 r.).

W obrębie posesji klasztornej leżą za
kłady graficzne nBibljoteki Polskiej". -

Fierwszym drukarzem w naszym grodzie
był toruńezyk, uczeń Lambeka, Kimmel.

Wystarał on się dla zięcia swego, Gruenau-

era, o koncesję. Zakład jego mieśeił się
początkowo przy ulicy Poznańskiej 35 w

domu sławnego szewca Ładyńskiego, który
kilka lat z rzędu był królem kurkowym
(dziś nieruchomość ta należy do Smolarka,
króla ,,Postępu" obuwniczego). T utaj z roz
kazu Napoleona drukowano w r. 1807 nKon-

stytucję nowozałożonego Księstwa War
szawskiego'*. W r . 1815 n a b y ł Gruenauer od

Klarysek za 220 talarów na prawach ,,wie
czystej dzierżawy" działkę ziemi i wybu
dował nową drukarnię.

Bydgoszcz była w owym czasie mieściną,
która miała tylko 566 domów (obecnie prze
szło 6000) i nie całe 5900 dusz.

Piękne kamienice i bulwary przy dzi
siejszej Gdańskie! powstały po roku 1890,
przedtem były tu rowy, pola, sady i w zna
cznej odległości dom ki niezbyt okazałe. Na

ulicy Cieszkowskiego, pamiętają starsi oby
watele, rosnące żytko. Gdzie dziś hotel Pod

Orłem, u wylotu Dworcowej (po roku 1850)
byla pospolita karczma. Na narożniku.

gdzie Dom Towarowy, dwupiętrowy hotel

Pawlikowskiego, zniemczonego rodaka;
gdzie ,,Boston" hotel Gadzikowsklego. W ła 
ściciel również nie przyznawał się do pol
skości...

Przechadzając się anno 1928 po Gdań
skiej, zachwycamy się wystawami sklepo-
weuti, jakich dawniej wogóle nie znano.

Np. ubiegłej niedzieli sklep Romana Lewan
dowskiego i Edmunda Ramischa (Ra m isz ,

ty nas mamisz...) kąpał się w św'ietle, jak
podczas berlińskiej ,,Lichtmesse". W yłożona
w'ytworna ,,obleka" męska, jedwabne fula
ry, bielizna bieluteńka jak śnieg i kapelu
sze dla tych, co nie chodzą... bez głowy, to

wszystko razem, tak martwe jak żywe ma
nekiny odbijały się w zw'ierciadłach, jak
w bajce z tysiąca i jednej nocy, nadomiar

jasna łu n a bijąea z kryształowego kina i

brylantow'y djadem żarówek. Cudnie też

wyglądały wystawy sklepowe Wizy, Eber-

towskiego i Sieberta. Wszystko w stylu mo
dernistycznym, ekstra-elektra. Mamy wa
gnerowską operę ,,Elektra" i odkurzacze

,,E lektrolux", lecz nie mamy jeszcze elek
tryfikacji. - Więc nie dziwimy się ,,znaw
com" z Magistratu, toczącym spór o to, czy
na Gdańskiej koło ,,Orla" i na placu Tea
tralnym W'zmocnić 'oświetlenie lampami łu-

kowemi elektrycznemi, czy gazowemi?

Oleju, panowie, oleju!- Mehr Lićhtt

Mniej będzie wypadków, choć więcej wy
datków. Mówiąe językiem Doktora Filuta

,,wyolbrzymieni dumie" będą się mogli wy
godniej rozpierać.

Kiedy teraz różni podw'órkow'i i salo
nowi cyganie bawią gości w lustrzanych

salach, czterdzieści lat tem u — w błocie po
kolana na plaeu Piastowskim koło karczm y

żyda Gostyńskiego wyprawiali swoje sztu
czki. Była stale karuzela i panorama, raz

nawet szkielet wieloryba, w którego paszczy
swobodnie mogło zasiąść 12 osób do stołu.

Za ,,pólzIotek" czyli 25 fenigów czułeś się
w paszczy wielorybiej szczęśliwszym od Jo
nasza... Sto lat temu, kiedy z dzisiejszego
placu Piastowskiego jeszcze nie było śladu,
bo sadzono... rzepę, widowiska ludowo od
bywały się na Wełnianym Rynku. Przed
ostatni Mohikanie, bliźnięta sjamskie (liczy
ły wówczas 17 wiosen), Azteki i Albinos -

ezłowieczyea biała jak mleko — w czasach,
kiedy jeszcze włosów nie tleniono, a pan
nice z poduiesionemi sukienkami nie wy
chodziły, na ulice, pokazyw'ali się w szała
sie — za pieniądze.

Zaś het przed wiekami, wędrowni ku
glarze popisywali się w domu zajezdnym
Tmci Pana Burzyńskiego na rynku tam

gdzie dziś W. Sowiński i Polon" .

Burzyński ponoć samego ,,mistrza" Twar
dowskiego u siebie przetrzymywał. Pośled
niejsi artyści oprowadzali niedźwiedzie. Czy
nazwa ulicy Niedźwiedziej nie stąd się
wzięła ?

Stanisław Nowakowski.

Pijcie najlepsze dubeltowe

JoftMtilgsifiJais*"
Browar Bydgoski Sp. z o. o*
Teł. 1603. Bydgoszcz, Ustronie 6 . Teł. 1608"
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a S a Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
217 kongresów i zjazdów
odbędzie się w Poznaniu.

Na mocy porozumienia z Powszechną W y
stawą Krajową w Poznaniu, która odbędzie się
od maja do września 1929 r., Polski Touring
Klub podjął się przeprowadzenia propagandy
zagranicznej i całkowitej organizacji wycieczek
zagranicznych, jakoteż krajowych.

P. T. K . otrzymuje cały szereg poważnych
zgłoszeń zagranicznych a o ilości wycieczkowi
czów można sądzić, że 217 kongresów i zjazdów

odbędzie Się podczas trwania Wystawy.

Trzemeszno, ,,Obrona Częstochowy". Ruch
liwe i nader czynne Tow. gimn. ,,Sokół" urzą
dza w dniu 4. bm. w sali p. Mikulskiego, przed
stawienie amatorskie. Odegraną będzie sztuka

pt. .,O brona Częstochowy", w ielki dramat histo
ryczny z XVII. wieku. Przedstawienia amator
skie ,,Sokoła" cieszyły się zawsze wielkiem po
wodzeniem i są widoki, że i tym razem będzie
sala przepełniona. Reżyserja sztuki spoczywa
w rękach p. Jaśkiewicza. W sobotę, 3. bm. od
będzie się specjalne przedstawienie dla dzieci
i młodzieży szkolnej po cenach zniżonych o 50

procent.
MROCZA. Jarmark na konie, bydło i

kramny odbędzie się w tut. mieście we wtorek
dnia 6. bm.

Osielc.
Srebrne gody małżeńskie obchodzili p, M i

chał Piotrowski, mistrz rzcżnicki ze swą mał
żonką Maiją. Mszę św, odprawił miejsc, pro
boszcz. Jubilat jest już od kilku lat naczelni
kiem straży pożarnej.

Przedstawienie amatorskie. , W niedzielę,
dnia 4, bm. odbędzie się w sali p, Saganow
skiego, przedstawienie amatorskie. Odegrana
będzie sztuka pt. ,,O blężenie Trem bowli" i peł
ne humoru ,,Biuro stręczeń"i po przedstawieniu
zabawa taneczna. C zysty zysk prze znaczony
będzie na miejsc, kościół.

Ssslec.
Więcek w Solcu Kujawskim Solecki Klub

Kgląfcy urządza w niedzielę, 4. bm. o godz. 13
wielkie wyścigi kófarśkie na szosie Solec—Przy-
łubie Kraińskie. W yścigi zaszczycą swą obec
nością mistrz polski Feliks Więcek oraz prezes
,,Polonji" bydgoskiej Kołakowski, którzy fungo-
wać będą w charakterze starterów. Ogółem od
będą się trzy biegi. Wieczorem nastąpi rozda
nie nagród w połączeniu z wieczorkiem tanecz
nym w lokalu klubowym Edmunda Wiemanna,
przy ul. Toruńskiej. Obywatelstwo miasta Sol
ca oraz okolicy winno brać jak najliczniejszy
udział.

Iinsnwr^cJtciw.
Wybory u nas do Izby Przem. - HandL nie

wzbudziły w tutejszych sferach kupieckich nale
żytego zainteresowania. Jeszcze w grupie prze
mysłowej I. kategorji głosowali wszyscy, lecz

już w drugiej kategorji zaledwie^ około 28 proc.
W grupie handlowej I. kategorji około 70 proc.,

'

w drugiej zaś tylko 37 proc. uprawnionych.
Tak mały udział gło-sujących należy- przypisać
wrodzonemu nam, a wprost karygodnemu w tym
wypadku niedbalstwu.

Kurs obrony przeciwgazowej. W listopadzie
kom itet miejski L. O. P. P. urządza bezpłatny
kurs gazoznawstwa, mający na 'celu obronę
przeciwgazową. Zgłoszenia na kurs przyjmuje
wiceprezes L. O. P. P. na m. Inowrocław,
emer. kpt. Zabłocki, ul. Solankowa 8, telefon 5.

Zawody konne 4 p. a p. Zapowiedziane
zawody niedzielne 4 pułku art. poi. dzięki pię
knej pogodzie, udały się, choć publiczności mo
żna się było spodziewać więcej. Widać jednak
inne atrakcje odciągnęły sporo osób od tej im
prezy. W zawodach hippicznych dla podofice
ró w zdobył pierwszą nagrodę plut. Maćkowiak,
a w takich Samych zawodach oficerskich por.
Butwiłowicz, drugą i trzecią nagrodę mjr. Zyg
munt Lewandowski. Szereg innych a nader

osobliwych gier i zawodów konnych upamiętnił
ten dzień sportów hippicznych.

Wiec w Szymborzu. Jak było zapowiedziane,
ub. niedzieli odbył się w poblizkiej wsi Szym-
borzn. wiec antyżydowski, na który Zgromadziło
się kilkaset osób. Przewodniczył p, Jagielnicki
z Inowrocławia, ławnikami byli: pp. Harenda
i Posadzówńa z Szymborza. Obszerny referat
0 kwestji żydowskiej w Polsce wygłosił p. Ku
lik. Po referacie wywiązała się dyskusja, po-
czem uchwalono rezolucję popierania handlu
1 przemysłu krajowego, a specj. polskiego, a nie

żydowskiego. Na zakończenie odśpiewano ,,Ro
tę" Konopnickiej.

Z Tow. Zjedn. Przemysłowców, Pod prze
wodnictwem prezesa Benedykcińsklego odbyło
się zebranie plenarne Tow. Zjednoczonych Prze
mysłowców Omawiano szereg spraw, dotyczą
cych rzemiosł i przemysłu, a jedną z ważniej
szych była kwestja, czy pozostać przy dawnym
Związku Tow. Przymysłowych i Rzemieślniczych
czy też przyłączyć się do secesji z tego związku.

Za przykładem prezesa Benedycińskiego wię
kszość zebranych oświadczyła się za pozosta
wieniem przy dawnym Związku.

W ielki jarmark Czerw. Krzyża. Tut. oddział

Czerwonego Krzyża urządza w niedzielę, dnia
4. bm. w salach hotelu Basta ,,W ielki Jarmark"

z niespodziankami. Mają tam być osobliwe

kioski, stragany, bufet, przedstawienie lalek

czyli teatr marjonetek i inne atrakcje niezwykłe.
Dochód z opłat wstępnych, bufetu, gier itp.
przeznacza się w całości na cele Tow. Czerwo
nego Krzyża,

Zjazd prezesów i naczelników
inowrocławskiego okresu ,,Sokoła".

W Inowrocławiu odbędzie się dnia 4. bm.
o godz. 10 przed poł. w sali sokolni przy ul.

Szymborskiej zjazd prezesów i naczelników

inowrocławskiego okręgu ,,Sokoła" .

Porządek obrad: Zagajenie. Odczytanie pro
tokółu. Komunikaty. Sprawa zlotu (referat
p. prezesa okr.j . Relacje naczelnika okręgowe
go o stanie ćwiczeń w okręgu. Wychowanie
młodzieży i przygotowanie wzorowych zastę
pów na zlot wszechsłowiański w Poznaniu. (Re
ferat sekretarza okręgowego). Stan finanso-

wy okręgu (referat skarbnika okręg.). Wolne

głosy. Zakończenie.
Ponieważ zjazd powyższy ma zadecydować

o bardzo ważnych kwestjach, przeto wzywam
Was druhowie, do stawienia się w komplecie.

Kwestja zlotu wszechsłowiańskiego jest tak

ważną, że żadne Gniazdo nie może się uchylić
do współpracy w tym kierunku.

Zar'ząd okręgowy:
Ig. Lewandowski, prezes. St. Lachowski, sekr.

Radziński, naczelnik.

Banda podpalaczy koło Krotoszyna.
Przed tygodniem spłonęła stodoła, napełnio

na zbożem w Jasieniu, własność p. Fritza. W

tymże tygodniu pastwą płomieni padły dwie

olbrzymie stodoły z tegorocznem żniwem w

Paczkowie, należące do pp, Bartkowiaka i Jc-

skego. W ub. niedzielę około godz. 4 rano

zbudziła mieszkańców Krotoszyna syrena stra
żacka, zwiastując nowy pożar. Tym razem po
wstał on w majętnościach p. Ignacego hr. M iel-

żyńskiego. W dwóch folwarkach w Iwnie i

Siedlcu, o tej samej godzinie (!) poczęły się pa
lić dwie wielkie stodoły, napełnione tegorocz
nem zbożem. Dzielna miejscowa Ochotnicza
Straż Pożarna ze swym prezesem p. Rubićhem
na czele natychmiast podążyła na miejsce w y
padku. Pomoc okazała się już spóźniona. Całe
żniwo spłonęło, a po masywnych stodołach po
zostały tylko resztki murów. We wszystkich
wypadkach pożaru stwierdzono, że ogień po
wstał wskutek podpalenia.

Apel do Sokolstwa wobec 10~lec8a
Niepodległości.

Zbliża się dziesiąta rocznica odzyskania
przez Naród Polski niepodległego bytu państwo
wego. Społeczeństwo przygotowuje się do ra
dosnego jei obchodu.

My, Sokoli, jako część społeczeństwa, po
winniśmy wszędzie wziąć czynny udział w uro
czystościach i obchodach społecznych. Z dru
giej strony, powinniśmy, jako organizacja, uczcić

radosną rocznicę obchodem własnym, wewnętrz
nym, zgromadzając nań naszych członków i

sympatyków, tudzież zaprzyjaźnione organizacje
społeczne.

Niech każde gniazdo obchód taki u siebie
w dniu 11 listopada lub w dniach najbliższych
urządzi. Niech w programie tego obchodu,
uzależnionym naturalnie od warunków miejsco
wych, umieści między innemi pokaz gimnastycz
ny swych członków oraz odczyt, oświetlający
rclę Sokolstwa w zdobywaniu naszej niepodle
głości.

Rozumiejąc, że w w ielu gniazdach urządzanie
odczytu może napotkać na trudności, Przewo
dnictwo Zw. uprosiło drh. Wolańczyka o przy
gotowanie takiego odczytu i egzemplarze zosta
ły każdemu gniazdu doręczone.

Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej na

swem zebraniu w dniu 23. ub. m. uchwaliło

stworzyć fundusz 10-leeia Niepodległości Pol-

ski na rzecz ,,Sokolni" na Pomorzu i wyda ce
giełki po 1 zł, na które należy już zbierać.

Każdy ,.Sokół" powinien dorzucić swój grosz,
aby na Pomorzu powstały pomniki trwałe w po
staci budujących się Sokolni.

Polecając gorąco Wam , Druhowie, sprawę
urządzenia obchodu sokolego, podczas którego
propagować należy także sprawę funduszu na

rzecz ,,Sokolni" zasyłamy sokole pozdrowienie.
Czołem!

Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej Związku
Tow. Gimn. ,,Sokół" w Polsce.

Władysław Samoliński — Grudziądz, prezes,
Henryk Czaplicki —.. G dańsk I. wiceprezes,
Rudolf Radłowski — Bydgoszcz, II , wiceprezes,
Bolesław Makowski — Toruń, naczelnik,
Stanisław Kunz — Grudziądz, sekretarz,
Alojzy Szubrych — Grudziądz, skarbnik,
Franciszek Gołębiewski — Bydgoszcz,
Piotr Dostatni — Grudziądz,
Alojzy Malczewski — Bydgoszcz,
Bernard Żmudziński — Bydgoszcz,
Zbigniew Czarnota Bojarski — Wąbrzeźno,
Franciszek Gerstmann — Toruń,
Alojzy Taczyński — Grudziądz,
Ks. Teodor Turzyński — Gdynia,
Teodora Majowa — Grudziądz,
Józef Kałas — Bydgoszcz.

QnIcziio.
50-lecie swego istnienia obchodziło w ub.

niedzielę Bractwo Matek Chrześcijańskich.
Uroczystości jubileuszowe rozpoczęły się uro
czystą mszą św. w kościele N. P. Marji, odpra
wionej przez ks. biskupa Laubitza, który wy
głosił również piękne kazanie o wychowaniu
dziecka,

Gen. Taczak opuszcza stanowisko dowódcy
17 dywizji. Długoletni dowódca 17 dywizji, p.
gen. Taczak, opuścił w ub. czwartek w południe
Gniezno, udając się na powierzone mu stanowi
sko dowódcy korpusu do Lublina. Z okazji
wyjazdu p. generała, odbyły się w ub. sobotę
we Wrześni i Pleszewie uroczystości pożegnalne
połączone z przeglądem wojsk i defiladą. Po
dobne uroczystości odbyły się w Gnieźnie w

ub. poniedziałek i wtorek. W poniedziałek o

godzinie 11 dokonał p. gen. Taczak przeglądu
69 p. p . i 17 pap. i odebrał defiladę, poczem
bawił przez kilka .godz:n w kasynie podoficer
skim, gdzie podoficerowie 17 dywizji urządzili
dla niego przyjęcie, w czasie którego w dowód

przywiązania wręczono p. gen, Taczakowi

platerowaną bowlę, Na zakończenie odbyło się
przed pomnikiem poległych wspó'ne zdjęcie.
We wtorek, dnia 30 października podejmował
korpus oficerski 17 dyw. p. gen. Taczaka ko
lacją w kasynie oficerskim 69 p. p. Podczas ko
lacji przemawiali: pp. gen. Dzierżanowski, puik.
Więckowski, pułk. Kluczyński, pułk. Matkow
ski, pułk. Kawiński, który w imieniu oficerów

złożył w upominku srebrny sztuciec, dalej ks.

preb. Łukowski i p. por. Wojtkiewicz.
P. gen. Taczak w odpowiedzi swej zaznaczył,

że zawsze pamiętać będzie o 17 dywizji, której
dowódcą był przez tak długi czas. Przyjęcie
w kasynie przeciągnęło się poźno w noc.

ŚWIEKATOWO. Ślub. W poniedziałek,
29. ub. m. pobłogosławiony został w miejsco
wym kościele parafjalnym, na ten dzień spec
jalnie przystroionym, związek małżeński p.
Czesława Wojtackiego, kierownika szkoły z

Janiej Góry, z p. Władysławą Putynkowską
córką znanego posiedziciela w Świekatowie.
Związek małżeński pobłogosawił w asyście
dwóch obcych księży miejscowy proboszcz ks.
Hermann. Następnie odSyła się w domu pań
stwa Putynkowskich uroczystość weselna. M ło
dej parze ,,Szczęść Boże" .

DĄBROWA CHEŁM. Jarmark. Dnia 6. bm.

odbędzie się jarmark na bydło, konie i trzodę
chlewną. Należy zaznaczyć, że jarmark w lip-
cu tego roku był bardzo ożywiony. Spędzono
wiele krów i koni. I obecny jarmark zapowiada
się bardzo dobrze.

iBrzęssiersl*.
ślub. W ub. tygodniu został pobłogosławiony

związek małżeński pomiędzy p. Franciszkiem

Meggerem, miejscowym posiedzicielem i sołty
sem, a p. Stefanją Jurkiewiczówną, córką zacnej
posiedzicieiki p. Jurkiewiczowej. Związek mał
żeński pobłogosławił miejsc, ks. prob. Hoppe.
Młodej parze ..Szczęść Boże".

Wśród towarzystw. Towarzystwa miejscowe
przygotowują się do obchodu rocznicy 10-lecia

niepodległości. Ponadto miejsc. Stow. M łodzie
ży tak męskiej jak i żeńskiej, czynią już przygo
towania do obchodu ,,święta młodzieży" w

dniu 18. bm. ku czci swego patrona św. Sta
nisława Kostki.

Stacja sanitarna mieścić się będzie w domu

gminnym. Gmina własnym kosztem przeprowa
dza remont ubikacjL

BRODNICA. Samobójstwo. Popełnił samo
bójstwo rolnik Lamperski Franciszek z Bryńska
pow. Brodnica, strzelając do siebie z rewol
weru. Przyczyną samobójstwa było spowodo
wanie przez niego przypadkowego pożaru,

Książki.
Z Tow. Powstańców i Wojaków. W Książ

kach odbyły się manewry Tow. Powst. i Woj.
i Młodzieży Katolickiej. Oddziały książkowskie
m iały za zadanie, bronienia wsi Książek oraz

węzłów szosowych Książki, Piwnice Wąbrzeźno,
również szosy Zaskocz, Łopatki, Sitno. Z dru
giej strony napierały oddziały od Wąbrzeźna
na Łopatki, Książki i Jawone, Walka rozpoczę
ła się o godzinie 1 w poł. i trwała do godz. 5 po
południu. Należy podkreślić ofiarność miejsco
wego społeczeństwa, które udzieliło koni pod
siodła, jak również wozów. Wieczorem w sali

'

p . Dautschmanna odbyło się przedstawienie
i odczyt o obronie gazowej wygłoszony przez
komendanta por. Jana Gołęba. Uchwalono

energiczny protest przeciwko mowie Hinden-

burga.

Tuchola.
Wreszcie nastąpiła długo oczekiwana zmia

na. Parafja tucholska liczy około 7000 dusz,
wtem około 400 dusz katolików - niemców.

I oto dla tej garstki odprawiano aż dotąd w

miejsc, kościele parafjalnym główne nabożeń
s'twa o godz. 9,30, w niedzielę i święta z nie-

mieckiemi kazaniami, co było bardzo krzywdzą-
cem dla katolików-polaków. W czasie poby
tu ks. biskupa dr. Okoniewskiego w Tucholi,
udała ^ię do niego specjalna delegacja z odpo
wiednio opracowanym memorjałem, żądającym
zmiany tego stanu rzeczy na korzyść olbrzymiej
większości polskiej. Prośba została uwzglę
dniona i wreszcie nastąpiła długo pożądana
zmiana. Obecnie nabożeństwa niemieckie od
bywać się będą o godz. 7,45, zaś o godz. 9 i 10,30
nabożeństwa polskie.

Przed obchodem 10-Iecia niepodległości.
Zawiązał się tu fla zebraniu prezesów towa
rzystw specjalny komitet 10-lecia, który stan,o--
wią pp.: starosta- Toihk. burmistrz Saganowski,
dr Praiss, dyr. seminarjum Szczypiński i A.

Gulgowska. Wybrany komitet ustalił nast.

program: w sobotę 10. bm. o godz. 12 wstrzyma
nie pracy w przemyśle i rzemiośle, o godz. 3.

zamknięcie składów kupieckich, dekoracja
okien. Przez cały dzień sypanie kopca wolności

przez dzieci szkół i towarzystwa. Wieczorem
zbiórka wszystkich towarzystw ze sztandarami
na Rynku, gdzie odbędzie się capstrzyk; w re
szcie uroczyste posiedzenie towarzystw. W nie
dzielę o godz. 10 uroczyste nabożeństwo w ko
ściele parafjalnym, po nabożeństwie pochód
Od godz. 3 -5 po poł. koncert na Rynku. O

godz. 5,30 w auli szkoły miejskiej uroczyste
otwarcie Uniwersytetu Ludowego, wieczorem
0 godz. 8 obchody uroczystościowe we wszy
stkich salach miejscowych.

Czyje rzeczy? W nocy z 20 na 21 bra. z

niezamkniętej obory rolnika Dykiera Leona w

Fruszczu, pow. Tuchola, skradziono 2 wysoko-
cielne krowy, wartości 1000 zł oraz lejce i koc
wartości 60 zł. Wdrożone dochodzenia policyj
ne naprowadziły na ślad złodziei, na których
natrafiono w lesie w pobliżu Rykowiska, pow.
Świecie. Krowy skradzione były przywiąza
ne do wozu, przy którym stał jakiś nieznany
osobnik, który niepoznany, zbi'egł do lasu.
Skradzione kro wy oddano Dykierowi, konia
1wóz pozostawiono u wymienionego na tymcza
sowe przechowanie. Na pozostawionym przez
złodziei wozie znaleziono: jeden rower męski
m arki ,,Mifa" nr. 280190, 2 półszorki, 4 naszyjni
ki dla koni, 1 lejce, 3 orczyki żółto malowane,
3 worki napełnione sieczką i 2 worki próżne,
1 fuzję, 1 palto fiauszowe, 1 palto stare koloru

nieokreślonego, 1 marynarkę granatową z ka
mizelką, 1 koszulę damską i kawał liny. Prócz

wspomnianych wyżej przedmiotów znaleziono
także tablicę blaszaną ż napisem ,,Ziihlke Emil,
Wielkazła wieś, pow. Toruń" zaś w marynarce
dowód tożsamości konia nr. 647878 wystawiony
ńa nazwisko Tokarski Józef w Kursztynie,
pow. Gniew, oraz świadectwo miejsca pocho
dzenia zwierząt, wystawione na krowę siwo

bestrą w obszarze dworskim Wyrzęcino, pow.
Weiherowo na nazwisko Leon Wojciechowski.

Pożary. Przed kilku dniami powstał ogień
w stolarni p. Wollenberga. W pewnym czasie

płc.mienie objęły szopę z drzewem, chlew, a

wreszcie i dom mieszkalny. Powstaie szkody
obliczają na blisko 40.000 zł. Przyczyna poża
ru nieznana. Spłonął również dach na cegiel
ni p. W ojtyłaka w Nowej Tucholi.

Kradzież. Nocą ub. tygodnia udało się kilku
osobników z siecią do stawu właściciela p.
Wegnera w Kęsowie, by łowić ryby, lecz zo
stali spłoszeni. — Gospodarzowi p. Roszczy-
nialskiemu ginął nocną porą torf z łąki; Nie"
trwało to długo, złodziei przychwycono i nie ,

minie ich zasłużona kara.

9
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Chełmno.
Wielkie zebranie Chrześcijańskiej Demo

kracji odbędzie się w Chełm nie w niedzielę,
dnia 4 listopada br. o godz. 2 po poł. w Strzel
nicy. Na porządku dziennym sprawozdanie po
selskie p. posła Baranowskiego, oraz sprawa w y
borów do Rady Kasy Chorych. O liczny udział
członków i sympatyków prosi Zarząd.

Przypominamy, że zapowiedziany koncert

Tow. śpiewu ,,Dzwon" odbędzie się nieodwołal
nie w niedzielę, dnia 4. bm. o godz. 8 wiecz. w

Strzelnicy przy dworcu. W programie przyjęli
współudział dobrze zgrany oddział muzyczny
Tow. śpiewu ,,Dzwon" oraz orkiestra 66 p. p.
Całość programu obfituje w urozmaicenia i

bogactwo doborowych utworów kompozytorów
polskich, co świadczy o dobrym smaku i guście
artystycznym kierownictwa, które starało się
zadość uczynić wymogom słuchaczy,

HCarfuzn-
Karygodne niedbalstwo Kasy Chorych. ,,Ga

zeta Kaszubska" donosi; W ub. dniach o godzi
nie 7 wieczorem porodziła syna na stacji kole
jowej w Dzierzążnie p. Zofja M. Pierwszej po
mocy udzieliła nieszczęśliwej położnicy, leżącej
prawie przez godzinę, pewna akuszerka z Kar
tuz. Biedna robotnica przed 2 tygodniami była
skierowana do miejscowego szpitala przez le
karza, na co nie zgodził się naczelny lekarz

Kasy Chorych dr. N. Krytycznego dnia zgło
siła się M. do lekarza naczelnego Kasy Chorych,
by przekaz uzyskać do szpitala, odesłaną je
dnak została z oświadczeniem, że ma tydzień
czasu, W kilka godzin potem porodziła na stacji.
Następstwa tego mo-że przepłacić nieszczęśliwa
niewiasta życiem. Co na to ministerstwo pracy
i opieki społecznej?

SKÓRCZ, Z życia Powstańców i Wojaków,
W ub. niedzielę odbyło się zebranie prezesów
i komendantów Tow. Powstańców i Wojaków
obwodu Skórcz. Na zebranie przybył także ko
mendant powiatowy p. kpt. Wala, który wygło
sił referat na temat ,,Przysposobienie wojskowe"
Po referacie uzgodniono prace w całym obwo
dzie i zakreślono plan pracy na najbliższy okres

Następnie odbyły się wybory uzupełniające.
Na wiceprezesa zarządu obwodowego wybra
ne prezesa placówki Lubichowo p. Dobrzeniec
kiego; po zatem, by mieć zawsze kontakt z pla
cówkami dalej leżącemi, wybrano jeszcze dwóch
ławników w osobach wiceprezesa z Osiecznej
p. Rybińskiego i komendanta z Barłożna p.
Kwidzyńskiego. W końcu uchwalono w przy
szłym roku zrobić zjazd wszystkich placówek
obwodu w Lubichowie, celem wspólnego i bliż
szego poznania się i nawiązania stosunków to
warzyskich.

BuiiOTifiec.
O polską nauczycielkę. Miejscowe sfery oby

watelskie żalą się nam, że pomimo, iż jest tu

tylko nikła ilość niemieckich dzieci szkolnych
zajęta jest przy tut. szkole powszechnej nauczy
cielka niemka p. Lawrencówna. Nie dość na

tem, ale nauczycielka ta nie umie doskonałe
mówić po polsku i ma uczyć dzieci polskie.
Ludność życzy sobie, by tą posadę zajęła nau
czycielka polska.

Wprost nieprawdopodobny wypadek. M ie j
scowość naszą obiegła pogłoska, że jednej nocy
ubiegłego tygodnia u jednego z miejscowych
posiedzicieli zażarły luzem chodzące psy po
dwórzowe trzy warchlaki — świnie, które nocą
wydostały się z chlewa na podwórze.

Z towarzystw. Najbliższej niedzieli urządza
Grono Przyjaciół Sceny w sali p. Czajkowskie
go swą zabawę jesienną. — Obchód rocznicy
10-lecia zapowiada się tu również uroczyście.

ZZorania,
Nocny dyżur ma do dnia 9. bm. włącznie

apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski. j
Z Teatru Pomorskiego, W sobotę dnia 3.

bm. o godz. 20 świetna komedja Montgommery-
ego pt. ,,Tajemnica powodzenia" .

Kradzież pieniędzy, Gestwińskiemu Cezaro
wi, zam. w Toruniu, skradziono 140 zł gotówki.
Cieplikowi Pawłowi, zam. w Kentrzynie pow.
Środa, skradziono w Toruniu 250 zł.

Włamanie. Do mieszkania Szydłowskiego
Stanisława, dokonano włamania i skradziono

bieliznę, wartości 500 zł.

Kradzież jabłek. Fedke Fryderyk, zam. w

Toruniu, zgłosił kradzież jabłek i kalafiorów na

sumę około 150 zł, jako sprawców podał Czar
neckiego Franciszka i Leifera Franciszka.

Sprzeniewierzenie. S yb ils ki Jan, z amieszkały
w Toruniu, zgłosił policji sprzeniewierzenie na

sumę około 1000 zł popełnione przez W ilka
Jozefa.

Pobicie. Dnia 30. bm. Józef Jasiński został
dotkliwie pobity przez Białasa.

Pożar stogu i młockarni. Spa lił się stóg
słomy własność Czajkowskiego Dominika, za
mieszkałego w Bierzgłowie, pow, Toruń, war
tości 1000 zł. — Prócz stogu spaliła się także
m łockarnia i elewator Kwiatkowskiego Michała,
które stały przy stogu. Wartość spalonych
maszyn wynosi przeszło 20.000 zł. Ubezpieczo
ne one były w Pom. Stow. Ubezp. na sumę 9000

złotych.

Kradzież zegarka i portfelu. Ulmerowi Han
sowi, zam. w Toruniu przy ul. Mostowej, skra
dziono marynarkę i zegarek wartości około
200 zł. Borzykowi Kazimierzowi, mieszkańcowi
m. Łodzi skradziono na dworcu Toruń-Przed-
mieście portfel z zawartością 150 zł.

Zakończenie konkursu bilardowego w p ira
midkę który się odbył w kawiarni ,,Pomorzan-
ka", nastąpi, jak nam donoszą, dnia 5 bm. Roz
danie nagród uskuteczni gospodarz, p. Dąbrow
ski o godz. 22 -ej. Kto jeszcze nie rozegrał
wszystkie partje, winien je rozegrać w czasie

jak najkrótszym .

Kradzież paczki. Na stacji Toruń-Mokre z

kolejowego wózka bagażowego, stojącego na

peronie niewiadomy sprawca skradł 1 pa
czkę zawierającą konfekcję o wadze 23 kg.

Przytrzymana za kradzież. Niej. W iśniewska

Władysława, została przytrzymana za kradzież
800 zł.

Pokąsanie. Pies, należący do Bocheńskiej
Jadwigi, zam. w Toruniu p rzy ul. Sienkiewicza,
pokąsał Piechockiego Kazimierza, zam. w o-

chronce miejskiej i Urbańskiego Tadeusza, zam.

przy ul. Klonowicza.

Nierozsądny strzelec. M is trz maszynowy
elektrowni przy kontroli wysokiego napięcia
na podstacji toruńskiej, zauważył na schodach

wieży 3-piętrowej w oknie stłuczoną szybę,
Po dokładnem zbadaniu znalazł kulę z teszyn-
gu, co świadczyło, że ktoś strzelił z lasu do

okna. Postawienie takie należy napiętnować,
gdyż mogłoby ono w skutkach mieć gorsze

następstwa.

Kupcy toruńscy zrywają z endecją.
Towarzystwo Kupców Chrześcijańskich

w Toruniu wysłało do prezesa endeckiego
klubu na terenie Rady Miejskiej m. Toru
nia, t. zw . ,,B loku Pracy", dr. Dandelskiego,
list, w którym wyraża niezadowolenie z po
lityki endeckiej i brak zanlania do pięk
nych obietnic przedwyborczych i lojalno
ści prowodyrów endeckich. Towarzystwo
zrywa z dr. Dandelskim wszelką pracę na

polu gospodarczem i społecznem i odwo
łuje z ,,Klubu pracy" swoich reprezentan
tów.

Leaderzy endeccy próżno usiłują rato
wać zagrożoną sytuację endecji wśród ku-

piectwa toruńskiego. Rozłamu ukryć nie

można.

Kupcy toruńscy poznali się wreszcie na

dwulicowości rozwydrzonych partyjników
endeckich, i odsunęli*się od nich, przyszedł
szy. do przekonania, że* endecja, której or
gan toruński (,,Słowo Pomorskie") wszczął
zapalczywą walkę z władzami wojskowemi,
wyrządził im znaczne szkody na poln spo-
łecznem i gospodarczem.

Starogard.
Za króla i ojczyznę. Taki napis istnieje do

tej pory w kościele nad drzwiami bocznego
wejścia, na w murowanej tablicy. Pod spodem
umieszczone są nazwiska Polaków-Ponjorzan,
poległych za Wilusia w wojnie światowej. U gó
ry wyryty jest żelazny krzyż pruski. Tego ro
dzaju dokument bezczelności pruskiej nie zo
stał dotychczas usunięty. Nic dziwnego,
wszak proboszczem w Starogardzie' jest za
żarty niemiec ks. Hackert, sławny z procesu
o uprawianie antypaństwowej działalności z

ambony.
Nożem po głowie. Trzynastoletni chłopak

zranił nożem swego kamrata. Dzieci ulicy wcze
śnie rozpoczynają karjerę nożowniczą. Jest to

objaw naprawdę zatrważający.
Przygotowania do wystawy gołębi. Na osta

tnim żebraniu Tow, Hodowców Gołębi Pocz

towych opracowano dokładny plan wystawy
gcłębi, która odbędzie się za dwa miesiące w

Starogardzie.
Kradzież w składzie p. Gumińskiego, Śmia

ły złodziejaszek dokonał kradzieży kilku par
ufcran w składzie p, Gumińskiego.

Katastrofalny brak mieszkań. Stosunki mie
szkaniowe w Starogardzie są więcej niż opła
kane. W ielka ilość najrozmaitszych urzędów
państwowych, oraz wojsko przyczyniają się w

znacznej mierze do powiększenia głodu mie
szkaniowego. W ostatnich dniach wydelego
wana przez Radę Miejską komisja z p. Rosza-
kiem na czele naocznie przekonała się o stra
szliwych warunkach, w jakich żyje wiele rodzin

robotniczych. Często się zdarza, że w jednej
cuchnącej norze mieszka po kilkanaście osób.

Komisja gospodarcza pragnąc w pewnej mierze

przyjść z pomocą biedocie, postanowiła przy
stąpić do budowy kilk u domów robotniczych.

TL Grudziądza.
Kalendarzyk teatralny:

Sobota, d nia 3. bm. ,,Lampka oliwna", ceny
zniżone od 50 gr do 2 zł. Początek 7,30.

Niedziela, dnia 4. bm. po poł. o godz. 3,30: ,,Pię
kna Helena"; ceny zniżone.
Wieczorem o godz. 7,30 ,,Królowa kinemato
grafu" .

Poniedziałek, dnia 5. bm. Teatr nieczynny;
w Tczewie; ,,Hanusia" .

Przeniesienie w Izbie Skarbowej, W tych
dniach opuszcza Grudziądz kierown ik oddziału

karnego Wydziału IV. Izby Skarbowej radca
Stanisław M uller, którego ministerstwo prze
niosło do Inspektoratu Ceł w Gdańsku. Racica
Muller brał udział w organizowaniu tut. Izby
Skarbowej w roku 1920. Przez swoją mrówczą
pracę zdobył on sobie uznanie u swych prze
łożonych jak i współpracowników, b rał także

żywy udział w pracy społecznej. Z żalem że
gnamy Go i życzymy na nowym stanowisku

powodzenia.
Do wszystkich organizacyj P, W. i W, F.,

klubów sportowych i hufców szkolnych. W

związku z świętem 10-lecia niepodległości odbę
dzie się bieg rozstawny ulicami miasta Grudzią
dza na przestrzeni 4 kim. (każdy zawodnik

biega około 300 mtr.) . Start i meta na placu
23 Stycznia. Zgłoszenia zespołów z równocze-

snem spisem 4 sędziów torowych, przyjmuje do
dnia 6. bm. prof. Odya, gimnazjum mat. - przyr.
Trasa biegu będzie ogłoszona w najbliższych
dniach. Zbiórka zawodników i sędziów o godz.
12 tej w hotelu Centralnym. Poszczególne funk
cje pełnić będą; sędzia główny i starter; p. Do
statni, sekretarz zawodów p. prof. Odya, mierzą
cy czas; pp. Banaszak, Piotrowski, Deuter, We
ber, Murawski, Czerniak i Krakowski. Pod
czas biegu obowiązuje regulamin P. Z. L , A .

Treningi lekkoatletyczne. W sobotę, dnia

3. bm. lekcja w sali pod kierownictwem trenera

P. Z. L . A . się nie odbędzie. W niedzielę o go
dzinie 14 na boisku miejskim trening dla pań
i panów. W poniedziałek o godz. 19,30 lekcja
dla pań w sali ćwiczeń gimnazjum żeńskiego,
we wtorek o godz. 19,30 dla panów w sali gim
nazjum klasycznego. Podczas le k cji odbędzie
się wspólna fotografja.

III. loterja gwiazdkowa T. C. L, Jak w la
tach poprzednich, tak i w obecnym roku urzą
dza tut. Tow. Czytelni Ludowych loterję gwia
zdkową. III , loterja gwiazdkowa odznaczać się
będzie większą wartością wygranych; m. in. ro
wer wartości 300 zł. Pozatem można będzie wy
grać wiele cennych przedmiotów, a przedewszy-
stkiem wszystko to, co jest potrzebnem do nale
żytego urządzenia świątecznego przyjęcia, jak,
zające, wędliny, wina, wódki, cukry, konserwy
itp. Cena losu 1 zł — wszystkich losów 2000

a wygranych 400 — co 5 los wygrywa — pu
bliczne ciągnienie 18 grudnia br. Losy są do

nabycia w bibljotekach T. C. L . oraz i firm wy
mienionych w afiszach, które zawierają ró w
nież bliższe szczegóły. Dochód przeznaczony
na zakup książek i utrzymanie bibljotek pu
blicznych T, C. L.

Z Klubu kręglarskiego ,,Swoboda'*. W ub.

poniedziałek rozpoczęły się zwykłe kulania krę
gli w klubie ,,Swoboda", którego siedzibą jest
strzelnica Bractwa Strzeleckiego. Prezesem
klubu jest p. Fr. Komorowski. Pierwsze organi-

zacyjne kalanie wypadło bardzo dobrze. Usta
lono, że zwykłe kulanie kręgli odbywać się
będzie w poniedziałki o zwykłej godzinie. W

poniedziałek, dnia 5. bm. nadzwyczajna zbiór
ka wszystkich kręglarzy ,,Swobody", aby usta
lić program pracy na dłuższy czas — na cały
sezon zimowy. W tym sezonie przewidziane
są zawody z bratnim klubem ,,Słoniem". Za
rząd ,,Swobody" proponuje cenne nagrody dla

najlepszych kręglarzy, które winny zachęcić lu-
bowników tego sportu do kulania.

Odezwa do wyborców
grupy handlowej.

W dniu 4 listopada 1928 r. odbędą się na

Pomorzu ogólne wybory do Pomorskiej Izby
Przemysłowo-Handlowej.

W dniu tym wszyscy kupcy drogerzyści,
zorganizowani w Zw. Drogerzystów R zplitej Pol
skiej mają obowiązek wobec Ojczyzny głoso
wać na kandydatów listy polsko-chrześcijaóskiej
Kto nie spełni w tym dniu swego obowiązku

i nie odda głosu, wzmacnia front żydowsko-
niem iecki na Pomorzu.

Koledzy głosujcie; a) w grupie handlowej
I, i II, kategorji świadectw przemysłowych k a rt
kami wyborczemi koloru jasno żółtego z na
zwiskiem p. Tadeusza Marchlewskiego, b) w

grupie handlowej III. i IV . kategorji świadectw

przemysłowych kartkam i wyborczemi koloru

białego z nazwiskiem p. W iktora Szulca.

Zarząd Związku Drogerzystów Rzplitej Polskiej
Leon Rychter, prezes. Konrad Sikora, sekr.

Włamanie. Dokonano tu śmiałego włama
nia do firmy Juljanny Szczygłowskiej przy ulicy
Lipowej 53, Rozbito okno wystawowe i skra
dziono płaszcz damski rypsowy, wartości 500 zł,
3 metry materjału na ubranie, rękawiczki i inne

przybory krawieckie, wartości 200 zł. Straty
wynoszą około 1700 zł.

O fiarodawcy na ,,fundusz ciepłych śniadań
dla dzieci". Na fundusz ciepłych śniadań dla
biednych dzieci szkolnych złożyli: dyrekcja
,,Pepege" miesięcznie przez caly bież. rok

szkolny po 75 zł, p. prokurator Sądu Najw. Sta
nisław Frycz z okazji pobytu w Grudziądzu 20

zł, pp. Bemeccy zamiast wieńca z powodu
śmierci śp. Balbiny z Pazdorów Gątkowskiej
25 zł, p. dyr. Piotr Pawelec 5,50 zł, p. Apelius
10 zł, firma Rosanowski 1 ctr. mąki na wy
piek chleba. Wszystkim ofiarodawcom w im ie
niu głodnych dzieci składa szczere ,,BójJ za
płać". Za Komitet obywatelski pomocy dla

głodnych dzieci. Dr. Bemecki.

Tpuknfa^p Pr*matowarkożusz-
11 JrHUluiitj kowy większe ilości

po cenach fabrycznych.

fH plfo n a m?ska ! damska,towarUICIImII u wybór, nadzwycz. tanio.

Foftczochy - Skarpetki
rękawiczki

dobrane gatunki, bajecznie tanio.

Firany Madras m etry po ce
nach konkurencyjnych.

Kołdry i pledy do podr.
pierwszorz. wyrób po cenach zniżonych

Materiały na płaszcze
i bnrfilim u odmierzone,dlapań
I EIUMJUSliy i panów, 10 do ló%,

taniej, również ba'diany i flanele.

Knnfol(Pia męska, damska i
HUIIIuIlu JU dziecięca na I. ptr.
30211 przedstawia

pierwszorzędny olbrzymi wybór
po nadzwyczaj niskich cenach.

Grudziądz, Wybickiego 2-4.

RESTAURACJA F0D POCZTA
NAROŻN. UL. MICKIEWICZA - SIENKIEWICZA

Telefon 837
WŁAŚCICIELKA MARJA ŁYKOWSKA

imniniiiiniiiiinnniuinnuininnniiwiunmiminininiuunnnmuiiniiiiiwiniminiiunimmiiuiininiff

We wtorek, dnia 6 b. m. o godz. 19-ej
kiszki własnego wyrobu,

nogi wieprzowe i flaki
na co uprzejmie zapraszam. (30310

Szan. Publiczności miasta Grudziądza
i okolicy uprzejmie donoszę, że otworzyłem
w środę, dnia 31 października 1928 roku

przy ,ulicy Szerokiej 17

ttipipDówmi
Mojem usilnem staraniem będzie,^ dobrym

towarem, skorą i rzetelną usługą Szanowną
Klientelę zadowolić. — Prosząc o łaskawe po
parcie mego przedsiębiorstwa kreśle się

z poważaniem

Florjan Pokora, m istrz rzeźnicki.

Oszczędzajcie!
Oszczędność i praca narody wzbogaca I

W byłej dzielnicy pruskiej mamy 2.50.000

drobnych rolników i około 50-000 robotników
rolnych czyli razem około 300.000 tysięcy
rodzin.

G d y by każdy drobny rolnik I robo
tnik rolny składał do Kasy Spółdzielczej
Parcełacyjno-Osadniczej w Grudziądzu
po dziesięć złotych miesięcznie to z teg o

u zbie ra łoby się trzydzieści sześć miljonów
złotych na rok.

Mając taką sumę pieniędzy można by
było rozparcelować c o n a jm n ie j trzysta
majątków i utworzyć 15.000 do 30.000
nowych gospodarstw.

Rolnicy i Robotnicy Rolni ośzczę-
pzajeie! (8138
W jedności naszej — leży nasza wielka siła.
Nie zrażajcie się tem, że parcelacja rządowa
idzie powoli, jeśli zbierzemy poważne sumy
gotówki, to sami będziemy mogli parcelację

przyspieszyć. Tylko oszczędzajcie!

ZARSAD KASY SPÓŁDZIELCZEJ
PARCEŁACYJNO - OSADNICZEJ

w GRUDZIĄDZU.
Plac 23-go Stycznia nr. 21.

Telef on nr. 390. Konto P. K. O. 802067
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InpttieheMiniStare
zwołuje Konferencja Prezesów w Bydgoszczy w niedziele, dnia 4-go listopada br.
w południe o godz. 12 na Starym Rynku i Placu Piastowskim ~ w razie niepogody w sali Patzera ul św. Trójcy.

Efiiwić sit?powinni wsznrecw Poiacw?
: : Dziś wielka premjera! 00266 .

|! j KROL DŻUNGLI 1
I9I W rolt głównej:
:w: Clm o Riraoraflra

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 3 listopada 1928 rokn.

KALENDARZYK.

Dziś: Huberta b., Malachjasza, Sylwji.
Jutro: Karola Boromeusza b. w .

Wschód słońca ogodz. 7,03.
Zachód słońca o godz. 16,24.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od piątku, 2. 11. 28 r- do poniedziałku,
5 11. 28 r. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski,
2) Apteka pod Złotym Orłem, Stary Ry

nek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141. otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś, w sobotą i jut n, w niedzielą o godz.
8-ej wieczorem daną będzie operetka G il
berta p. t . ,,Księżniczka Ola-la".

W niedzielą po południu o godz. 4-ej po
cenach znacznie zniżonych czar m elodji
njpsąca ,,Róża Stambułu" L. Falla.

* H Tóby z nPieśni nad pieśniami" komedji
SU Wiśniowskiego odbywają się od dłuż
szego czasu pod kierunkiem K. Koreckiego.
Sztukę otoczono wyjątkową pieczołowito
ścią, jej nową oprawę dekoracyjną penciz-
la F. Krassowskiego oraz bogate kostjumy.
W obsadzie ról przodują nazwiska najlep
szych artystów zespołu dramatycznego.

Teatr Popularny.
W niedzielą, dnia 4 listopada o godzinie

8 wieczorem pierwsze przedstawienie Tea
tru Popularnego wypełni arcywescła ko
męclja w .trzech aktach, która pobiła re
kord prawie wszystkich komedji: nWojna
z żonami". Sztuka ta otrzymała wspaniałą
wystawę, dywany i portjery z firmy O. Jen-

de, która to firm a wypożyczyła je bezin
teresownie.

W poniedziałek przedstawienie zaku
pione.

We wtorek po połudinu przedstawienie
szkolne. Wieczorem ,,Ciotunia" komedja w

3 aktach Al. hr. Fredro. Udział biorą pp.

Bogdanowicz, Felińska, Lemska. Orska oraz

pp. Kordana, Lubicz, Bojarski i inni. Po
czątek wieczorowych przedstawień o godzi
nie 8-mej.

Bilety w cenie od 50 gr do 3,— złotych
(wcześniej nabywać

' można w Księgarni
Bydgoskiej, Pana Gieryna. Plac Teatralny
3), w dnie powszednie od godz. 7 wieczorem

w kasie teatru. W niedzielę od godz. 5 -tej
po południu w kasie teatru. W antraktach

przygrywać będzie orkiestra.

W Warszawie w parku Ujazdowskim
ma stanąć ,,pomnik matek". Piękna

rzecz. Wprawdzie o macierzyństwo w

dzisiejszych czasach jest bardzo łatwo,
ale tu chodzi o uczczenie pomnikiem
tych matek, które wskutek wojny dużo

wycierpiały.
Sądzimy, że Warszawa lepiej zrobi,

jeżeli zamiast pomnika wystawi przytu
lisko dla tych matek, które straciły sy
nów na wojnie i dziś pozbawione są
wszelkiego materjalnego oparcia, albo

żyją z głodowych rent, jakie im nasz

wspaniałomyślny rząd wyznaczył. Le
piej jednej z tych matek otrzeć łzę bólu,

HiiiD iCris:'M
645, 855

niż na twarzach choćby tysięcy wywo
ływać podziw dla... pomnika.

Pisaliśmy już: na tego rodzaju pomni
ki jesteśmy jeszcze za biedni. Pierwej
cały kaftan, a potem będzie czas na

frak.

W Warszawie tego rodzaju ,,patrjo-
tyczne" projekty powstają jak grzyby po
deszczu. Zejdzie się lu lk u panów, ła
sych na popularność za cudze pieniądze,
organizuje się komitet pomnikowy,
dzienniki zamieszczają bezkrytycznie
odnośną odezwę i pomnik - robi się.
Należy tylko wynająć kilku bubków,
którzy chodzą po domach i zbierają
składki, od których lO% chowają za fa
tygę do swych kieszeni. A aranżerowie

pomnika mają tanie laury, do których
już o ,,Polonję" nie tr'udno. Bo przecież
trzeba wynagrodzić - zasługę...

Przeciw pomnikowi zaś nie łatwo

podniesie się głos sprzeciwu. Byłoby
to niepopularnie i niepatrjotycznie. My
nie bofeny się ani jednego, a ni drugiego.
Milszą nam zdrowa myśl i rachowanie

się z realnymi warunkami naszego

obecnego bytu. Przed m atkami czołem.
Przed aranżerami pomnika mamy już
nieco mniej respektu.

- Nagły zgon ś. p. Józefa Majtkowskie-
go. Podczas nabożeństwa za dusze zm ar
łych wczoraj przed południem w kościele

farnym upadł nagle na p- 'adzkę i wyzio
nął ducha, ś. p. Józef Majtkowski, mistrz

krawiecki, zam. przy ulicy Toruńskiej, zna
ny obywatel tutejszy. Jedną Zzasług Zmar
łego jest to, że wychował synów 'na do
brych Polaków i użytecznych członków

społeczeństwa. Br 'ja Majtkówśćy, syno
wie Zmarłego, są znanemi w całej Polsce

sokołami i sportowcami. Dzielnym synom,

jak i całej w smutku pogrążonej rodzinie,
zasyłamy na tej drodze wyrazy serdecznego
współczucia.

- Czas otwarcia składów w porze zi
mowej. W porze zimowej, od 1. 10. do 31. 3.

składy artykułów spożywczych m'ogą by'ć
otwarte we wszystkie dni tygodnia od go
dziny 7-ej do 19-ej (7-ma wieczór), wszyst
kie inne składy od godz. 8-ej do 18-ej (6-ta
wieczór). W soboty nie jest dozwolone

otwieranie składów do godz. 19-ej (7-ma
wieczór). Organa Policji Państwowej o-

trzymały nakaz ścisłego przestrzegania
i kontroli.

- Egzamin kwalifikacyjny w Państw.
Seminarjum Naticzycielskiem - Męskiem. W

tutejszem Seminarjum Męskiem odbył się
t. zw . egzamin kw'alifikacyjny dla nauczy
cieli szkół powszechnych w dniach od 22-

2i października.. Przewodniczył wizytator
seminarjów nauczycielskich p. radca Odroń,
który został nominowany na to stanowisko

we wrześniu w miejsce obecnego kuratora

p. dr. Namyśla. Do egzaminu zgłosiło się
11 kandydatów narodowości niemieckiej, a

18 narodowości polskiej. Z pierw'szej ka-

tegorji zdało egzamin 9, a z drugiej 15 kan
dydatów.

- Strzelanie konkursowe. D ziś ro z p o 
częło się strzelanie z wiatrówek o piękne
nagrody na salce p. Zielińskiego, ul. Szu
bińska (naprzeciw koszar 16/11. pułku uła-

nów). Zarząd Tow. Powstańców i Woja
ków - Szwederowo zaprasza obywatelstwo
do brania udziału w strzelaniu konkur-

sowem.

- Wieczorek taneczny B. K. W. W o s ta t
niej chwili przypominamy Szan. Czytelni
kom dzisiejszy wieczorek towarzyski, po
łączony z tańcami i urozmaiceniami, Wio-

ślarki oczekują, że cała kulturalna i spor
towa Bydgoszcz tłum nie podąży dziś wie
czorem do Hoteju pod Orłem na wspomnia
ny wieczorek, Do tańca przygrywać będzie
zespół świetnej orkiestry p. Rapackiego.
Wstęp na salę 3 zł.

- Materjały do urządzenia 10-lecia Nie
podległości. Tow' . Czytelni Ludowych wy
dało m aterjały do urządzenia uroczystości
10-lecia Niepodległości Polski, które to ma-

terjaly zawarte były w specjalnym nume
rze ,,Promienia'*. Nakład tego wydawnictwa
wyczerpał si^ w krótkim czasie, wobec cze
go Tow. Czyt. Ludowych oddało do druku

nowe wydawnictw'o zawierające daleko

więcej materiałów na uroczystość 10-lecia,
jako to: wykłady, deklamacje, recytacje,
wskazówki o przedstawieniach amatorskich

it.p.
Zamówienia już kierować należy do

Tow, Czytelni Ludowych, Poznań, ul. Fr.

Ratajczaka 10.

- Tow. Obywateli Skrzeiuska, Barto-
dziei i Kapuścisk Małych zw ołuje na dz.

3. bm. sw'e miesięczne zebranie w lokalu p.
W. Kujaw'skiego, ul. Fordońska. Zebranie
to połączone będzie z referatem o 10-lęciu,
który wypowie red. H . Ryszewski. LTprasza
się Sz. Obywatelstwo o tłumne przybycie.

Walne zebranie Przyjaciół
Internatu Kresowego.

W niedzielę, dnia 4 bm. w Internacie

Kresowym na Bielawkacb (Senatorska 80)
odbędzie się w'alne zebranie członków K. P.

I. K. połączone ze zwiedzeniem zakładu i

obejrzeniem pokazu prac wychowanków. ~~

Zwiedzenie zakładu od godz. 10 rano do 4

po poł. - Walne zebranie o godz. 4 po poł.
Porządek obrad walnego zebrania: Za

gajenie; Przemówienie delegatki Zarządu
Tow. Pomocy Dzieciom i Młodz. Polskiej
z Kresów w Warszawie; Sprawozdanie dy
rektora Internatu; Sprawozdanie Zarządu
K, P. I. K. i Komisji rew'izyjnej; Wybory
Zarządu i Komisji rewizyjnej; Wolne wnio
ski. - Goście i sympatycy mile widziani.

~ Konkursy hippiczne urządza bydgo
ski Klub Jazdy Konnej dnia 4 bm. na tere
nie przy własnej ujeżdżalni, przy ulicy
Toruńskiej ('Pohulanka). Przed konkursa
mi odbędzie się otwarcie ujeżdżalni klubu.

Udział w konkursach bierze także oddział

konny P olicji Państw'owej. Początek o go
dzinie li-ej.

- Podwyższenie opłat szkolnych. Od
1 września br. podwyższyło Ministerstwo

W, R. j O. P. opłaty szkolne zarządzeniem
nr.I, - 7055/28 dla seminarjów nauczyciel
skich i dla szkół ćwiczeń. Dotychczas opła
ty te wynosiły 10 zl., odtąd opłacać się bę
dzie 20, zł. za jedno półrocze.

- Wystawa dywanów llrmy Jende p rz y
ul. Gdańskiej 165, otwartą zostanie jutro
w' niedzielę i potrw'a do 10 listopada. Zwie
dzenie tej wystawy jest bardzo interesu
jące, gdyż będzie można zobaczyć ekspo
naty od najprostszych do najkosztowniej
szych.

- Echa pól... szwederowskich. P rz y j a 
ciołom Powstańców i Wojaków przypomi
namy o dzisiejszej zabawie koła śpiewu
,,Echa pól'* przy T-wie P. i W . Szwederowo,
Zabaw'a odbędzie się w' Ognisku'* przy u li
cy Jagiellońskiej, przygrywa orkiestra u-

łanów.

Przypominamy, że

Wieczorek taneczny
MImBmWuoślmeR

odbędzie siędlziś wsobotę3bm. TOsa ti 3/tfottlIm p25*f CnSem.

Wstęp 3,00 zł. od osoby. Zarząd.

W tramwaju.
— Dużo pani wieńców ną zaduszki

sprzedała?
— Skądby też dużo! Teraz jest pęd

w narodzie, aby nieboszczykom nie da
w'ać kwiatów, ani świateł, tylko bi-

dnych wspirać, i robić patrjotyczne fun
dacje. Narobiłam tych wieńców i ostały
m i się. O co człow'iek ręce zaczepi, to ty 
le jego, że sobie paluchy poparzy.

— Poczkajcie panie, aż w Polsce pow
staną krematorja. Wtedy wogóle skoń
czy się parada z waszemi trupiemi bu
kietami.

— Jak pan powiedział, krem... kre-

mytorja? A cóż to niby jest?
— To są piece, w jakich będą niebo

szczyków palić, zamiast na cmentarzu
chować.

-- E, stara bujda! Słyszałam, że pan
Bartel jest dobry katolik, i on nie po
zwoli na takie palenie nieboszczykami.
A chcą koniecznie, to niech żydów pie
ką. Odemnie wara!

— Nikt się o wolę pani nie będzie
pytał. Rozciągną panią na ruszcie
i już.

— Panie Antkowiak, ma pan sumie
nie takie ploty puszczać? Parę tygo
dni temu. groził pan, że w Bydgoszczy
będzie trzęsienie ziemi...

— Bo i było trzęsienie, aie pod ma
gistratem tylko.

— Ady się nie zawalił, i nie zawali
Pan pewnie strawić nie może, że jedli

pili, a pana nie zaprosili.
— Kiedy wdaśnie ja mam dobre tra

wienie, a tamtym się odbija.

— Przestańcie już z tym magistra
tem. Przyjdzie nowy prezydent i zrobi

porządki jak się patrzy.
-- A wi pani że przyjdzie?
— Nawet to wiem, że jakiegoś z po

lic ji chcą dać.
— A cóż się taki rozumie na ma

gistrackich interesach?
— Poduczy się przy panu Chmielar-

skim i wnetki będzie sam urzędował.
A zresztą co jest? Podatki ściągać i p il
nować, aby ulice były zamiatane, to

i jabym potrafiła.
— Pani się zdaje, że miasto to obora,

gdzie wystarczy krowy wydoić i gnój
wyćpić? A jak jakie znaczne goście
przyjadą i trzeba im miasto pokazać
i przemówić, do nich — potrafiłaby to

pani?
— Co tu w Bydgoszczy jest dużo do

pokazywania? Ta goła dziewczyna pod
teatrem, co to z jakiegoś łuku strzela...

— Oj, wstyd doprawdy, że takiemu

nagusowi tam stojeć pozwalają.
— Moja pani, ja już jej dwa razy far

tuch zawiązała, to zawsze znalazł się
taki, co ją z fartucha obekradł.

— Załóż jej pani majtki barcha
now'e, to nie tak łatwo z ni zedrą.

— Kiedy na to jeszcze się pryndzy
złakomią,

— To posterunkowego dać, niech pil
nuje.

— Powrósłami paskudę obkręcić, to

przynajmniej w zimie nie będzie mar
zła,

— Na Gdańską... przesiadać!

OZ1S W SOBOTĘ PREMJERA
z niecierpliwością oczekiwanego arcy
dzieła genialnego twórcy rozgłośnego
,.Varietółi z oryginalnemr zdjęciami
w Paryżu w 12 wielkich aktach p. t.: nmim rougb

W rolach głównych:
niezrównana

wfćśniana aSWffll Cfti-S5*3
i ASroucaia(a.

Pomimo wielkich kosztów ce
ny zwykłe. Zniżkowe bilety waż
ne tylko do 6,45, w niedzielę do
5.10. Bilety bezpłatne bezwa

runkowo nieważne.

Nadprogram!

Najnrysicy tygodnik
Gaumonfa
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Harcerz-automobilista Jerzy Jeliński owacyjnie witany w Bydgoszczy.
Po 30 miesiącach, okrążywszy świat sta

ry i nowy, powrócił do Ojczyzny — Jerzy
Jeliński, dzielny skaut warszawski, p u p il

Prezydenta Mościckiego.

Kiedy dnia

li - g o czerwca 1926 w Bydgoszczy
skromnym Fordem z zatkniętą polską i a-

merykańską flagą w wozie opatrzonym na
pisami w językach polskim i angielskim

,,Ekspedycja skauta polskiego
naokoło świata."

Jeliński w towarzystwie dwóch innych,
jak on młodych zapalonych skautów, Smo-
sarskiego (kuzyna uroczej artystki filmo
wej) i Łady, zajechał przed redakcję ,,Dzien
nika Bydgoskiego" — powątpiewaliśmy w

powodzenie tej młodzieńczej wyprawy, cho
ciaż wydawała nam się ona na pierwszy
rzut oka realniejszą od wypraw różnych ła
zików i wyłudzigroszy. — Tego samego dnia,
dokładnie dwa i pół roku temu, żegnali
Jelińskiego i jego kolegów śp. starosta Nie
siołowski, przed .tawiciele Automobil-Klubu

Szymczak i Oskar Tende raz prezes Byd
goskiego T-wa Wioślarskiego — Maciejew
ski, życząc im szczęśliwej drogi, a przede-
wszystkiem

wytrwalościl
Jeliński wziął sobie słowa te do serca

i wytrwa', towarzysze Jjgo odpadli po dro
dze — Łada wrócił z Wioch, Smosarski za
chorowawszy na zapalenie ócz pożegnać
musiał Jelińskiego w Casablanca, w pół
nocnej Afryce.

Nasz bohater przejechał swoim Fordem

szczęśliwie południową Europę — Czecho
słowację, Austrję, Węgr'y, Jugosławję i

Wiochy. W Rzymie skautom polskim dloń

przyjaźnie uścisnął Mussolini, zaś Ojciec
św. udzielił im na osobnej audjencji

błogosławieństwa apostolskiego.
Z Sycylji statkiem przeprawił się Jeliń

ski do północnej Airyki, przejechał autem

Tunis, Algerję i Marokko. Minął szczęśli
wie lasy dębów korkowych, pustynne stepy,
na których pasą się stada gazeli i żerują
szakale, stoki górskie porośnięte krzewami

kolrzastemi i znowu wsiadł na okręt... Prze
był Atlantyk szeroki i w ,,Nowym Świecie"
dosiadł swego Forda.

Polonja amerykańska
tłumnie uczęszczając na odczyty młodego
podróżnika, dopomogła mu do kupna no
wej, wytrzymalszej maszyny. O des ławs zy

starego Fo.rda harcerzom warszawskim na

pamiątkę, rozpoczął Jeliński swój tryumfal
ny objazd po Stanach Zjednoczonych,
wszerz i wzdłuż, przez ośm miesięcy, nie

omijając mroźnej Kanady, ani wrzącego

Meksyku, na wytwornym

-Buicku".

Jeliński Z zwycięskim Buickiem na dziedzińcu firm y ,,Elibor" .

- Maszyna ta zrobiła 30 tysięcy kilo
metrów — opowiada Jeliński — i ani razu

nie potrzebowałem jej naprawiać!
W początku bieżącego roku ,,Buicka" za

ładowano w Kalifornii na okręt japoński.
Kró tki postój na wyspach hawajskich, dał

podróżnikowi okazję poznać uroczą pod
zwrotnikową krainę korali i paproci.

Trzy miesiące w Japonjl

zacieśniły węzły przyjaźni polsko-japoń-
skiej. Prezydent ministrów Goto wypyty
w ał młodego Polaka o jego daleką ojczyznę.

Z krainy ,,wschodzącego słońca" zamie
rzał Jeliński udać się do Władywostoku,
lecz

bolszewicy nie dali mn gwarancji,
że przejedzie on cało przez ich terytorjum ,

Obrał więc drogę przez Chiny na Hongkong,
stamtąd okrętem do Indyj, skąd przywiózł
cenńe upominki, dalej przez kanał suezki

i morze Śródziemne, do Marsylji. W Pa
ryżu przyjął Jelińskiego prezydent repu
bliki francuskiej, a w Brukseli

król belgijski Albert

zatrzymał na ulicy i zaszczycił dłuższą roz
mową. Nie zatrzymując się w Niemczech

(poza Berlinem), gdyż młokosi zdarli mu

republikańską flagę, dotarł ostatecznie do

Zbąszynia, a stąd do Poznania. Drogą o-

krężną na Toruń wjechał wczoraj, 2 listo
pada 1928 r. na wozie ozdobionym znakami

28 klubów automobilowych

do Bydgoszczy.

Na szosie pod Łęgnowem pow itali ,,sta
rego" znajomego .członkowieAutomobil
Klubu, przedstawiciele armji, właściciele

autodorożek Dzbański i Węgłarski, przed
stawiciele firm y ,,Elibor" mającej zastęp
stwo samochodów Buicka na Polskę. W

barwnym korowodzie udano się autami na

Stary Rynek, gdzie gościa imieniem magi
stratu przywitaj radca Tabeau. Zgroma
dzeni na rynku harcerze, lądowi i morscy,

przedewszystkiem umiłowana czwarta dru
żyna, wykrzyknęli kilkakrotnie

nniech żyjeP*
na cześć Jelińskiego i utorowali mu drogę
między tłumem. Okrążywszy miasto tak

jak cztery kontynenty (za wyjątkiem Au-

stralji) wysiadł skromny a jednak sławny
harcerz na Gdańskiej przed ,,Eliborem",
gdzie zwycięskiego Buicka wystawiono na

pokaz — w oknie.

W wy'wiadzie udzielonym przedstawicie-
lom ,,Dziennika Bydgoskiego'* dziękował Je-

liński za zgotowaną m u owację i bez prze
chwałek, właściwych obieżyświatom, opo
wiedział o swoich przejściach na szerokim

świecie.
— Najbardziej się ucieszyłem, kiedy na

widok polskiej flagi, zatrzymał moje auto

na ulicach Tunisu pewien rodak - zegar
m istrz Ostrowski...

Zdaje się, że Ossendowski w swoich opi
sach też o nim wspomina. Sprzedaje on

beduinom zegarki, jeżdżąc z nimi w głąb
Sahary.

- 'N ie miał pan w drodze nieprzyjem
ności z kabylami?

— Abdel-Krim już nie pokutuje... Gorzej
było wśród Indjan w Arizonie, ale i tam

też m nie ,,nie zjedli**...
— Dokąd dalej Bóg prowadzi?
— Przez Łódź sypię prosto do Warsza

wy, pokłonić się Prezydentowi Mościckie
mu. Moje zapiski i fotografje a może i

,,Buicka" oddam do Muzeum Narodowego.
Przedtem jednak odbędę podróż ,,around Po-
land" (naokoło Polski). Towarzyszy mi p.
Doliński z Poznania, eliborczyk, podobnie
sympatyczny jak p. Schab, kierownik od
działu bydgoskiego... W ygłrszę szereg od
czytów, wrócę jeszcze do was, do Bydgosz
czy i liczę na życzliwość ,,Dziennika"... T y l
ko proszę nie zapomnieć napisać, że cu
dów żadnych nie dokonałem, choć byłem po
Beniowskim pierwszym Polakiem, który o-

pasat flagą polską kulę ziemską...
Cześć ci za to, harcerzu! St. N.

Uroczystość poświęcenia hali gimnastycznej
i boiska sportowego 62 bydg. pułku piech.

W dniu jutrzejszym odbędzie się po
święcenie hali gimnastycznej i boiska spor
towego 62 p. p., powstałego staraniem

D-twa 62 p. p. i Miejskiego Komitetu Wy
chowania Fizycznego i Przysposobienia
Wojskowego.

Na powyższą uroczystość zostali zapro
szeni oprócz władz wojskowych, w. f. i p. w.

i komunalnych przedstawiciele wszystkich
jednostek organizacji P. W . oraz wszyst
kich towarzystw W. F..

Program uroczystości:
Godz. 10.45 zbiórka delegatów;

,, 11.00 poświęcenie hali i boiska;
,, 11.15 przemówienie komendanta gar

nizonu;
,, 11.30 przemówienie prezydenta m ia

sta;
11.45 koncert orkiestry' reprezenta

cyjnej 62 b. p. p.;

,, 12.00 pokaz lekcji gimnastycznej w

bali;
n zakończenie. - Koncert.Jeliński pokazuje swe pamiątki p- radcy Tabeau i pułkownikowi Polniaszkowi.
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D z iś ostatni dzień

Kropka nad iat*
W niedziele

premjera
arcydzieła CzerwonyBies

dramatu z życia W rolach głównych:
emigracji ro- czarująco-urocza król. piek. Paryża

syjskiej, odda- 2EUZ1TYERHOl
lonycb od oraz wybitny tragik
ojczyzny. MICMAKBOltNEM

Uwaga: 'W niedzie
lę zniżkowe bilety

ważne tylko do

godz. 5 pop.

Me zwlekajmy — czas najwyższy. Już
dnia 15 listopada rozpocznie się ciągnienie
I-ej klasy Łoterji Państwowej, w któ re j
z łatwością można zdobyć bogactwo. Ogólna
suma wygranych wynosi około 27 000000 zł,
z główną wygraną 750000 zł. Co drugi
numer wygrywa. Cena ćwiartki losu wynosi
tylko 10 zł. Każdy z nas bezwzględnie po
winien spróbować szczęścia, kupując los ty l
k o w n a jszczęśłiwiizej Kolekturze Lołerji
Państwowej Edwarda Chamskiego, Byd
goszcz, Pomorska 1, vis a vis Hotelu pod
Orłem, telefon 39. W Loterji 17, wypłaciliś
my naszym graczom premję V klasy 400. tys zł
oraz cały szereg wielkich wygranych. Radzi
m y pospieszyć z zakupieniem

' losów ponie
waż takowych posiadamy już niewiele.

W tem miejscu wyciąć i przesłać nam w liście
Do Kolektury Edward Chamski

Bydgoszcz, Pomorska 1. (30327
Niniejszem zamawiam do I-ej klasy Lo

te rji Państwowej:
losów ćwiartek po 10 zł ........... losów'

połówek po 20 zł ............ 1osqw całych po
40 złotych.

Należność z ł ................ w'płacę po otrzym a
niu losów' blankietem P. K . O. 209.007 przez
firmę dołączonym,
Im ię i n a z w is k o ................ ................ .....................

Dokładny ad re s ............. ....... ................ . ........

— Nowoczesny kosmetyk. R acjonalna
pielęgnacja cery w dobie dzisiejszej wym a
ga'doskonałego kremu do twarzy i ciała,
którym jest niewątpliwie ,,Junoderma".
Krem ten czyni zadość wszelkim wymogom:
mianowicie jest tak sporządzony i składa

się z takich szlachetnych surowców, że bez

najmniejszych obaw o jakieś podrażnienie
lub inne uboczne działanie, może być za
stosowany dla najwrażliwszej nawet skóry
i cery; również zapach jest nadzwyczaj
miły.

jfMIHr'odg.
— Czemu ja miał w tamte soboty za

mkniętego interesu? Pan niewi? Ja był
w'yzwany do Warszaw'y na bardzo w'aż
ny konferencji. Miarodajny czynniki —

pan pewnie wi, kto to jest — pitali mi

sze, jak w Polsce rozwiązać kw'estji ży
dowski. Ja im dał taki rady: nasze

żydki ty kw'estji sa.mi rozwiążą, tylko
poczeba im zostawić wolny ręki. Jak
oni mogą co rozwiązyw'ać, skoro szedzą
po kryminałach za plejty i za inne

mniejszościowe paragrafy. Puścić ich
na wolny nogi, niech robią ugodowy
propagandy. Pan miszli, że my mamy
wielkie pretensje? Gott bewahre! My
zaproponujemy linji demarkacyjny
wystawimy projektu własny organizacji
polityczny. My sze już godzimy na

w'spólnego pana marszałek, ino my go
bedziemy nazywać pan Jojne Piłsudski.
Ale my poczebujemy osobnego sejmu I

osobnego gabinetu. Pan Bartel jako
premjer nie jest w naszym gustu. A

przy nazwisko pana Czechowicz tó na

każdego żydlca rośni gęszia skóra. Dla
czego jemu na imić Gabryel, jak jemu
powinno być Herod! Z takim minister
skarbu to jest czysty katastrofy. Un
ma tylko w głow'y podatki i dużego
w orku skarbowego. Skąd brać a nie u-

kradnić? A jak ukradnisz, to marsz do

kryminału! To jest błędny koło, z któ
rego trzeba znaleść furtki. Pan czytał
że tylko 3 procent żydki dostały amne-

stji a reszta były same katoliki. To
sze nazywa równoupraw'nić? To jest na

Izraela nietolerancji, to jest katastrofy,
to jest egipski zarazy!

— Poranek Morski urządza Koło Przy-
aciół Harcerskiej Drużyny Morskiej im.

gen. Marjusza Zaruskiego w Bydgoszczy,
w niedzielę dnia 4 listopada 1928 r. o go
dzinie 11 przed poł. w sali Resursy Kupie
ckiej. W programie koncert, deklamacja,
popisy drużyny oraz odezyt znanego i łu 
bianego prelegenta w naszem mieście, p.

kpt. Kulwiecia p. 't. ,,Polska i Morze". U pra
sza się o łaskaw'e, jaknajliczniejsze przyby
cie wszystkich sympatyków 'ł przyjaciół
harcerstwa, w celu zaznajomienia się z

sprawą młodzieży dla szerzenia idei morza.

— Zapisy robotników na wyjazd do

Francji, Państwowy Urząd Pośrednictw'a

Pracy w Bydgoszczy (Grodzka 32) podaje
do wiadomości zainteresowanych, że usku
tecznia jeszcze do dnia 6 listopada 1928 r.

zapisy następujących pracowników na wj'
azd do Francji, a mianowicie: palaczy-spe-

cjalistów do gazowych pieców, kotlarzy me
talowych, 'tokarzy w żelazie, stolarzy, maj-
slerów do obcinania żelaza, palaczy do pa-

owych pieców/, specjalistów którzy praco
w ali W giserniach '(Odlewniach żelaza) przy

piecach, górników do kamienia twardego,
robotników do fabryk metalurgicznych
oraz górników i robotników do kopalń ru
dy żelaznej.

Rekrutacja odbędzie się dnia 7 listopada
bież, roku. Kandydaci winni w dniu re
krutacji W'ykazać się przed kom isją nastę-
pującemi dokumentami: 1) dowodem osobi
stym (tożsamości); 2) świadectwami woj-'
skowemi (roczniki do lat 23 zezwoleniem

Powiatowej Komendy Uzupełnień i 3) świa
dectw'em zwolnienia z pracy.

- Roczników 1923 1 1924 ,,Dziennika
Bydgoskiego" poszukuje się do nabycia, -

Zgłoszenia do Urzędu Statystycznego w Ma
gistracie.

- Przypom inam y rzadką uroczystość,
którą obchodzi w najbliższą niedzielę, dnia

4. bm. filja ,,Kabel Polski" przy Chrześci-

jańskiem Zjednoczeniu Zawodow'em. Z o-

kazji poświęcenia sztandaru odbędzie się
tęgo dnia w ,,Strzelnicy" . przy ul. Toruń
skiej wieczór fam ilijny, połączony z tańca-*
mi i wielce urozmaicony. Kto chrześcijań
skiemu społecznemu ruchowi pragnie oka
zać swą sympatję, niech podąży na tę uro
czystość. Początek o godz. 5 popoł.

-a-'|i

Program
poświęcenia sztandaru firmy
,,Kabei Poiski” przy Ch. Z. Z.

O godz. 8 -ej: Zbiórka chrzestnych, towa
rzystw i członków w niedzielę, dnia 4. 11.

1928 r. w Ognisku, ul. Jagiellońska.
O godz. 8,35: Wymarsz do Fary.
O godz. 9 -ej: Msza św. na intencję filji

Ch. Z. Z . ,,Kabel Polski".
O godz. 10-ej: Wymarsz do ,,Strzelnicy".
O godz. 10,45: Uroczysta akademja.
O godz. 12,30: Wspólna fotografja.
O godz. 13-ej: W spólny obiad.
O godz. 17 -ej: Wieczór fam ilijny z tań

cami.

— Kradzież teki z rysunkami. Dnia 29.

bm., nieznany sprawca skradł tekę, przy
mocowaną do roweru, w której znajdowały
się rysunki kanalizacyjne. Kradzieży do
konano na szkodę p. Maksymiliana Miń
skiego, zamieszkałego przy ulicy Chwyto
we, który pozostawił rower wraz z teką w

korytarzu domu ogrodnika Bemego, przy

ulicy Jagiellońskiej.
— Ujęto: 1 pasera, 1 za sprzeniewierze

nie, 3 pijaków ł 1 niewiastę za przekrocz,
polic. obyczaj.

Walne zebranie T-wa
Miłośników

przedmieścia Bielawy.
Celem podniesienia zdrowotności i este

tycznego wyglądu bardzo dziś opuszczonego

przedmieścia .Bielawy, utworzył się ostat-

niemi czasy komitet organizacyjny T-wa

Miłośników przedmieścia Bielawy, złożony
z poważnych obj'wateli tego przedmieścia

Komitet ten opracował już projekt sta
tutu (tego Towarzystwa, i zwołuje na dzień
6 listopada e godz. 18-tej w sali p. Ferenca
walne zebranie, na którem uchwalony bę
dzie statut i przeprowadzone zostaną wybo
ry do zarządu.

Ponieważ celem T-wa jest dążenie do

stworzenia z przedmieścia Bielawy jednej
z najpiękniejszych dzielnic Bydgoszczy, zlą-
czenid jej z miastem i dworcem kolejowym
kursami autobusowemi, wprowadzenia no
wego wzgl. ulepszenia już istniejącego o-

-świetlenia ną ulicach, wybrukowania całe
go szeregu ulic, któremi wiosną i latem

mieszkańcy Bydgoszczy dążą do lasu, urzą
dzenia w tej dzielnicy osobnego miejsca
targowego, przynajmniej na jarzyny i owo
ce, oraz wogóle dbanie o hygjenę i este
tyczny wygląd tego zakątka w ill, — przeto
należy przypuszczać, że na to walne zebra
nie przybędzie sporo obywateli, którym roz
wój miasta leży na sercu.

Za Komitet: Tollas.

Sporty zimowe.
Zgodnie z narzuconym nam przez klimat

schematem sezonowości sportów, kończymy te
goroczny okres czynny sportów letnich, który
szybko upłynął w gorączkowym pospiechu
przygotowań przedolimpijskich. Nie zdążyliśmy
obejrzeć się, kiedy chłodne wiatry jesienne
przysłały nam zapowiedź zbliżającej się zimy.
tej pory roku, która nie pozwala nam uprawiać
nieprzerwanie czy to wioślarstwa, kolarstwa,
czy innego sportu, natom iast pozwala i nakazuje
nam pielęgnowanie innej pięknej gałęzi sportu
to jest: sporty zimowe.

Bydgoskie Tow. Wioślarskie, dbając przede
wszystkiem o utrzymanie poziomu sportowego
i należytą zaprawę zimową swych członków

utworzyło w roku 1926 sekcję sportów zimo
wych, która podobnie jak w latach ubiegłych
przystąpiła już teraz energicznie do pracy. W

nadchodzącym sezonie zamierza rozwinąć swą
działalność na szerszą skalę, zachęcić i zainte
resować szerszy ogół społeczeństwa i łyżwiarzy,
uprawiać oprócz jazdy szybkiej i figurowej tak
że narciarstwo, saneczkowanie, a przedewszy
stkiem grę w hockej na lodzie.

Jak wiadomo, zorganizowane zostały w ub.
reku 2 drużyny hockejowe, które po stosunko
wo krótkim treningu, zapowiadały się bardzo
dcbize i osiągnęły w zawodach z tut. reprezen
tacją szkół średnich, jak również z doskonałą
drużyną toruńską piękne sukcesy. Sekcja spor
tów zimowych B. T. W . posiada już kompletne
wyposażenie dla całej drużyny i potrzebny
sprzęt hockejowy, tak, że w bież. sezonie

będzie mogła przystąpić wcześnie do uprawia
nia treningu, tak suchego w sali gimnastycznej,
jak i z nastaniem mrcjzu, na lodzie. Przez regu
larny i liczny udział członków w ćwiczeniach

postawi drużyny swoje na takim poziomie, aby
one w zupełności mogły dorównać pierwszorzę
dnym już istniejącym drużynom, nietylko toruń
skim, ale stołecznym i stanąć już w tegorocz
nym sezonie do rozgrywek o mistrzostwo.

Bydgoszcz, która osiągnęła w ubiegłym se
zonie letnim tak piękne zwycięstwa w wioślar
stwie, atletyce i kolarstwie, powinna zająć przo
dujące miejsce również w tej dziedzinie sportu.
Powinno to leżeć w interesie nietylko poszcze
gólnego klubu, lecz całego społeczeństwa byd
goskiego. Sekcja Sportów Zimowych B. T . W .

chcąc dać możność uprawiania tego pięknego,
zdrowego i taniego sportu szerszemu ogółowi
sportowców, przyjmować będzie w miarę mo
żności również łyżwiarzy i narciarzy, nienależą-
cych do Bydg. Tow. Wioślarskiego; apeluje więc
do sportowców, którym leży na sercu dobro

grodu naszego, i należyty rozwój tego sportu,
aby wstąpili do grona sekcji i wspólnie pppie-
rali ten piękny cel. Zgłoszenia przyjmuje se
kretarz sekcji p. Drewek, administracja ,,Dzien-
r.ika Bydgoskiego" od godz. 6—7 po poł., zaś

bliższych wskazówek i informacyj udzielać się
będzie na pierws zem zebraniu plenarnem sekcji,
które odbędzie się w czwartek, dnia 15 listopa
da br. w sali Hotelu Lengninga.

Sekcja Sportów' Zimowych B. T . W .

Ruch zawodowy.
Podwyżka plac w zakładach wojskowych.

W piątek b. t. odbyła się w szefostwie

intendentury D. O K. VIII . Toruń na zapro
szenie p. generała Berbeckiego konferencja
zarobkowa dla rozpatrzenia 2 wniosków,
złożonych przez Chrześcijańskie Zjednocze
nie Zawodowe i Z. Z. P., a domagających
się podwyższenia zarobków w zakładach

wojskowych stosownie do podwyżki zarób

ków, zawyrokowanej przez Komisję Arbi
trażową w wrześniu br. W konferencji tej
brali udział kierownicy wszystkich zakła
dów wojskowych z jednej strony i pp. Bi -

goński i Mazurkiewicz (Ch. Z. Z.) oraz Ro-

szak i Majchrowicz (Z. Z. P.) z drugiej
strony.

Po 3 godzinnych naradach uchwalono

zwrócić się do M. S. Wojsk z prośbą o za
twierdzenie podwyżki plac w zakładach

wojskowych o lO% i otwarcie na ten cel

odpowiednich kredytów.
Przedstawiciele pracobiorców złożyli do

protokulu zastrzeżenie, że proponowana

podwyżka ich nie zadawala, gdyż odbiega
od przeciętnej podwyżki, udzielonej w prze
myśle prywatnym . Równocześnie zażąda
li, by podwyżka obowiązywała od 29. 9. b r,

a do jej wypłaty przystąpiono natychmiast.
Jak siię dowiadujemy, skierowało Ch. Z.

Z. dziś do M. S. Wojsk, odpowiedni me-

morjał, w którym przedstawia położenie
robotników na Pomorzu i w obwodzie nad-

noteckim.

Baczność, członkowie Ch. Z. Z.
W niedzielę, dnia 4. bm. obchodzi

nasza filja z fabryki ,,Kabel Polski" 'u
roczystość poświęcenia swego sztan
daru.

Poczucie solidarności, jak i serdecz
na przyjaźń, jaka łączy Wiszystkie ogni
wa Chrześcijańskiego Zjednoczenia Za
wodowego w jedną nierozerwalną ca
łość, nakazują nam stanąć gremjalnie
pod sztandarami związkowemi, wziąć
udział w uroczystości bratniego ogni
wa, i cieszyć się razem z kolegami z fil
ji ,,Kabel Polski" dniem, który jest icli

świętem. \.

Dlatego w niedzielę, dnia 4. bm.

wszyscy jak jeden pod sztandary.
Zbiórka o godzinie 8.15 rano w ,,0-

gnisku" przy ul. Jagiellońskiej.
Świerkowski Bigoński

prezes konferencji prezes zarządu
okręgowego.

kinoteatr Domu Katolickiego
ullcia fHatsaSMamas.nemW iScrrai***

(pierwszy przystanek tramwajowy za Szkołą Przemysłową).
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Wyświetla od niedzieli dn

do czwartku d|iia 8 listop
da arcyzabawny film p. t.

(30331)

- Jat i Palattioniakctieis'Hiywi
(Don Kiszot) Nadprogram wesoła komedyjka

Film ten przez całe 12 aktów, stwarza nieprawdopodobnie Począ'ek seansów w niedzielę
zabawne historje które zmuszają widza do ciągłego śmie- " ^ 6dZednfeVgodl'6f fk Ceny
cha. Zatem każdy żądny rozrywki winien pójść do Kino- mieJScN);! 40 groszy. Urzędnicy

teatrunaH*OTSt1INllCBCllona. i wojskowi otrzymują zniżki.
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Ćwiczenia i lekcje
Przysposób. Wojskowego.
Na zebraniu przedstawicieli towarzystw

ustalono* że lekcje P. W . dla młodzieży
przedpoborowej będą odbywać się:

1)Gniazd SokołaI., II., IV.i B.T.C.w

środy w godz. 19,30—21,30 w H ali

gimn.62p.p.;
2) K. S. Astorja i młodzieży przedpobo

rowej wszystkich towarzystw Powst.

i Woj. 'm. Bydgoszczy w czwartki w

godz. 19,30-21,30 w Hali gimn. 62 p.p .;

3)OkręguS.M.P. w piątkiw godz.
19,00-21 .00 w Hali gimn. 62 p. p .;

4) Sokoła VII. i VIII . w piątki w godz.
19,30—21,30 w Strzelnicy;

5) Sokola III. w soboty w godz. 19,00 -

21,00 w Hali gimn. przy ulicy Korde-
- ckiego.

Wzywam wszystkich członków wymie
nionych towarzystw do punktualnego sta
wiania się do ćwiczeń oraz do regularnego

. uczęszczania na lekcje Przysposobienia
Wojskowego.

Dalsze zgłoszenia do ćwiczeń towa
rzystw, klubów sportowych oraz pojedyń-
czych osób przyjmuje codziennie w godz.
18,00—21,00 Powiatowa Komenda P. W . na

m. Bydgoszcz'(Magistrat, ul. Farna) do dni

3. XI.br.

Powiatowy Komendant P. W.

Szymanowski
porucznik.

Ujęcie niebezpiecznego
oszusta.

Osławiony Henryk Kazimierz Lehnert, o

które go oszukańczych sprawkach w swoim cza
sie donosiliśmy, został nareszcie dnia 29 tm .

ujęty przez policję i oddany do dyspozycji są
du w Bydgoszczy. Lćhnert od dłuższego już
czasu grasował po całej Polsce, dokonując
mnóstwa oszustw na tle sprzedaży maszyn ro l
niczych. Legitymował się on jako przedsta
wiciel różnych firm , fałszywymi dowodami i

przyjm ował zamówienia na dostawę maszyn
rolniczych, pobierając przytem poważne zada
tki; a że jest wymownym i gładkim w obejściu,
więc ,(interes" szedł doskonale. Dosyć powie
dzieć, że pokrzywdził on przeważnie rolników
na kilkadziesiąt tysięcy złotych. Dotąd jednak
dzban wodę nosi, póki się ucho nie urwie; po
licja zdołała nareszcie unieszkodliwić oszusta,
który mógłby jeśzeze'-^wTćle szkód Itdźióm

przyczynić. Czy jełiBaJŹ straty; zastaną zwró
cone poszkodowanym, jest i rreczą bardzi wąt
pliwą.

— Na szosie powiatowej z Koronowa do
Kątomierza w 10 km. pomiędzy Stronnem a

Wudzyniena ,urządzony będzie objazd pro
wizoryczny z powodu budowy krzyżówki
kolejowej. Przejazd w tem miejscu będzie
aż do odwołania dla ruchu kołowego utrud
niony.

— Znaleziono korbę od samochodu, k tó
rą odebrać można w Komisarjacie IV. P. P.,
ul. Wileńska 3.

Straszne nieszczęście
skutkiem najechania przez parowóz.

Zabity woźnica wleczony był 25 metrów.
Dnia 31 bm. o godz. 18,15 zdarzył się

nieszczęśliwy wypadek najechania pa
rowozu na furmankę, powodując śmierć
człowieka. Podczas przejazdu przez
boczny tor kolejowy przy ulicy Fordoń
skiej furmanki z majętności Bociano
wo, pow. Chełmno, na której to furman
ce siedział woźnica Jan Lewandowski
lat 35 i ogrodnik tegoż majątku Fran
ciszek Kamiński, najechał na furman
kę parowóz firmy Llodu Bydgoskiego
zdążający do stacji w Kapuściskach
Małych. Skutek najechania był strasz
ny; wóz został doszczętnie rozbity i

wleczony na długości 25 metrów, przy-
czem konie zerwawszy półszorki zbie
gły. Po zatrzymaniu parowozu znale
ziono pod szczątkami furmanki woźni

cę Lewandowskiego z rozbitą czaszką,
dającego jeszcze słabe oznaki życia.
Przybyły lekarz pogotowia stwierdził

już śmierć nieszczęśliwego. Cało wy
szedł ogrodnik Kamiński, który został

siłą uderzenia wyrzucony poza tor, nie

odnosząc żadnych obrażeń. Otóż po
dług zeznań tego naocznego świadka

wypadku, wóz nie miał żadnego oświe
tlenia. Sygnał dany przez maszynistę
parowozu uważali za sygnał fabryczny
i dopiero w ostatniej chwili, gdy paro
wóz był bardzo biisko zorjentowałi się
w niebezpieczeństwie, jednak było już
zapóźno. Zw łoki zabitego odstawiono
do kostnicy. Władze przeprowadzają
dochodzenie.

Policja zlikwidowała fabrykę
fałszywego proszku do prania.

Na terenie m. Bydgoszczy, jak również

w innych miejscowościach Pomorza i Pc
znańskiego, od dłuższego już czasu poja
wiał się falsyfikat proszku do prania ,,Ra-
djon" i ,,Persir'. Policja od czasu do czasu

przychwyciła jakiegoś agenta, sprzedają
cego fałszywy proszek. Spisała z nim pro
tokół, oddała sprawę do sądu, który wymie
rzał agentowi mniejszą lub większą karę
i na tem koniec; lecz do źródła, z którego
proszek ten rozchodził się po miastach mia
steczkach ku utrapieniu gospodyń, policja
śledcza dotarła wreszcie dnia 25-go b. m .

Wykrytą bowiem została w Bydgoszczy
główna fabryka tego proszku, mieszcząca
się . ;*zy ulicy Senatorskiej na Bielawkach,
prowadzona przez niejakiego T..

Proszek ten, nie mający w sobie żad
nych wartości chemicznych proszku do pra
nia, pakowano w pudełka z podrobionemu
etykietami firm ,,Radioń' i ,,Persil" i sprze
dawano jako wyrób tych firm , posługując

się przy tem całą sforą agentów i własńemi

samochodami, służącemi do rozwożenia

proszku po różnych miastach prowincji.
Wiadomem jest, że prawdziwy proszek

,/Radioń' nietylko dorównywa, ale przewyż
sza tego rodzaju wyroby zagraniczne, jak
np. ,,Persil" i inne; falsyfikat zaś psuł reno
mę firm ie ,,Radion", podkopując do jej wy
robów zaufanie wśród gospodyń, które iden
tyfikowały filsyfikat z prawdziwym pro
szkiem ,,Radion" .

Policja zlikwidowała fabrykę, konfisku
jąc większą ilość fałszowanego proszku
oraz k ilk a tysięcy podrobionych etykiet.

Z uznaniem przyjąć należy fakt zlikwi
dowania przez naszą policję oszukańczej
fabryki i położenia krosu wyzyskiwaniu
dobrej wiary i zaufania, jakiem się cieszy;- f

la firm a ,,Rądioń'. ,

'

W związku z .'tą sprawa,, Wytoczono wie
lu osobom procesy sądów.e.

Podatek dochodowy
od wynagrodzeń za najemną

pracą.
Służbodawcy, zatrudniający pracowników fi

zycznych i umysłowych, obowiązani są w myśl
działu II. ustawy o państwowym podatku do
chodowym D. U. R. P. Nr. 58/25 poz. 411, przy

każdorazowej wypłacie uposażeń służbowych,
emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę łą
cznie z wartością wynagrodzeń otrzymanych
w naturze, jak mieszkanie, opał, światło, obli
czonych w stosunku rocznym, potrącać przy
każdorazowej wypłacie, podatek dochodowy na

rzecz Państwa, o ile to wynagrodzenie brutto
w stosunku rocznym łącznie z świadczeniami

przekracza 2500 zł., pozatem na rzecz związków

komunalnych, o ile dochód całoroczny prze
kracza 4E0G zł, i wpłacać jc w terminie do dni
7 po dokonaniu potrąceń'a, do K aśy^skarbo-

listy płacy, zawierającej oznaćżctńc czaru pra
cy, w ysokości i rodzaju- wynagrodz-enia, oraz

miejsce zamieszkania pracownika.
Na nieprawidłowe potrącenie podatku przez

pracodawców, mogą pracownicy wnosić zaża
lenia w terminie 30 dni od dnia potrącenia
(wypłaty, wynagrodzenia) do władzy podatko
wej L instancji swego okręgu zatrudnienia.

Siużbodawca, któ ry nie spełnił obowia,zku
wpłacenia podatku w terminie, ulegnie grzyw
nie od 5 do 250 zł. a w razie świadomego po
dania nieprawdziwych danych w listach, wyka-

zach itp. karze pieniężnej od jedno- do dwu
dziesto-krotnej sumy niewymierzonego, uszczu
plonego lub narażonego na jedno i drugie po
datku, a w razie okoliczności obciążających
nadto karze pozbawienia wolności do 1 roku,
art. 94 i 96 ustawy.

Dla jednostajnego obliczenia wartości z

świadczeń w naturze, komisja szacunkowa na

okręg Bydgoszcz - miasto, na posiedzeniu od
bytem dnia 18. 9. 1928, ustaliła następujące
normy.

mieszkanie; 1) 1-pokojowe z przyn. 90 zł.

rocznie, 2) 2-pokojowe-z przyn 240 zł. pocznie,
3) 3-pokojowe z przyn, 360 zł. rocz., 4) 4-po-
kojowe z prz, 800 zł., 5) 5-pokojowe z prz. 960

zł., 6) 6-pokojowe z prz. 1440 zł., 7) 7- i 8 -poko-
jowe 2160 zł. rocznie.

Utrzymanie całodzienne (wikt) 660 zł. rocz
nie; same obiady 330 zł. kolacje 220, śniadania

110 zł. rocznie.
Ubrania służbowe dla stangretów, portjerów,

lokaji 100 zł. rocznie.

Wartość opału i światła przyjmuje się przy
mieszkaniach:

ad 1) 35 ctr. węgla X 3,20 112 zł, światło
30 zł., razem 142 zł; ad 2) 60 ctr. węgla X 3,20
er: 192 zł., światło 45 zł, razem 237 zł.; ad 3)
85 ctr. węgła X 3,20 — 272, światło 60 zł., ra
zem 332 zł.; ad 4) 100 ctr. węgla X 3,20 nt 320

zł, światło 75 zł., razem 395 zł.; ad 5) 115 ctn.

węgla X 3,20 - 368 zł, światło 90 zł, razem

45S zł; ad 6) 130 ctr. węgla X 3,20 m 416 zł,
światło 105 zł, razem 521 zł; ad 7) 145 ctr.

węgla X 3,20 rr 464 zł, światło 120 zł, razem

584 zł.

Ceny powyższe ustalone według stanu na I

stycznia 1928 r.

- Najechanie samochodem. D n ia 29. b.

m. o godzinie 16, przy ulicy Jagiellońskiej,
najechaną została prze autodorożkę nr. 47

rowerzystka Helena Bestrówna, zamieszka
ła przy ulicy Stepowej 47. Skończyło się
tylko na przestrachu i podarciu płaszcza, o-

brażeń jednak cielesnych, szczęściem p. B.,
nie poniosła.

— Zaginiony. Dnia 29. bm. około godz. 13

bawiący się na ulicy Św. Jańskiej 4-letni synek
p, Elżbiety Samolińskiej, zamieszkałej przy ul.
Św. Jańskiej 22, zaginął bez wieści, W przy
puszczeniu. że dziecko odłączywszy się od gro
madki bawiących się dzieci zabłąkało się gdzieś
uprasza każdego, ktoby wiedział co o niem, aby
zechciał dać znać stroskanej matce, ewentual
nie do policji. Chłopiec ma imię Jerzy, włosy
krptko pr(zystrzyżone, twarz okrągła, oczy(cfem-

. no-brązowe;,. ubrany w sweter jasno-b 'rążówy,
. ąpodzjenki ciemno-popielate, pończochy czdł-ńe,
jakcteż wysokie czarne buciki, bez nakrycia
głowy.

EM Pani nsi kapelusz
firmy

9,SaSon iCapeSmsy*3
ulica Gdańska nr. 19. (27518

Tow. Przyjaciół Szkoły Oficerskiej
na nowych drogach rozwoju.

W ub. poniedziałek, dnia 29. 10., w sali

Klubu Polskiego odbyło się walne zebra
'nie Tow. Przyjaciół Szkoły Oficerskiej.
Walne zebranie zagaił prezes p. Krahl,

przewodniczył inż. Czajkowski. Sprawozda
nie z działalności zarządu złożył prezes

p. Krahl, zaś sprawozdanie kasowe p. Idzi
kowski. W dyskusji podkreślano mało wy
dajną działalność dotychczasowego zarzą

du i konieczność szerszej propagandy. Ustę
pującemu zarządowi udzielono absoluto
rium . Do nowego zarządu w'ybrani zostali:

prezes — dyr. Rolbieski, w-iceprezes - inż.

Czajkowski, sekretarz - red. Ryszew'ski,
skarbnik — p. Idzikowski; na członków za
rządu: pułk. Pomazański i p. Bilażeński,
zaś do komisji rewizyjnej pp.; inż. Wasi
lewski, dyr. Gulcz i Czesław Krentz.

Uświadamiać społeczeństwo w wałce z gruźlica!
Szczytne hasło komitetu ,,Dni Przeciwgruźliczych".

Pól roku temu, staraniem Kasy Chorych
i Naukowego Towarzystwa Lekarzy, urzą
dzono w Bydgoszczy tydzień przeciwgruź
liczy, którego główną treścią były wykłady
lekarzy-specjaliśtów i filmy przeciwgruź
licze.

W niedługim czasie w calem państwie
urządzony zostanie podobny tydzień. Byd
g o s ki Miejski Komitet organizacyjny ,,dni
przeciwgruźliczych", celem omówienia

ważniejszych kwestyj, związanych z urzą
dzeniem wspomnianego ,,Tygodnia", zapro
s ił na wczorajsze posiedzenie przedstaw'i
cieli władz miejskich, prasy i instytucyj.

Ustalono sjposób urządzenia ,,tygodnia':
będą to poprostu wykłady, urządzane — po
dobnie, jak zeszłego roku - w różnych
punktach miasta. Wykładami temi zajmie

się Naukowe Towarzystwo lekarskie z dr.

Dziembowskim na czele.

Propagandą zajmie się specjalnie wyło
niona Komisja propagandowa, w skład któ

rej wchodzą pp. Majer, dyr. Stoma i przed
stawiciele miejscowej prasy.

Poza tem wyznacza się Komisję nauko
wą z dr. Dziembowskim, Komisję finanso
wą z djT. Wodą i dyr. Weymannem, Ko
misję niestałych dochodów z pp. red. Tesko-

wą i Newicką na czele.

W dyskusji omawiano sprawę rozsprze-

daży nalepek, reklamy świetlnej w kinach

it.d.
* *

Spodziewamy się, że ta dotychczas tak

owocna praca spotka się z należytem zro
zum ieniem społeczeństwa. Zasługuje na to

w zupeiności. (Z)

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

NIEDZIELA, 4 LISTOPADA,
Poznań. (344,8). Godz .: 10,13— 11,45: Transm.

naboż. z Bazyliki Wileńskiej. 12,00—12,05: Sy
gnał czasu. 12,03—12,30: Odczyt rolniczy pt. ,,0
chmielu" — p . dyr. Józef Neyman. 12,30—12,55:
Odczyt rolniczy pt. ,,Znaczenia i zadania rolni
ków w dziedzinie handlu roln. "

— p. Nowakow
ski. 12,55—13,15: Gawęda reporterska. 15,15---
17,20: Transm. konćertU symf. z Filharmonji
Warsz. 17,20— 17,50: Audycja dla dzieci. 17,50—
18,20: ,,Silva rerum" . 18,20— 19,00: Inte rludjum
muzyczne. 19,00— 19,20: B iu le tyn Stowarzyszeń
Młodzieży Polskiej. 19,20— 19,45: Odczyt (Trans
misja z Warszawy). 19,45—20,20: Odczyt pt.
,,Błędy językowe w kupiectwie, prasie i urzę
dzie" — p. d r . ,Władysław Dalbor. 20,20-20,50;
Recital fortepianowy, 20,50—22,CO: Koncert.

22.00 -22 ,20; Sygnał czasu, nadprogram. 22 ,20-
22,40: Komun.: meteor, i sportowy. 22 ,40-23,00:
Lekcja tańców. 23,00—24,00: Muzyka taneczna

z win. ,,Carlton" .

Warszawa, ( llll) . Godz.: 10,15—11,45; Trans
misja naboż. z Katedry Wileńskiej 11,56—12,10:
Sygri. czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Kra
kowie, kom. lotn. - meteor. 12,10— 14,00: Transm.

akademji literackiej. 14,00—15,00; Odczyty roln.

15.00—15,15: Komun, meteor. , nadprogram. 15,15
— 17,20: Transmisja z Filharmonji. 17,20—17,45:
Odczyt pt. ,,0 polskiej lotcrji państwowej" —

dr. W . Czechowicz. 17,45—18,00: ,,Chwilka l o t
nicza" - red. Jerzy Osiński. 18,00-19,00: Kon
cert popularny. 19,00—19,20: Rozmaitości 19,20
- 49,45: Odczyt pt. Z włóczęgi myśliwskiej —

Lato na Białorusi" - p. Stan. Dzikowski. 19,45-
19,55: Nadprogram, kom unikaty . 19,56—20,00;
Sygn. czosu. 20,00-20,25: -
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DZlAt GOSPODARCZY.
Po naradach kupiectwa polskiego

i niemieckiego we Wrocławiu.
Wiadomo już z telegramów, że ubiegłe

go piątku i soboty minionej (19 i 20 paź
dziernika) z inicjatywy i na zaproszenie
wl ^cławskiej izby handlowej przybyło do

Wrocławia około 40 przedstawicieli kupie
ctwa zorganizowanego z całej Polski — a

więc tak chrześcijańskiego pod egidą Na
czelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa jak i ży
dowskiego z Centralnego Związku. Dele
gacje te, wśród której kupiectwo wszyst
kich dzielnic reprezentowane było, prowa
dził prezes Związku Tow. Kup. w Pozna
niu, a wiceprezes Naczelnej Rady Kupie
ctwa p. Kazimierz Otmianowski zPoznania.

Konferencja obecna nie była rierwszem

spotkaniem przedstawicieli handlu tak pol
skiego jak i niemieckiego. W grudniu ro
ku zeszłego odbyła się pierwsza i to w

Berlinie. Było to w chwili nawiązywania
ponownych rokowań o traktat handlowy
między Niemcami a Polską. Następne o-

brady toczyły się w Warszawie, gdzie pol
skie kupiectwo rewanżowało się za uprzej
mą gościnę niemiecką. I jedna i druga
konferencja miała po za swym charakte
rem handlowym i dalszy, gdyż równorzęd
nie tak w Berlinie jak i w Warszawie obra
dowali też przedstawiciele obustronnych
przemysłów.

Tym razem była to narada wyłącznie
handlowców. I w tem leży pewne jej spe
cjalne znaczenie, tembardziej, że zaprasza
jącym był handel wrocławski. Leży w tym
na pozór może mało znaczącym także jed
na!- głębsza przyczyna i ważniejsze, a przy-
tem nader charakterystyczne znaczenie.

Wrocław a szczególnie jego koła han
dlowe - z niemi i całego Śląska niemiec
kiego — prawie od chwili zerwania sto
sunków handlowych między Polską a Niem
cami - wciąż raz z mniejszym raz z więk
szym, ale zawsze ze stałym naciskiem wy
stępował za koniecznością zawarcia układu

handlowego z Polską. Gospodarczo zupeł
nie nastawiony nietylko na bogaty polski
Śląsk Górny, ale i na Kraków, Dąbrowskie
Zagłębie Węglowe itd. — nie wspominając
o Poznaniu - przechodzi handel wrocław-

sko-śląski od chwili t. zw . wojny celnej
powaźuj i 'coraz głęb,sze przesilenie. Nie

dziw tedy, że z tej właśnie strony i z tych
właśnie kół wysnuwano stale konieczność

zakończenia polsko-niemieckiej wojny cel
nej.

Będąc teraz inicjatoram i i gospodarzami
narad wysunęły szereg tez jako postulaty,
które przedstawiciele obu delegacyj mieli

uzgodnić i z temi uzgodnionemi stanąć wo
bec swych rządów, a szczególnie wobec kie
rowników urzędowych delegacyj do ukła
dów handlowych między obu państwami, to

znaczy wobec p. m inistra Twardowskiego
z polskiej, a p. ministra Hermesa z nie
mieckiej strony.

Ani wina ani zasługa najlepszych chęci
wrocławsko-śląskich kół niemieckich, że ich

dążenia poszły po innej linji, że na całej
łin ji sukces odniosła polska delegacja, że

zasadnicza teza polska została przyjęta i

przez stronę niemiecką i p. Hermesowi prze
słana jako opinja niemiecka do wiadomości.

Trzeba stwierdzić, że koła niemieckie na

względnie prostolinijnym stanęły stanowi
sku. Dla nich — jak to z oficjalnego tenoru

referatu syndyka wrocławskiej izby, dra

Freymarka wynikało — Polska jako kraj
wyłącznie agrarny dostarcza Niemcom su
rowce, za które ze strony niemieckiej otrzy
muje fabrykaty gotowe. Było to bardzo

proste równanie bez żadnych — jak wro
cławskim kolom się zdawało — nieznanych
z tem, że w tej wymianie między polskim
surowcem a niemieckim fabrykatem one

jako najbliżej i najdogodniej przy Polsce

położone przejmą handel wymienny.
Prosta była to rachuba i dla jej udo

godnienia wysunie*o ze strony niemieckiej
cały ozereg propozycyj — zresztą i słusz
nych i naturalnych- ułatwienia komuni
kacji pocztowej, kolejowej, lotniczej itd.

Najważn' jszym jednak był postulat, by
niemieccy kupcy zbożowi byli dopuszczeni
na zbożowe giełdy polskie.

Jak wynika z przebieg obrad, wrocław

skie kola spotkała walna niespodzianka. Ot

ze strony polskiej przez usta głównego re
ferenta p. B. Sikorskiego, dyrektora Zwią
zku Tow. Kup. w Poznaniu wyjaśniono pa
nom ze strony niemieckiej, że Polska by
najmniej nie jest państwem agrarnem, ale

przeciwnie agrarno-przemysłowem. W yka
zano Niemcom, że Polska jako kraj boga
tych surowców poczyna te swe surowce we

własnych warsztatach przetwarzać na fa
brykaty swych potrzeb. Ujawniono Niem
com, że Polska na tle swego historycznego
rozwoju nie mogąca dla braku samodziel
ności państwowej rozwijać swych gospodar
czych bogactw, braki te uzupełnia i z cza
sem — jak ongi Niemcy z przed lat sześć

dziesięciu - dojdzie do pełnego rozkwitu

swych sił gospodarczych. Siły te jednak
istnieją i warunkują Polsce wszelkie u-

prawnienie, by była traktowana jako rów
norzędny, acz przejściowo słabszy kontra
hent, który nietylko pokrywa swój rynek
wewnętrzny, ale i pracuje w kierunku zew
nętrznej 'ekspansji gospodarczej.

Były te prawdy polskie - jak donoszą
z kół niemieckich — rewelacją dla nich

mniej miłą, ale o tyle dobrą, że postawiły
kwestje jasno i wyraźnie, stwierdzając
wszelkie uprawnienie Polski do rozbudo
wania swego przemysłu i do odpowiedniego
rozwinięcia handlu eksportowego.

Innemi słowy marzenia o wyłącznym
monopolu niemieckim załamały się, acz ze

strony polskiej z całą lojalną słusznością
ekonomiczną podkreślono, że w ramach

handlowo-gospodarczych stosunków między
obu krajami znajdzie się mimo wzrastają
cy rozwój przem ysłu polskiego dość jeszcze

Pożar szybów naftowych w Ameryce
trwający 3 tygodnie.

W Santa Fe Springs w K alifo rnji zapaliły się źródła nafciane najobfitsze
w świecie. Ropa paliła się trz y tygodnie bez przerwy.

Do osadników rentowych.
Państwowy Bank Rolny Oddział Gru

dziądz podaje do wiadomości, że w myśl
rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 27.

10. 1927 r. (Dz. Ust. Nr. 101) g 1 przeracho-
wuje należności Skarbu Państwa z tytułu
długów rentowych, zapisanych na posiad
łościach po b. Komisji KolonizacjJnej, Bau-

embanku i Włościach Rentowych b. Ban
ków Rentowych na 43% skali, podanej w

rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospoli
tej zdn.14.V.1924r.(Dz.Ust. ~ roku 1925

Nr. 30 poz. 213),
Wszyscy dłużnicy, którzy posiadają wy

żej wymienione osady i nie otrzymali do
tychczas nakazów zapłaty z odpowiedniem
z rozliczeniem zaległości rentowych i wpła
conych zaliczek, winni płacić zaliczki na

poczet tychże zaległości, gdyż po otrzyma

niu nakazów zapłaty będzie dłużnikom ła
twiej resztę zaległości uiścić. Dłużnicy, któ
rzy otrzymali już nakazy zapłaty, winni

swoje zaległości uiścić w terminie wyzna
czonym w nakazie, gdyż w przeciwnym ra
zie Państw. Bank Rolny Oddz. Grudziądz
przystąpi w m yśl rozp. Prezydenta Rzeczy
pospolitej Polskiej z dn. 19. 11. 1927 r (Dz.
Ust. Nr. 109) do przymusowego ściągania
nieuiszczonych należności rentowych w

drodze administracyjnej.
Wszelkie wpłaty rentowe z tytułu wyżej

vmienionych rent oraz z tytułu Rent Ab-

luicyjnych należy dokonywać na konto

Państwowego Banku Rolnego O/Grudziądz
za pośrednictwem P. K . O. Nr. 30.530 lub też

wpłacać w Kasie Oddziału.

Organizatorom wystaw i targów gospo
darczych tak przemysłowych jak i rolni

czych zwraca Izba Przemysłowo-Handlowa
w Bydgoszczy uwagę, że po m yśli rozpo
rządzenia wykonawczego z 13 kwietnia 28 r.

(Dz. U.R. P.52/28, i;z. 501)do ustawy Z

17 listopada 1927 r. o wystawach winni w

podaniu o zezwolenie na wystawę podać
próg: ui), regulamin, preliminarz imprezy
itp. i to nie później, niż na 4 miesiące przed
zamierzoną datą otwarcia imprezy.

Ponieważ organizatorzy wystaw nie sto
sują się do ustalonej procedury przy stara
niach o zezwolenie na urządzenie wystaw
i prz)d uzyskaniem zezwolenia rozpo
wszechniają afisze o wystawie, reklamują
wystawy w czasopi ach, przyjmują zamó
wienia na stoiska, a nawet budują pawi
lony wystawowe, przeto Izba Przemysiowo-
Han Towa zwraca uwagę, że w przyszłości
Ministerstwo Pizemyslu i Handlu podania

nie wniesione w należytym terminie przed
projektowaną wystawą załatwiać będzie
odmownie.

Marchew (karotki) z groszkiem
* lab szparagami.

Bardzo młodą marchew można po oczy
szczeniu gotować w całości, zaś trochę
większą - należy pokraj ć w paseczki lub

kostki,' i z dodaniem cokolwiek świeżego
masła i rosołu, przyrządzonego z Maggi,ego
kostek bułjonowych, wstawić na ogień. Gdy
będzie na pół ugotowana, należy dodać gro
szek łub szparagi, poprzednio obgotowani'
w solonej wodzie, a w razie potrzeby pod
lać jeszcze cokolwiek rosołu i wszystko ra
zem gotować nadal, aż do miękkości. -

Następnie zaprawi się sos mąką z mas
łem, dodaje się trochę cukru, usiekanej pie
truszki lub koperku i podaje na stół. Moż
na też przed zaprp-ą di jarzynki dodać

parę łyżek kwaśnej śmietany.

możności do wymiany międzyhandlowej
zawsze z tą śwadomością, że rozwój pol
skiego przemysłu wytwarzać będzie stale

nowe sytuacje gospodarcze w kierunku ro
dzimego pokrywania swej samowystarczal
ności.

Wynikiem dwudniowych narad bylo u-

zgodnienie przez obie strony telegram u,

który niemiecka delegacja wysiała do p.

Hermesa, a polska do p. Twardowskiego,
Treść telegramu tego brzmi:

,,Przedstawiciele miarodawczych pol
skich związków kupieckich oraz pol
skich giełd zbożow'ych zebrali się we

Wrocławiu z przedstawicielami kupiec
twa śląskiego pod przewodnictwem wro
cławskiej izby handlowej, Związku Han
dlu Hurtowego oraz giełdy zbożowej, ce
lem omówienia wspólnych spraw ko
munikacyjnych i giełdowych.

Dążąc w obustronnym interesie do u-

sunięcia przeszkód handlowych w myśl
końcowego protokółu genewskiej świa
towej konferencji gospodarczej, celem

stworzenia podstaw ściślejszej łączno
ści, śledzą uczestnicy konferencji z wiel-

kiem napięciem obrady nad traktatem

handlowym, wyrażając nadzieję rychłe
go, obie strony zadowalającego ich u-

kończenia."

Treść telegram u powyższego jest wiel
kim sukcesem polskim.

Jak wiadomo rząd polski przez swą u-

rzędową delegację traktatową z Niemcami,
zaproponował rządowi niemieckiemu zawar
cie wielkiego układu gospodarczego, zgod
nego z wytycznemi genewskiej międzyna
rodowej konferencji gospodarczej. Rząd
niemiecki nietylko nie chce iść na te kon
cepcje, ale — jak wiadomo — sabotuje do
tychczasowy przebieg układów, stojąc pod
sugestją jednostronnych agrarnych intere
sów niemieckigo rolnictwa.

I w takiej chwili handlowe koła wro-

cławsko-śląskie stawiają wobec rządu swe
go apel, który w całej pełni uznaje nie
tylko argumenty handlu polskiego, ale i

rządu polskiego!
A że telegram ten był uznaniem stano

wiska polskiego, świadczy odpowiedź, która

na ręce polskiej delegacji przesłał przewo
dniczący polskiej oficjalnej delegacji trak
tatowej p. min. Twardowski. Czytamy w

nim według oficjalnego organu Związków
Kupieckich ,,Świata Kupieckiego" w Po
znaniu co następuje:

,,Dziękując najuprzejmiej za pamięć,
pragnę w imieniu delegacji polskiej do

rokowań handlowych polsko-niemiec
kich wyrazić zgodność poglądów i dą
żeń.**

Mamy wrażenie, że przebieg rozmów

wrocławskich - mających z natury rzeczy
charakter nieurzędowy, ale mimo to nader

ważny — ze strony niemieckiej sfery rzą
dowe reprezentował nadprezydent Śląska,
ze strony polskiej wrocławski konsul ge
neralny — w efekcie swym przez opinję
polską powitany być może z zadowoleniem

tem większem, że sukces odnieśli nie dy
plomaci zawodowi, a przedstawiciele spo
łeczeństwa w reprezentantach swego ku
piectwa. Wykazało ono umiejętność opa
nowania sytuacji i wyjaśnienia polskiej ra
cji gospodarczej, opierającej się na słusznej
i godnej maksymie równorzędnego trakto
wania Polski w sprawach gospodarczych,
Polski, która niczyją kolonją będzie go
spodarczą, a regulować swe międzynarodo
we stosunki gospodarcze według swego roz
w oju gospodarczego, dla którego ma wszel
kie dane w swych przyrodzonych surowcach

bogatych.

Cło przywozowe na żyto.
Ukazało się rozporządzenie m ini

strów: rolnictwa, przemysłu i handlu

oraz skarbu, w 'prowadzające cło przy
wozowe na żyto w w'ysokości 11 zł. od

kwintala (podw'ójnego centnara).

a stale będziesz pijctł
HIIEAlUUFlCNA
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- - Nagły skon. Dnia 31 bm. zmarł nagle
przy spożywaniu obiadu w restauracji Dom

Parkowy przy ul. Św. Trójcy, inżynier Mar
celi Funkiewicz, lat 48, zamieszk. przy ul.

Pomorskiej 49/50.

— Pralnia i prasowalnia ,,Warszawian
ka". W tych dniach otwarta została pral
nia i prasowalnia ,,Warszawianka" przy ul.

Sienkiewicza 61. Poleeamy ,,Warszawian
kę" jako firm ^ polska-chrześcijańską uwa
dze- naszych czytelników. Zwracamy uwa
gę na ogłoszenie.

— Kradzież z samochodu. W dn iu 28-go
bm. skradziono z samochodu, stojącego
przed firmą Stadie przy ulicy Gdańskiej,
jedną tekę z zawartością brauninga z na
bojami, butelką termosową oraz portmo
netką z 20 guldenami, na szkodę Ryszarda
Gerskiego z Chojnic. Sprawca nieznany.

— Z Tow. Przyjaciół Szkoły Oficer
skiej. Pierwsze zebranie Rady Tow.

Przyj. Szkoły Ofic. odbędzie się w po
niedziałek o godz. 7 *1/2 w gmachu, szkoły.
Do Rady Tow. wybrani zostali: red. J.
Teskowa płk. Pomazańska, p. H . Suł
kowska, red. I . Ryszewska, prof. Pod
górski, adw. Maciaszek, płk. Polniaszek,
p. C, Garbicz, mjr. Radomski, L . Stojow-
ski, dyr Siemiradzki, p. Matecki Wład.,
prof Marczuk i dyr. Tomczycki.

— Nabożeństwo dla głuchoniemych. N a
bożeństwo d!a głuchoniemych oraz walne

zebranie Pol. Kat. Tow. Głuchoniemych nie

odbędzie się jutro , lecz w następną niedzie
lę, 11. bm.

— Ważne dla żeglugi. Państwowa In
spekcja Dróg Wodnych w Bydgoszczy po
daje do wiadomości zainteresowanym wła
ścicielom ataków i beriinek oraz spedyto
rom drzewa, żo z powodu przeprowadzenia
naprawy śluzy w Brdyujściu wstrzymuje
się ruch przez tę śluzę w dniu 5. i 6. listo
pada fcr.

— Związek Urzędników Kolejowych
Koło V w Bydgoszczy urządza w dniu
4. 11. 1928 r. zabawę jesienną w sa
lach Stara Bydgoszęz (Wichert), na któ
rą Szan. Kolegów i znajomych zapra
sza. Początek o godz. 7 30 wieczorem.

Strój dowolny. Jazz-band!

Moryc jest młody chłopak,
ale stary oszust.

Niejaki Moryc Urbach, liczący lat 22,
dowiedział się, że firm a Herman Neu-
mark w Poznaniu, ma do zainkasowania
u firmy Kazimierz Formanowicz w Byd
goszczy przy ul. Krasińskiego 10 więk
szą sumę pieniędzy. Udał się przeto do

p. Formańowicza, oświadczając temuż,
że przybywa z polecenia firmy Neumark
celem zainkasowania gotówki. P . For
manowicz, nie podejrzewając oszustw'a,
tem bardziej, że Moryc wtajemniczony
by' w pewne szczegóły, odnoszące się do

tej sprawy, wypłacił mu 1600 zł Gdy o-

szustwo wyszło na jaw, mody Morycek
już się ulotnił w niewiadomym kierun
ku. Policja przedsięwzięła poszukiwania
za oszustem.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL święcić będzie dziś prawdziwy
triumf w zakresie nowego renertuaru kinowego.
Bowiem daje premjerę pt. , ,Mculin Rouge", na
zwa słynnego w Paryżu kabaretu, a nawet akcja
na tle tego teatrzyku z bohaterką, piękną pri
mabaleriną (Olga Czechowa) na czele. G ra

i wystawa olśniewają. Nadprogram tygodnik.
Kinoteatr DOMU KATOLICKIEGO, Wilczak

daje dziś w sobotę nieodwołalnie po raz ostatni

arcypotężny film w 12 aktach pt. ,,Serafin
ludzkości", czyli ,,Życie św. Franciszka" . W

niedzielę premjera z największymi komikami

doby obecnej Pat i Patachonem jako dedektywi
,,Eom Kiszot" . Początek seansów w niedzielę
o godz. 3,30, 5,20, 7,00 i 8,30. Ceny miejsc od
40 gr. Urzędnicy i wojskowi otrzymują zniżki.

NOWOŚCI. Dziś po raz ostatni ,,Kropka
nad i" (Pieśń przerwana). W niedzielę prem-
jira rewelacyjnego arcydzieła filmowego pt.
,,Czerwony bies", tragedji ujawniającej ciemne

machinacje agentów sowieckich zagranicą. Ro
le główne kreują królowa piękności Suzy Ve-

mon i niezrównany tragik Michał Bohaem.

MARYSIEŃKA. W poczekalni ścisk, że

klina niema gdzie wbić, na sali idealny komplet
przy kasie duży tumult. Co znaczy dobry film!

,,W ierę Mircewę" kążdy szanujący się kineman
chce widzieć.

CORSO. Dziś prem jera dawno oczekiwane

go, największego filmu z życia dżungli afrykań
skich p t ,,Król dżungli" W roli głównej naj
odważniejszy człowiek świata — słynny Tarzan
Elmo Lincoln,

Kurkowe Bractwo Strzeleckie.
W niedzielę, dnia 4-go i w poniedziałek.

dnia 5-go listopada br. urządza się strzela
nie premjowe o wartościowe premje i dzi
czyznę.

Podział tarczy jest następujący:
1) Tarcz premjowa, 4 stanowiska, 20 pre-

mji, 1 serją 3,- zł, dokup dozwolony.
2) Tarcz orderowa, 2 stanowiska, 12 or

derów, 1 serja 2 ,
- zł, dokup dozwolony,

3) Tarcz wolnoręczna, 2 stanowiska, 1

puhar i 5 medali pamiątkowych, dokup do
zwolony.

4) Tarcz o dziczyznę, 2 stanowiska, Sy
stem kropkowy, dokup nieograniczony, o-

raz nieograniczona ilość zajęcy, 3 strzały
2,- zł.(15,16i17—1kropka,18i19- 2

kropki, 20 - 3 kropki.)
5) Tarcz próbna, 2 stanowiska, 3 strzały

0,50 zł.

Uroczyste otwarcie strzelania w niedzie
lę, 4. 11. br. o godz. 12 -tej. W poniedziałek
dalszy ciąg od godz- 9 -tej do zmroku. W

tym samym dniu o godz. 19-tej rozdanie

nagród.
Przy strzelaniu obowiązuje ubiór strze

lecki, lub w wypadkach nadzwyczajnych
czarne ubranie.

Prócz 20 premji na tarczy prerojowej,
jest jeszcze premja wysokowartościowa —

sztuciec srebrny na 12 osób wartości ca.

400, jednakże jedynie dla zdobywcy 60 pier
ścieni w jednej serji.

Prosimy o jaknajliczniejszy udział Bra
ci Strzelców.

Zarząd.
(—) Leon May, prezes. (—) J. Sporny,

sekretarz.

Kasiarze przy robocie.
Włamanie i rozprucie kasy w Rzeźni Miejskiej.

Dzisiejszej nocy pomiędzy godziną 1—3

włamali się nieznani kasiarze do biur Rze
źni Miejskiej, przy ulicy Promenada, roz
pruli tam t. zw . ,,rakiem" kasę ogniotrwałą
ł zrabowali z niej około 200 zł gotówki.
Dziwnem jest, że mimo panującego tam ru
chu, gdyż na zmianę patroluje dwóch Stró

ży, jakoteż rzeźniey nocą przywożą do boju

zwierzęta, jest pies podwórzowy, n ikt nie
może udzielić policji żadnych wskazówek

Mimo utrudnień, policja czyni energiczne
dochodzenia, celem w ykrycia sprawców. O

dokonanej kradzieży doniesiono policji do
piero około godziny 8 ej rano. Bliższe szcze
góły podamy.

— Zabawa na rzecz policyjnego Dorna

Zdrowia. Dziś odbędzie się w Prądach, w

sali p. Mikołajewskiego, wielka zabawa na

dochód policyjnego domu zdrowia. Zabawą
kieruje komitet obywatelski, dokładając

zelkich starań, aby zabawa wypadła jak
najlepiej, ku zadowoleniu wszystkich u-

czestników. Niema najmniejszej wątpliwości
że tak świetność samej zabawy, jak i cel

szlachetny, ściągną tłum y publiczności. Pa
miętać bowiem należy, że to dla ratowania

zdrowia tych, którzy tracą to zdrowie, a

nie raz i życie w obronie naszego życia i

mienia.
— Skład sk'r Wawrzyniak i Rylski

przy ul. Warszawskiej 24 (nar. Placu

Piastowskiego) polecamy uwadze na
szych czytelników. Interesowanym
zwracamy uwagę na dzisiejsze ogło
szenie.

—- Odnalezieni. Marjanna Łabacka,
o zaginieniu której w swoim czasie do
nosiliśmy, odnalazła się. Zamieszkuje
ona u swych krewnych w Jamielniku,
pow. lubawskiego.

Władysław Ludwicki został również

odnaleziony. Pracuje on w fabryce por
celany w Chodzieży.

— W ostatniej chw'ili przypominamy,
że dziś na sali Kocerki (Patzer) odbędzie
się zabawa taneczna koła śpiewu przy
T. P . i W . Szwederowo. Przygrywać bę
dzie orkiestra 16 p. ułanów. Dotychcza
sowe zabawy cieszyły się wielkiem po
wodzeniem; tym razem Komitet doło
żył sepcjalnych starań, by zabawa ta

jeszcze lepiej wypadła. Szan. Obywa
telstwo uprasza się o łaskawe poparcie
danej imprezy, ponieważ czysty zysk
przeznacza się na cele filantropijne.
Początek o godz. 19; koniec????*

Kat, Tow. Robota, Polskich par, Św. Trójcy.
Uprasza się o jak najliczniejszy udział członków
celem wzięcia udziaiu w poświęceniu sztandaru
Chrz. Zjedn. Zawodow. F ilji ,,Kabel Polski" .

Zbiórka w niedzielę, 4, bm. o godz. 7,45 przed
kościołem.

Bydgoski Klub Pływacki. Plenarne zebranie
5. bm. o godz. 7 w lokalu Domu Czeladzi. Ze
branie zarządu tamże o godz. 6.

Tow. gimn. Sokół - Bielawy. We wtorek,
6. bm. zebranie plenarne w Instytucie Roln. o

godz, 7,30 wiecz. O godz. 6,30 zebranie zarządu.
W środę o godz. 7 ćwiczenia w sali 62 p. p..

Związek Polskich Rzeźników w Hali miejskiej
zaprasza wszystkich swoich członków na kwar
talne zebranie, które odbędzie się w niedzielę,
4. bm. o 4 po poł. w restauracji Rzeźni.

Cech szewcki. Pierwsze zebranie zawodowo
naukowe w poniedziałek, 5, bm. o g. 8 w sali p.
Mellera; plac .Piastowski.

Zebranie przykrawaczy i kamaszników

odbędzie się w poniedziałek o godzinie 7-ej ,

wiecz. w lokalu p. Mullera, Plac Piastowski.

Tow. Hod. Goł. Poczt. ,,Rekord". Plenarne
zebranie dziś w sobotę, o godz. 8 wiecz. w sali

p. Bielawskiego, ul. Szczecińska. Ważne sprawy .

Bydgoski Klub Pływacki. Plenarne zebranie

odbędzie się w poniedziałek, dnia 5 listopada
br. o godz. 7 (19) w lokalu Domu Czeladzi, przy
ulicy Zygmunta Augusta 8. Na porządku dzien
nym ważne sprawy . Obecność w'szystkich c złon
kó w pożądana. Zebranie zarządu godzinę przed
zebran'iem plenarnem.

Tow, gimn. Sokół III Jutro w niedzielę
strzelanie gniazdowe o godz. 13,30. Zbiórka o

godz. 13 tej. Uprasza się o liczne przybycie.
Dziś odbędą się ćwiczenia o godz. 19, zaś o

godz. 18 mecz w piłkę koszykową.
Sckół Eydgoszcz I. oddział młodzieży. Ćwi

czenia odbędą się regularnie co wtorek i piątek
w sali gimn. przy ul. Kordeckiego o godz. 18.

Polskie Zjedn. Drobnych Kupców zw'ołuje
plenarne zebranie w niedzielę, 4. bm, o godi.
4,30 po poł. w sali p. Mellera, plac Piastowski 2.

obecność wszystkich członków pożądana.
Tow. ośw. ,,Lech". Zebranie w poniedziałek,

o godz. 8 wiecz. w sali ,,3 Maja", pl. Piastowski.

Stowarzyszenie Kobiet Pracujących w Han
dlu i Koniekcji, Zebranie plenarne w ponie
działek, 5. bm. po nabożeństwie różańcowem.

Tow. Powst. i Woj Szwederowo. Zabawa

Kółka śpiewaczego dziś, w sobotę, u p. Kocerki,
na którą jak najuprzejmiej zapraszamy. Zebra
nie plenarne w środę, 7. bm. o godz. 7 wiecz.
u p. Kołodzieja.

S. M, P, ,,Gwiazda". W niedzielę, 4. bm. o

godz. 6 w sali Domu Czeladzi, przy uł. Zygm.
Augusta wieczorek towarzyski, na który szan.

druhów zaprasza.
S, M . P. ,,Brzask". Schadzka informacyjna

w sobotę, 3. bm. o godz. 7,30 w Domu Katolic
kim.

Bydgoskie Tow. Ogrodnicze. Zebranie w

niedzielę, w sali p. Mellera, pl. Piastowski.
Tow. śpiew św. Wojciecha. Nadzwyczajne

walne'zebranie w poniedziałek, 5. bm. w Domu
Katolickim przy Farze.

Tow. Pań św. Wincentego a Paulo przy
Farze. Zebranie w poniedziałek o godz. 5 po
poł. w szpitaliku św. Florjana.

Bydg. Tow. Cyklistów. W poniedziałek,
z ebranie miesięczne.

Sokół I, Pogrzeb ojca Stefana Romana M ajt-
kowskiego, naczelnika gimnastyki Sokół Bydg. I .

odbędzie się w poniedziałek. Zbiórka ze sztan
darem na nowym cmentarzu o godz. 3,45.

K, S, ,,Brda". Podaje się do wiadomości

, członkom, Iż schadzką się dziś nie odbędzie.

Uczucie przepełnienia, bóle kiszkowe,
bóle w bokach, ucisk w piersiach, bicie serca

usuw'a stosowanie naturalnej w'ody gorzkiej
^Franciszka-Józefa% usuw'ając zbytnie prze
krwienie w mózgu, oczach, w pluach i sercu.

Opinje lekarskie wskazują na nadzwyczajny
efekt leczniczy, osiągnięty przy używaniu
wody Franciszka - Józefa u. ludzi prow'a
dzących siedzący tryb życia. Żądać w ante-
kach i drogerjach. (30164

Kalendarzyk zebrań Ch. Z . Z.

Zebranie filji Siernieezek odbędzie się w

niedzielę, dnia 4. bm. o godzinie 4-tej po

polud. w lokalu p. Szlagowskiego.
*

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Zebranie filji krawców Z. Z. P. 5. bm. o godz.

8 wiecz. w lokalu p, Mellera, pi. Piastowski.
Tow. Uczniów Kupieckich. Zebranie pler

narne w poniedziałek, 5. bm. o 8 wiecz. w sali

klubowej w Resursie Kupieckiej. Na porządku
dziennym sprawa wieczorku deklamacyjno-sce -

nicznego. — Peina próba przedstawień, dekla
macji, monologów i figur w niedzielę, o godz. 10

przed poł. w Resursie Kupieckiej.
Związek Pracowników Kupieckich zawiada

mia o scnadzce koleżeńskiej, która odbędzie się
w dniu dzisiejszym o godz. 8 w hotelu Lengn'n -

ga. Wstęp tylko dla członków i przez nich

wprowadzonych gości.

Baczność Lokatorzy, Zebranie we wtorek

6. bm, o godz. 7 wiecz. w ,,Ognisku".
Zarząd Zw. Legjonistów Polskich w Byd

goszczy zaprasza wszystkich członków na nad
zwyczajne zebranie, na 4. bm. o godz. 20 w głó
wnym budynku byłego szpitala wojsk, pokój 50

przy ul. Jagiellońskiej 23.

Tow. gimn. Sokół V. Okolę — Wilczak W

poniedziałek, 5. bm- o godz. 7 w mieszkaniu

prezesa zebranie zarządu, komisji zabawowej
oraz sądu honorowego,na które winni wszyscy
członkowie punktualnie się stawić. We wtorek
6. bm. o godz, 8 w salce p. Kocerki (Patzer)
zebranie plenarne. Na porządku obrad ważne

sprawy.
K, S. ,,Hellas" . Dziś o 8 wiecz. u p. Bielaw

skiego, ul. Szczecińska nar. Hetmanńskiej,
schadzka informacyjna w sprawie niedzielnych
zawodów. Komplet 1, i II. druż. konieczny.

,,Hartnonja" . Członkom i sympatykom Tow.

przypomina się w ostatniej chwili dzisiejszą za
bawę jesienną o godz. 20 w salach Strzelnicy.

Tow. śpiewu JLutnia" W poniedziałek, 5,
b m.o godz. 8 wiecz. zebranie zarządu w lokalu

przy ul. Jana Kazimierza 5. We wtorek zebra
nie plenarne.

Bank Polski płacił dnia 3 listopada za:

dolary amerykańskie 8,85— 8,84
funty szterlingów,, 43,05
franki szwajcarskie 170,86
franki francuskie 34,70
marki niemieckie 211,50
guldeny gdańskie 172,21
szylingi austrjackie 124,87
liry włoskie 124,87
korony czeskie . 26,31

diefcla warszawska
dnia 2 listopada

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż. inwest. - - - 117,50 117,00 000,00
5-proc. poż. premj. doi. - 000,00 099,00 101.00
5 p ro c . poż. k o n . ................. 000,00 000.00 067,00
6proc.poż.doł.* 1 * '

000,00 600,00 085,25
10-proc. poż. kol. 'i'' 000,00 000,00 102.50
5 proc, poż. kol. kon w. - 000,00 000,00 060,75

Akcje w złotych:
B a n k P o l s k i ............................... 000,00—177,00
Bank Handlowy -

. ..... ...... .. 000,00— 120,00
Bank Zw. Sp. Zarób................. 00 ,00 - 80,00
Elektrownia w D ąbr................ 00,00- 88,00
C h o d o r ó w ...................................... 006— 195,00
F i r l e y ......................................... 0 0 ,0 0 - 65,00
L i l p o p ............... ...................... .... 00,00— 36,00
M o d p z e j ó w ............................... ... ^33,” 9 - pO
Ostrowieckie Zakłady . v , .

*
- 000,00-110,

Starachowice - - -

. .... ...... ..... 42,00 - 44,1
S p i r y t u s ...................................... 00,00— 24,

Notowania Giełdy Zfcożowej i Towarowe!
w Poznaniu.

POZNAN, dnia 2. 11. 1928 roku.

płacono za 100 kg. w zł.
Żyto nowe -

...... ..... .. ..... ..... ....... ...34,70-35 ,20
Pszenica nowa -

* *

. .... ....... .... 42,25-43,25
Jęczmień przemiałowy . . . . 34/19— 35,00
Jęczm ień b ro w a ro w y .................... 35,50—37,50
Owies........................................... ...

- 33,75-84,75
Mąka żytnia 65 p r o c . ................... 00,00—00,00
Mąka żytnia 70 proc. ...... 47 ,50 -0000

Mąka pszenna 65 p r o c . ................ 61,50—65,50
O trę b y ż y t n i e ................................... 27,00—20,00
O trę b y p s z e n n e ............................... 27 ,00—28,00
R z e p a k ............................................. 00,00—00,00
Groch polny .. . ; ...........................47,00—50,00
Groch Y iktorja . .... .. .... .. ... 65,00—70 00
Groch Folgera . 61,00—66,000

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 2 listopada 1928 roku.
5U/,, Pożyczka końwersyjna 00,00-,66
8'Y(, oblig. miasta Pozn. - 92,Oo
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Krea.

95,00- 00,Ot (za 1 dolar. .

4% listy zastaw, konwert. Pozn. Ziemstwa
Kredytowego 49,00 -49,75-00 , proc.

6 proc. listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 28,85
Cegielski fi. i . em. 00,00—44,50
Hartwrig C. I em, 39,00 -00
Iferzfeld — Viktorius I em. 00,00 -48
Dr. Roman May 1 enj. 114— 115,00
TriI— em 109—

Tendencja: Utrzymana

Ceny targowe w Bydgoszczy
w dnia 3. listopada 1928 r.

Mięso: wołowina 1,20—1,70, wieprzowina
1,20-1 ,70, słonina 1,60—1,70, baranina 1 ,30 -

1,50, cielęcina 1,00— 1,50, smalec 2,00—2,40.
Nabiał: jajka 3,80-73,90, masło 3,00—3,30,

ser 0,40-0 ,50 .

Jarzyny: marchew 10 gr, buraki 10 gr, kala-

fjcry 30—80 gr, cebula 20 gr, kapusta 10 gr,
czerwona 20 gr, brukiew 8 gr, pietruszka 10—20

groszy, kalarepa 20 gr.
Owoce: jąbłka 20—80, gruszki 20—40, śliwki

25-30 gr, cytryny 30—35 gr,
Drób: kurczęta (para) 4—6 zł, ku ry 3—5 zł,

gęsi 9—12 zł, kaczki 4-6 zł.

Ryby: liny 2,00—2,80, szczupaki 1,30—2,50,
leszcze 0,70—1,50, okonie 0,90, węgorze 3,00—
4,00, karpie 2,00—3,00, karasie 0,80—2,00, plo tki

0,5Q-0 ,70,
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Z ostatniej chwili.
i

Podwyższenie płac dla pracowników
umysłowych, zatrudnionych

w przemyśle śląskim.
Ministerst'wo Pracy i Opieki Społecz

nej zatwierdziło orzeczenie komisji ar
bitrażowej, i pojednawczej, w sprawie
podwyższenia o 6,5 proc, płac dla pra
cowników umysłowych zatrudnionych
w przemyśle śląskim, z mocą obowiązu
jącą od 1. września r. b.

Malec w ykłuł piórem koledze oko.

Dwóch malców pobiło się w Warsza
wie na ulicy Wolności.

Podczas bójki, 8 -letni Czesław Kor
nacki pchnął 5-letniego Z. Kozłowskiego
piórem w lewe oko tak nieszczęśliwie,
że oko wypłynęło. Zraniony chłopiec
zm arł po 15-godzinnych męczarniach.
BCzerwona" Kasa Choryeh w Tarnowie.

W wyborach do Kasy Chorych w Tar
nowie otrzymali mandatów: komuniści

8, ('przedtem nie m ieli ani jednego),
PPS. li, Bund 7, B. B. 5.

Socjaliści radzą...
P. P . S, chętnie przyjmie z powrotem

odszczepieńców — z w yjątkie m

inćjatorów rozłamu,

Sosnowiec, 3. 11. tel. wł.) Na kongre
sie PPS. poseł Pużak wygłosił obszerny
referat o stanie organizacyjnym partji i

wspomniał, że organizacja oczekuje na

powrót tych żywiołów robotniczych,
które ulegając sugestji, przyłączyły się
do frakcji rewolucyjnej. Na sali wów
czas podniosły się okrzyki: IP..ale nie na

powrót przywódców!"
Z innych mów-ców zabrali głos po

słowie Malinowski i Ziemięcki, którzy

uważani są za zwolenników marszałka

Piłsudskiego. Obaj bardzo energicznie
potępili inicjatorów rozłamu.

Na kongresie frakcji rewolucyjnej w

Katowicach przedstawiono wnioski do
uchwał. M. i. frakcja wypowiada się sta
nowczo przeciw reformie ordynacji wy
borczej. Dość osobliwie brzm i ustęp
wniosku, w którym frakcja oświadcza

się za rekonstrukcją gabinetu w kie
runku lewicowym a mimo to nie wy
stępuje przeciw obecnemu rządowi.

Dyskusja zarówno na kongresie PPS.

jak i na kongresie frakcji rewolucyj
nej odbiegała od tematów poruszanych
w referatach i obracała się głównie do
koła kwestji rozłamu.

Wielka sensacja w świecie sportowym.
Zbyszko Cyganiewicz pokonany.

W Montrealu Henryk Degłane, mistrz

wagi ciężkiej olimpjady 1924 r., który
w Kanadzie osiągnął wielkie sukcesy,
pokonał Zbyszka Stanisława Cyganie-
wicza.

Strajk w Gdyni zakończony.
Strajk robotników węglowych, zatrud

nionych w porcie gdyńskim trwający
od 2 tygodni został z dniem 2 bm. zlik
widowany. Strajkujący robotnicy w

dniu tym podjęli pracę we wszystkich
węglowych firmach w Gdyni. Obecnie

ładuje się 4 statki, przyczem pracuje 160
robotników na pierwszą zmianę. Resz
ta robotników z powodu braku statków

oczekuje pracy i swej kolejki. Robotni
cy podjęli pracę na starych warunkach,
tj. 1,25 na godzinę, żądając jednakże po
1,50 zł. Pertraktacje w tej sprawie
trwają pomiędzy robotnikami i praco
dawcami nadal i mają być zakończone
do dni 21 bm.

Dziesięciolecie zjednoczenia harcerstwa

polskiego.
W czwartek święcono 10 -tą rocznicę

zjednoczenia harcerstwa polskiego i se-

spolenia w jedną całość wszystkich i-

deologicznie zbliżonych związków. Po

uroczystem nabożeństwie, odprawionem
przez ks. Mauersbergera, odbyła się w

Politechnice akademja. O godz. S-tej
podejmował harcerzy na Zamku prezy
dent Mościcki.

KRONIKA POLICYJNA.

- Odnalezione zwłoki topielca. D n ia 2.

bm. o godzinie 10,15 wydobyto z Brdy, w

pobliżu mostu przy ulicy Królowej Jadwi
gi, zwłoki mężczyzny, które od dłuższego
już czasu pozostawały w wodzie. Po bliż-

szem zbadaniu stwierdzono, że topielec jest
20-letni Bronisław Jurek, o którego utopie
niu się przed niedawnym czasem donosi
liśmy. Zwłoki odstawiono do kostnicy przy
szosie Szubińskiej.

- Przybląkane psy. W M iejskim Urzę
dzie Policyjnym zgłoszono 2 psy przybłąka-
ne (doga i jamnika). Prawo własności na
leży zgłosić w tymże urzędzie, ul. Grodz
ka 32, pokój nr. 7.

- Przybląkany pies. W M iejskim Urzę
dzie Policyjnym zgłoszono przybłąkanego
psa (wilka). Prawo własności należy zgło
sić w tymże urzędzie, ul. Grodzka 32, po
kój nr. 7.

- Kradzież na targu, W ubiegła., s obotę
podczas targu na Starym Rynku, skradzio
no na szkodę Klary Szablewskiej, zamie
szkałej przy ulicy Bełzkiej 30 z torebki go
tówkę 30 złotych.

Marcie Kozłowskiej, zamieszkałej przy

Wełnianym Rynku 9, w ten sam sposób
skradziono 5 złotych gotówki.

Kradzież torebki. Dnia 27 bm. pod
czas targu na Nowym Rynku, p, Rozalji
Najdowskiej z Łuezkówka, pow. świecki,
skradziono torebkę z zawartością 100 zŁ

— Kradzież mieszkaniowa. Dnia 28. bm. po
między godziną 17 a 18, włamali się nlezanl

sprawcy zapomocą podrobionego klucza do
mieszkania Stanisława Koźmińskiego, przy ol.

Chrobrego 13 i skradli pięć skórek nurkowych,
i szal karakułowy i zelskinowy oraz złoty dam
ski zegarek z monogramem MC. K ." , ogólnej
wartości około 1.000 zł.

— Kradzież z włamaniem. Dnia 29. bm.
około godziny 22,30, nieznani sprawcy włamali

się zapomocą wytrycha lub podrobionych klu
czy do mieszkania Leona Kocińskiego, przy uL

Podgórnej 1 i skradli garderobę męską i bieliznę
oraz 7 butelek perfumu marki ,,Festyna", jako-
też portfel z zawartością 210 zł gotówki, znaj
dujący się w jednem z ubrań. Straty ogólne
wynoszą 880 zł.

— Kradzież z włamaniem.. Dnia 31 ub. m .

pomiędzy godz. 17 a 19 włamali się nieznani

sprawcy za pomocą podrobionego klucza do

mieszkania Stanisława Pałaszewskiego przy
ul. Kwiatowej 1 i skradli garderobę, wart.

1000 złotych. ł,
— Kradzież kolczyków koralowych. Dn.

29. bm. skradziono p. Ksaweremu Preusso-

wi, zamieszkałemu przy ulicy Śniadeckich
15-16, jedną parę złotych kolczyków z kora
lami wartości 400 zł.

— Pewnemu złodziejowi odebrano tekę
bronzową i niklowy flakonik do perfum,
właściciel tegoż zgłosić się może w Wy
dziale Śledczym, pokój 71.

Stan wody w Wiśle w dniu 3. 11. rano;
Zawichost 0,68; Warszawa 0,74; Toruń
0,25; Fordon 0,26; Chełmno 0,13; Gru
dziądz 0,26; Korzeniewo 0,64; Piekło
- 0,23; Tczew — 0,49; Einłage -J- 2,30;
Schiewenhorst -j- 2,64.

Ze względu na święto narodowe został przesunięty termin

latom
w Bydgoszczy
z 11 listopada Is. r.

na niedzielę, dnia 18 listopada br.
Bydgoszcz, dnia 2 listopada 1928 r.

(-) Wachowiak

łiaszebaterie anodowe ,,Eissfra"
nieprześcignione w jakości i cenieI

M M 119."
I.IZ .-

30273) Komisarz Rządowy.
t%..

Przetarg ofertowy.
Magistrat miasta Bydgoszczy zamierza wydać

w drodze przetargu publicznego wykonanie: a! prac
ziemnych, murarskich, betonow, orazwykonanie
podłogi przy budowie krytej trybuny na Boisku Miej
skim w Bydgoszczy, b) prac malarskich przy nowo-

budnjąeym się domu mieszkalnym na Zaciszu, c) prac
szklarskich przy nowobudującym się domu mieszkal
n ym na Zaciszu.

Ślepe kosztorysy otrzymać można w Urzędzie
Budownictwa Nadziemnego, ul. Jana Kazimierza nr. 3,
każdy za opłatą 2 zł. Tamże udzielać się będzie po-

r trzebnych wyjaśnień, oraz zostaną wyłożone' rysunki
; do wglądu. Oferty należy złożyć w zamkniętych
'

kopertach i zaopatrzyć odpowiednim napisem do
\czwartku, dnia 8 listopada b. r . godz. 12 -tej w poł.

'

w wyżej podanym Urzędzie. O tej samej godzinie
nastąpi otwarcie ofert w obecności oferentów. —

; Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru
pomiędzy oferentami. (30348

Bydgoszcz, dnia 2 listopada 1928 r.

Magistrat — Urząd Budownictwa Nadziemnego
(—) Inż. areh. Raczkowski, Radca budownictwa.

Ricntacfoa.
W dniu 7 listopada o godz. 9-tej odbędzie się

w kolejowem głównem biurze znalezionych
przedmiotów w Bydgoszczy, przy ul. Zygmun
ta Augusta, publiczna licytacja (30349

znalezionych przedmiotów.
Kolejowe główne biuro w Bydgoszczy.

Duży skład
i 4-pokoJowe mieszkanie przy ulicy Dworcowej
z dwoma oknami wystawnemi, od kilka lat zap(ro
wadzony, egzystencja zapewniona, sprzedam z to
warem lub bez z powodu choroby. (30328

Zgłosz. pod ,,Skład44 do biura ogłoszeń ,,PAR ',
Bydgoszcz, Dworcowa 72.

S5SESTAUIRACJA ,,

ulica Gdańska nr. 165. -----

ZAGŁOBA
Telefon nr. 399.

świeże smaczne z 3 dań 1,00 zł.

BZuRcsZaBoanawełtcau

Przygrywa koncert nowo zaangażowanej orkiestry salonowej,
po raz pierwszy w Bydgoszczy-

BttfeŁ otwarty do rana. (30392

Spieszne zgł. jeszcze przyjmuje, prospekty wysyła
Sekretarjat Poznań, Kraszewskiego 17, III pr.
Znaczek na odpowiedź. (30330

Uczni
m alarskich poszukuje

PAWEŁ SŁOMSKI
Jezuicka 17 30253

ślusarz, z 3 letnią prak
tyką poszukuje posady
zaraz lub później, lub o-

bejmie prace ślusarskie.

Zgłosz. do Dzień. Bydg.
30320

Pierwszy polski
skład kawy ,Moea* Dwor
cowa 35, tel. 2154 poleca
eodziennie świeżo palone
kawy. Wszelkie zamówie
nia uskutecznia się od
wrotnie w dom, (30347

Wsobotę,3b.r.

podążcie

na 4 śluzę
bo tam będą nóżki, kiszki,
flaki i koncert. 30301

Zaprasza Gospodarz.

Ckssl
dzielone, drób 1,20 St

za funt stale ,na skła
dzie 28081

W DoiDolarów
LeonierokGwiak

nl. Gdańska 22.

Tel. 194,

jest do nabycia
w Bydgoszczy tylko

w firm ie

JUTOTECHNIKA”
ul. Henn. Frankego 1 ~ tel. 620

Na żądanie dostawa w dom.

BSanzifier Elemente-Werke Heiorieli Naske
G. m.b.H, — Elisabethkirchengassa, obok U. T .

30333)

nieładu z3dańbar"
Ijm tM iy dzo smaczne

po 1,20 zł. Co wtorek
świeże kiszki własnego
wyrobu. Co czwartek wie
przowe nogi poleca re
stauracja Bloch (dawniej
Jarnatli), ul. Jana Kazi
mierza. 30215

Zdolne, wykwalifikowane

do szycia sukien

natychmiast
potrzebne

Plac Woloości ł,
30340

Lekcyj
języka polskiego i fran
cuskiego udziela doświad
czona nauczycielka. Ul.
Gdańska 39, I p. pr. od
2-8 . 16839

Rządca
gospod., kawaler lat 45,
posady pod ogólną albo
samodzielną dyspozycją
na większy lub mniejszy
m ajątek zaraz albo póź
niej.' Łask. ef. proszę
skierować pod ,Rządca
do eksp. Dz. Bydg. (3012I

Lokal
duży handlowy wraz z

mieszkaniem przy pryn-
cypalnej ulicy w Byd
goszczy wydzierżawię po
ważnemu przedsiębior
stwu. Oferty pod ,,Lokal
H. 25" do filji Dz. Bydy.

16903

Hotel
w centrum Bydgoszczy,
z restauracją w pełnym
biegu, dobrze prosperu
jący z powodu stosunków
familijnych zaraz z nie
ruchomością przy wpła
cie 135 tys -

' zł. Spieszne
oferty poe ,,H. R. W .135

tys.44 do filji Dzień. Bydg.
i6903

Restauracja
pierwszorzędna, dobrze
prosperująca, w centrum

Bypgoszczy sprzedam lub
wydzierżawię. Do objęcia
potrzeba od' 20 tys.' zł.

Oferty pod ,,C. R . 20tys.44
do filji Dzień. Bydg.

16301

Biuralistka
młodsza piszącą biegle
na maszynie, znająca do
kładnie język niemiecki,
potrzebnn zaraz. Zgł.
piśmienne z podaaiem re
ferencji i odpisami świa
dectw do Biura Ogłoszeń
IRO, Hermana Frankego
nr. 3, pod .Biurąjjątka".
-V**V -30337^ % ^,

Dem
III ptr. 2 oficyny ogród i
skład kolonjalny, 4 pokoje
wolne natychmiast na sprze
daż. Czynez mieś. 500 z ł
ul. Jasua 23. 06861

Zabraniam 16857
pann Władysławowi Be
dnarek, memu lokatorowi,
sprzedać lub zamienić
mieszkanie dwnpokojowe
kuchnia, frontowe od ul.
Zaułek. Jurkiewicz.

Pokoj 30264
umebL do wynajęcia. Ry
cerska 2, w podwórzu,
II wejście, I ptr. lewo.

Futro
obszerne do podróży
oraz kurtka z kołnierzem
fntrzanem tanio na sprze
daż. F r. Kowalewiez, ul.
Cieszkowskiego 6. (16875

Przyjmuję
garderobę damską i dzie
cięcą, krawcowa, Długa 5
III p. 30263

Płaszcze 168CS
pal(a, podniszczone od
świeża przez wytłaczanie
fantazyjnych deseni ,Va-
letia” , Cieszkowskiego 5.

Uczennica
biurowa z ładnym cha
rakterem pisma może się
zgłosić z ofertą i życio
rys łm do Tow. Ubezpie
czeń ,,Europa44 ul Jagiel
lońska 60 w godzinach od
9—13-tej. ,, Mg,,.30241
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Wszystkim którzy wzięli udział w od
daniu ostatniej przysługi mojemu ukocha
nemu mężowi ś. p . Janowi Grzesiakowi
składam serdeczne ( 16821

ESefrsgzassBcaćf
Żona z dziećmi.

Przejąłem praktykę dentystyczną od pana

(30257

LtotetpiaPS.Sipllinin
GdaAska 1-57. Gdańska 147.

Nowoczesna technika dentystyczna.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, 5. b . m . o godzinie 1030

przed południem sprzedawać będę pizy ui. Gdań
skiej nr. 157:

"

(30297 a

maszyn; litograficzną
Kowalski, kom. sąd. w Bydgoszczy

Przetarg przymuiowy.
W poniedziałek, 5. bm. o godz. 12-tej w poł.

sprzedawać będę przy ul. Jezuickiej 19: (30297 b

5 stołów, 20 krzeseł, bufet

składany i stół składany,
Kowalski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
'W poniedziałek, 5. b . m . o godz. 10-tej przed

'

nie;południem sprzedawać będę przy ul Gdańskiej 71:

30297)

imaszynębbpisaniaKowalski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Chevrolet
półciężarowy, w bardzo dobrym stanie okazyjnie

na sprzedał.

Hutetechnika
Bjfdgoszcs, Hermana Prankego 1
30323) Telefon nr. 620.

Prokurent
w przedsiębiorstwie przemysłowo - haudlowem

zaj 0ty , korespondent, książkowy , bilansista,
władający językiem polskim i niemieckim pra
gnie zamienić posadę na podobną lub inną za
raz lub później. Łask. oferty upiasza się pod
,,Prokurent" doDzień.Bydg. 30192

fWłHUA oltMPu"

'L.Kapela
Wroclayrt* 1 ^

Godła emaliowane

Filja : Bydgoszcz
Gdańsko 37. Tel. 1006

BankMoStadthagantow.aicc. Bydgoszcz
wszelkie czynności bankowe. W F lJM Ł safH lU fe m g i pancerne schowki,

wkłady oszczędnościowe, złofowe, walutowe na korzystnych warunkach.

Kssy esynne od godziny 8.3G do 1.30. (28878

Dnia 2-go listopada 1928 r. rano o godzinie 9-tej zmarł nagle
opatrzony św. Olejami mój najukochańszy mąż, kochany ojciec,
teść i dziaduś ś. p. (30233

Józef Majtkowski
O czem donosi w smutku pogrążona

RodzSna.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek o godzinie 4-tej z kaplicy

nowego cmentarza.

. . . .

- -------

STinlejszem mam zaszczyt zaroiadomić OlD9aćsfroa,
iż z dniem 4 go listopada 1923 roku otroieram

BUFET CUKIERNIC
ro IKaruiarni ,,Qrand Gafd"
przy ul. 3agie!lońskie| 12, telefon 370

9olecam znane ze sroej dobroci

ciaslka po pqczki po herbafniki i t. p.
Z pomazaniem

16835 3. 5. Sasiński.

Szan. Publiczności Bydgoszczy i okolicy do łaskawej wiadomości, że

dn.7 SUłopąds otwieram przy u!. Dworcowei 67, tel.1258

M epm rat!nriiiM.
Staraniem moim i zasadą będzie uczciwa i sumienna usługa, wy

borowy i dobrze koimrwowany towar.

Specjalność: dziennie świeże parówki ! serdelki.
Polecając się łaskawym względom Szanownej Publiczności, proszę

równocześnie o łaskawe uwzględnienie przedsiębiorstwa mojego.
Z poważaniem

Bolesław Lasz
30338)

' mistrz rz-Jnicki, ulica Dworcowa 67.

Bywaii? perskieprzyjnniie się Jo
naprawy. Polecamy ze składa fa
brycznego 26645

WEłne perską i smjrnećską bi'ałą
barwioti ą farbami roSlinnemi.

,,Wełna Orientalna**,
Bydgoszcz, Naruszewicza 4.

Z powodu choroby sprze
dam lub wydzierżawię

o fe rty proszę nadesłać pod
,,Okazja". (S015l

(llliltill
płyty cementowe

bardzo korzystnie i na

długoterminowe spłaty
do oddania. (130Ł0

Bracia SchSieper
fabryka papy dachowej

Gdańska 99.

m

Stołowego
dzielnego i sumiennego
na stałą posadę poszukuję
zaraz lub od 10. bm. Zgł.
z odpisem świadectw i

fotog rafją uprasza

Restauracja Dworcowa
Tczew. 30228

w centrum Gdańska. Łask

Ś.p.

Józef Malfkowskf
rozstał się nagle z tym światem dnia 2-go listopada 1928 r.

Ś. p . Zmarły odznaczał się gorącą miłością pieśni, jej
poświęcał zdrowie Swe i życie, a towarzystwu naszemu oddawał

się całą duszą.
Pamięć o Nim zachowamy w sercach naszych na zawsze.

Towarzystwo Śpiewu św. Wojciecha
C^-łćr przy Farze w Bydgoszczy)

C30240

Choreg,
którzy utracili nadzieję do wyleczenia — niechaj
natychmiast żądają bezpłatnej porady. (28259

Zgłoszenia piśmienne przyjmuje za przysłaniem
znaczka ,,E m k a** Versandhaus - Zaborze I.
Schliessfach 10. Górny ..ląsk Niemiecki.

4 rodek.
^rnąny PKet

a przez m iijony krytycznych pań domu fok
cały chętnie używany - m usi być czemś

nadzwyczajnem! Środkiem tym to Persil, cu
downy ćrodek do prania, który w 20 roku

swego istnienia doznał wprost bezprzykładnie
zwycięskiego rozgłosu na całej kuli ziem -

skiej, a którego koło przyjaciół z dnia na

dzień się rozszerza.

oto cpbija wybitnego autorytsttr naukowego
o Fersilu. I w rzeczy samej — niema spo
sobu prania, któryby tyle dawał korzyś'ci,
ile osięga się metodą prania Persilem i
niema też środka do prania, któ'ryby był
lepszy od Persilu! Persil jest idealnym a

uniwersalnym środkiem do prania wszyst
kiego, co 'się do prania nadajei I rzeczy
wiście jest tak, jak misze pewna gorąca zwo
lenniczka Persilu: Środków do prania jest
oczywi/cie dużo, jednak jeden tylko istnieje -

FKtiffan~linina
^ pierwszorzędnych fabrykatów krajowych

'"ł i zagranicznych po cenach wyjątkowo nis
kich i dogodnych warunkach spłaty poleca

MpMiilHiToruń Poznań
Stary Rynek 14. Gwarna 13.

Przyjmuję wsze fle reparacje l strojenia.

SMOM
podeszwowe, w ierzchnie oraz wszelkie przy-
bory szewskie, w wielkim wyborze, po

cenach konkurencyjnych poleca

WAWRZYNIAK i RYLSKI
Handel skór

Warszawska 24, nar. PI. Pląs' owskl, tel. 689

Wykrój z najlepszych gatunków skór stale
na składzie. (30339

30299)

Przefisrg pubSiesny.
WojewódzkiZakład dlaOciemniałych wByd

gos zc zy odda w drodze przetargu publicznego dostawę
na czas od 1 grudn;a 1928 r. do 31 grudnia 1929 r. dla
przeciętnej dziennej ilości ca. 120 osób na następujące
artykuły: a) piecrywo (chleb), b) mleko, c) mięso
I wyroby mięsae, d)towary kolanjalne. Oferty
z napisami, określającymi przedmiot dostawy, należy
składać w kopertach zapieczętowanych za pokwitowa
niem w Wojew. Zakładzie dla Ociemniałych w Byd
goszczy, ul. Krasińskiego 2, pokój 33, do dnia 15 listo
pad a 1928 r . godziny 10, kiedy nastąpi w obecności
przybyłych oferentów otwarcie ofert.

W ofertach na pieczywo, mleko, mięso i wyroby
mięsne należy przyjąć za podstawę ceny notowane przez
Urząd Statystyczny miasta Bydgoszczy i określić w ofer
tach tylko rabat, który firm a na te ceny udziela.

Otrzymujący do.'tawę obowiązany jest złożyć w kasie
zakładowej kaucję, której wysokość określają warunki
dostawy. Warunki te wyłożone są w pokoju 33 za
kładu, dziennie od godziny 10—12.

Dyrekcja Zakładu zastrzega sobie prawo wyboru
dostawy bez względu na zaoferowane ceny.

Dyrektor Zakłada.
(—) Mencel. (30196
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ił
Wszędzie jest znanem, iż towary futrzane zakupią się

najlepiej w pierwszorzędnym od 35 la% istniejącym (236i 8

A ^ niv n am a a

it

ściśle rzetelnie - pod gwarancją - bez konkurencji najtaniej.
Ogromny wybSr. Wszelkie reparacje wykonuje prawidłowo i tanio.

Tytko Gdańska 1. Żadna fiSja. Tylko Gdańska 1.

Szanoronej 9ubliczności
do łask. roiadomoścl, że zakład krawiecki
przeniosłem z ulicy Sm. Trójcy 30 na

ul. leznlcką nr. 19
do rełasnej kamienicy.

Staraniem moim nadal bedzie Szanorona
fKtientelę uczciroie I rzetelnie obsłużyć, pro 
szę o dalsze urozględnienie mojego przed
siębiorstwa.

Z pomazaniem

I.Pawlik
Teł. 2124 . mistrz kraroiecki.

30006

"

a||o! Szczęśliwe losy H a U o
'

cS**Ł .hlaw *i5. Pa**(ir.
są n mnie do nabycia. - Ciągnienie Już 15-go listopada b. r.

Najwyisza wygrana 760.000 złotych.
Ogólnasuma wygran. ca.27.000.000ał. Codragi los wygrywa.
Ce na'/, losu tylko 10zł. W ięc spróbuj szczęścia,Wielenie ryzykujesz

Sd*MBls9aw JosnleowsStil (28S88
Telefon 14414. Bydgoszcz, Pługa 1. P. K.O.nr. 209580.

33R A DJ0F0NJA"
ZćAlad radjosechnluayTEOFILSOLSKIiSka

Bydgoszcz. Bernardyńska 10. telefon 15-49

poleca doskonale (21387

raćliowe ładowanie akumulatorów.

Z powodu starości mam zamiar mój dobrze pros
perujący, p rzy głównej ulicy w większetn mieście pow
na Pomorzu położony

interes bławatów, kon
fekcji i tow. krótkich

z towarem, częściowem urządzeniem oraz 5 pokojowem
mieszkaniem zaraz korzystnie sprzedać. Do objęcia
potrzeba około 10 000 zł. Oierty pod ,,Bławaty” do

,,P A R M, Bydgoszcz, Dworcowa 72. (29563

esli*

| Centrala Pianin g
Bydgoszcz, Pomorska 19. Tel. 17-38. S

nu SM
MB Przedstawiciele w wszystb. większych miastach. BB
MB ONI

iB IIIIIIB IIIIIIIIIIIilllllllH B li

do wszelkich typów samochodów

FIAT
posiada stale na składzie
I dostarcza niezwłocznie

Wyłączne Przedstawicielstwo na Woje
wództwo Poznańskie I Pomorskie

ifzeskieuto m it . Poznań
ul. Dąbrowskiego 29 - tel. 63-23, 63-65, 34-17.

Przedstawicielstwo rejonowe t

K. S. Auto - Bydgoszcz, ul. Gdańska.
129517

Zakład kąpielowy i
ul. Gdańska 19 (w podwórzu na lewo)

MaągBldeStezw ulcle IiIIklasy
HScęSBisESce 1 aeesSBSdssgl lc e c s t s

*
.

Diaiennia. Snlax. Górskie sionce. Skrzynie elektryczne i t p
Otwarty od godz. 8 rano do 7 wieczorom

Tapety
Linoleum

20631.) Ceraty

Źeiazns kuchenki u
do gotowauia, pieczenia, susze
nia i fa*!8 *B *sEffi!waaitBlsa
w różnych wielkościach aż do

%eesclaisaa MaaadetB.

t o k i pieca kaflowe
uznane wszechstronnie jako zna

komite grzejniki!
Doskonała konstrukcja 1

WfeSisi wybór! Wielki wybórj

Oskar Scliipper
Bydgoszcz, Zdamy 5.

22631)

Gazownia Miejska toBydgoszczy
sprzedaje

Benzol motorowy

Smołą syrown I destylowaną
Siarczan amonowy (nawóz sztuczny).

Zgłoszenia: BydegOSlsa GaZOWSIŚa
KSelska, ul. Jagiellońska38. 29176

f Ratipiiil
i części składowe I

poleca

iii. PI.Bnłkarzmicz
Toruńska 181 fieiafon 1450

Wykonuje także instalacje elektryczne
siły i światła, telefonów i t. p.

WeBSBmo w BBdBwałBcoiclB

Cein e ra i EBorrtlaaradslfiS
Saiioic;

1**810^ ftOBCladBWai
i wszelkie inne

Bnfrifsrfatii IscasliowBcsBaos

dostarczają po korzystn. cenach i na dogodnych warunkach

mmJkGMMSCBlflLBISraiB
fabryka papy dachowej

Telefon 306 Gdańska 89 Telefon 861

13051

RATSJJCIE ZRRWWIEf
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, że 75 proc.

chorób powstaje z powodu obstrukcji.
Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych

chorób, zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materji.

w*całym Swlecle zioła z gór Harcu D-ra Lauera
jak to stwierdzili prof. Berlin. Uniwersytetu Dr. Martin, Dr. Hochflaetter
i wielu innych wybitnychlekarzy, sąidealnym środkiem dla uzdro
w ie n ia ż o łą d k a , usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są dobrym środkiem
przeczyszczającym, ułatwiają funkcję organów trawienia, wzmacniają
organizm i pobudzają apetyt.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątroby,
nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artre-
tyzm, bóle głowy, wyrzuty i liszaje.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera zostały nagrodzone na wy
stawach lekarskich najwyższemi odznaczeniami zlot. medalami w Badanie,
Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach. (28118

Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych.
Cena pól pudelka zl 1.SO, podwójne pudełko al 2.50 .

- Sprzedaż w aotekach
i składach aptecznych. - Uwaga i Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw.

Reprez.naPolskg:,,PRCt?3N*Warszawa,iii.Sw.Stanisława9/11

Najlepszy wybór pierwszorcądayBli pianin
po cenach przystępnych

poleca największa fabryka pianin (29168

B. SOMNERFELD
Telefon nr 883i 458 BYDCI0SZC2 ul.Śniadeckich56.

Roczna produkcja do 1500 pianin

Składnicadobrych zagranicznychfabrykatów
Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.

Rok zał. 1905. Rzetelna, fachowa obsługa. Rok zał. 1905.

lelefon 492
6*

MrW'iik Telefon 402

Spstlalns Biuro EleKlrofecIiolaoe: Emil Bffl. Bydgfizcz. Piotra Skargi i (2897i

mu

I Żelazo, feiaciią, gwoździe,
osieibuKsydowozów

odkładnie,lemiesze

podKowy
fruhyinity (23397

poleca po przystępnych cenach

ro.JUEjr.mwmmŁWW
Tow. z ogr. poręką

^tsl. Gdańska 6 BYBGOSZCZ Tal.26i 1650^

iOąW
wywołał w świecie automobi
lowym prawdziwą sensację!

Mowymodel520osile9/45K.M .

został doprowadzony dzięki długim i skrupulatnym badaniom do doskona
łości. Przedstawia szczyt komfortu i elegancji, posiada motor pracujący

bez odgłosu i nadaje się na najgorsze drogi.

Wyłączne przedstawicielstwo na Województwo Poznańskie i Pomorskie:

Brzeskiauto fp- Poznań
^ ul. Dąbrowskiego 29 — tel. 63-23, 63-65, 34-17.

Kupna okazyjne zawsze na składzie.

Sprzedaż rejonowa: K. S. A uto - ESydgOSZez, ul. Gdańska
29519)

Tarfak parowy I składnica drzewa Naklo Bad'era 110
Oddział Szkockiej Spśtki Drzewnej, Sp. z ogran. odpow .

poleca

sneke sosnowe materiały płytkom stolarskie,
ciesielskie, malsrjaly budowlane i obrzynane

jak: belki kantówkę, łaty, szalówkę i t. d.

Materjał dąisowy i bdkowy.
Ceny bezkonkurencyjne. (l650i) Ceny bezkonkurencyjne.
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Najtrwalsze i najwykwintniejsze

śniegowce i kalosze

Wyrób krajowy 30157

kas im mm wes*.mm -m m, (302.56

Ogromny wybór wszelkiego rodzaju futer

damskich( Islamów, skórek itd. polec%
po konkurencyjnych cenach i n a korzystnych
warunkach specjalny i pierwszorzędny

Skład fu te r JAWORSKI i NITECKI
Oworcowa 1 5 Bydgoszcz Telefon 1341
Cenniki bezpłatnie. Pracownia na miejscu.

PragnJwiłe pa^ląść cobzus
rtaukoa.fcelem uzyskamia
posady lub stabilizacji lub
awansu wpiszcie sięzaraz, do

Instytutu Naukowego

MATURA'
Kraków, Karmelicka S0j
ba kuro korespondencyjny, do
matury gimn. lob seraia. fiaucz.

Ink z i wzgl. 6 kl. gimn.
Każdy z Parów wyuczy się
szybkopodosobistoas kiero
wnictwom PP.Profesorów
do potrzebnego egza minu ku
zupełnemu zadowolenia, bez
opuszczania stałego mieszka

nia lub zajęć zawodów.
Żądajcie prospektów
i próbnych lekcji na 8 dni
po nadesłaniu 3 50 (podać

klasę wzgl. język).
Wpisującym się w ciąg'u

inajbliższych 30 dni zniż
ka 20 proc. (2659E

Bank Bydgotkl
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością

w Bydgoszczy, ulica Mostowa 6
Chcesz nauezyć się szybko

i dokładnie języka Angielskie
go, niemieckiego lub francu
skiego, wpisz się zaraz do

Instytutu Ksukowego

Przyjmuje oszczędRGŚCi za korzystnem oprocentowaniu

Wypożycza skarbo nki dla drobnych oszczędności.
Urządza rachunki bieżące i czekowe.

Inkasuje weksle i inne dokumenty,
Wykasuje przekazy na wszelkie miejscowości kraju i zagranicę.

Załatwia wm lhle inna sprawy banhawa.
29SS5) ____________________________________________ _

MATURA
Kraków, BLsrmołleka 35,
aa korespomdeBeyiay kurs ję
zyka niższy lub wyższy. Ka
żdy wyuery się \r 32 lekcjach
pod kieru*kiei* sił zagranićz-
ńycli. Źą4ajeie zaraz prospek
tów, próbnych listów ba 8 djti
po nadesłaniu 3, 6. Wpisują
cym się w najbliższych 30
daiadi zniżką 26*7*. (26593

Zabawki
wszelkiego rodzaju

lalki nletłueząee

korpiisy do lalek

wózki dla lalek

konie na biegunaeh.
Kto teraz kupi oszczędza
pieniądze, bo wyjątkowo
tanie ceny. (27500

Fabryka zabawek
T. Bytomski

nl. Dworcowa 15a
ni. Gdańska nr. 21

Klinika lalek.

Pflerse
darto mieszano f. 2.T0 zl

darto gęsie . . t. 5,80 r.I

podskubaae , f. 0,50 d

kołdry watowane 18,50 zl

Inlety, Msł.rjniy blellć-
nlaae. (2340?

Małkowski,
Wełniany Rynek nr. 14.

Kalosze
śniegowce

przyjmuj* się
de żelowanie I reperacji
E. GUHL I Ska
Długa 45, tel. 1934. (28250

Składnica
skór i obuwia.

kilim ie brieij wykrój skór.

IM nile
M e i dziecince

prawdziwie dobre i tanio
poleca (19969

R.MZDffiSKI
ul. Poznańska 32
ul. Śniadeckich 39
przy Placu Piastowskim.

Sajeracji kaloszy i śniegowców.

luksusowe - rekla
mowe, ciężarowe

autobusy, nasadki i
przebudowy wykonuje
według wzorów i ry
sunku (29181

N. batos
fabryka powozów

i karoserji
Koronowo.

automobil wycieczko
'wy, 30 P S sześć sie
dzeniowy, odnowiony z 5

oponami, dobfy starter,
powodu nabycia większe
go auto za gotówkę za
raz korzystnie na sprze
daż.

Kax Cron,
Toruń. 80159

^srjniAi
znany i wypróbowany
śródek do odświeżania
i wydelikacenia eery.

la w in a tłuszczone,
jako konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł (10885
Mag. Jan ftenzel, aptek.
GJówny skład I wytwórnia
Apteka pod Łabędziem .

Grudziądz, R?niSc 20. i

tlzywam tylko

FABRYKA PERFUM

IKOSMETYKdW
STAPOGARO

Nowootworzoaa (palsko-chrzeScijaftsfea) T \

p iiia jiio ililiM iis i''
ul. Sienkiewicza 61

Specjalność: bielizna sztywna i luksusowa.

Prosi o łaskawe poparcie. (30156

Zatw. przez Mmiet. R. P. oraz W. R. i O. P

Zawodowe I Dla ł Początek
Amaiorfikie i Pań I każdego
Uzupełniające |! Ponów | poniedziałku

Telefon
40-57

Telefon

40-57

Dnręskiego) ed godz. 9 do 18
30185)

Bogate tnuifum modeli, w tero kompletny samochód w prze
kroju, dsjąey pogląd, jak funkcjonują poszczególne mecha

nizmy podczas biegu.
Nowoczesne samochody do nanU Jazdy UJWJ

Zapisy przyjmuje i informacyj udziela

biur* przy ulicy JakAha Wujku 8 (przy Placu
k l e j ............................

- - -

Lokomobiią 50 K. M.v
kocie! 40 m3 ogrzewalnej oraz

m aszyną zapącflową 50
ma natychmiast do oddania 16855

Ja Straaz, Cegielnia Parowa, BydgOSSCZ,
ulica Nakielska nr. 54, telefon nr.

Kuplę kamienicą
w eentr.Bydgoszezy zskle
pami ew. ogrodem i wal-,
nem mieszkaniem4— 5pek.j
Większa wpłata, możl.i ge-j .

tówką. Wyczerp, of. do!!
Dz. Bydg.pod ,,Większa ii
wpłata4*. (3015O!|

Nowy wynalazek XX więksi

Płaski zegarek
tylko zł 5,93 (sam. 25)
Wysyłamy pocztą za zaliczeniem elegancki zega
rek niklowy. Chód dźwięczny, na kamieniach.
Wyregulowany do minuty z gwarancją za dobry
ehód na 8 lat, 2 rat. 11,60, 4 azt. 22,68, 6 fłzt.
83,60. Lepszego gatunku 7,75, 0,50, 11,50, 15.
18, 21, 25, 35 El. Na rękę z paskiem 14, 17, 20,
25, 30, 35, 40. 50 ! 57 eI. Z francuskiego no

wego złota 15,56. 2 szt. 30, 3 zzł. 14 zł, ręczne z paskiem
lepszego gatunku 26, 25. 37, 45, 55, 65 . Budziki stołow'e 15,
17 I 20, lepszego gatunku 2a, 30 I 40 zt. Łańcuszki z nowego
złnta p* z) 2,15, 3, 3,75, 4,85 I 6 *ł. Za koszta przesyłki

plaei kupujący. Adres zegarm.:

JliialJMnta, t a a Sima27. Mii ffl
Firma egzystuje od roku 1600. Nagrodzona wieloma złotem!
medalami i krzyżami. Mnóstwo listów dziękczynnych. Z po
wodu braku miejsca zamieszczamy niektóre: Nr. 4310). Zega
rek otrzymałem za który bardzo dziękuję, chodzi co do mi
nuty i bardzo miły dla oka. Ku mojemu miłemu zdziwieniu
chodzi lepiej od MOmegiM, który robi różnice naprzód albo w

tył. Zegarek otrzymany od Pana nie robi żadnej różnicy, tak
dał się dokładnie wyregulować, proszę o łaskawe przysłanie
mi możliwie w krótkim czasie jeszcze dwa zegarki płaskie,
niklowe. Po otrzymaniu zrobię zamówienie na większą ilość
dla całego biura. Z poważaniem Jan Kałniyńskl, Lublin.
(Nr. 3455) Sz. P. uprzejmie proszę o wysłanie jeszcze jednego
zegarka z fr. nowego złota. Przy tej sposobności mamy za
szczyt podziękować za otrzymane 3 zegarki z których jesteśmy
zadowoleni. W najbliższych dniach wyślę zamówienie na kilka
zegarków dla Koła Młodzieży w Gołębiewku. Z poważaniem
Stanisław Borowicz, prezes Tow. Rolnictwa w Kutnie.

Przy Wydziale Powiatowym ~ Dział Drogowy
w Nowemmieście n/Drwęca (Woj. Pomorskie)

wakuje zaraz posada

pomocnika technicznego.
WARUNKI:

a) wykształcenie średnie techniczne lub ukończenie
kursów zawodowych równorzędnych z ukończe
niem średniej szkoły technicznej;

b) nieprzekraczalny wiek lat 35.

Do posady przywiązane są pobory r uwzględ
nieniem XI. — I X . grupy płac funkejonarjuszów pań
stwowych z 15% dodatkiem komunalnym.

Podania wraz z uwierzytelnionymi odpisami
świadectw i własnoręcznie napisanym życiorysem
należy wnosić do Wydziału Powiatowego w Nowem-
mieście n/Drwęcą.

Podania %ieuwzględaione zostaną bez odpowiedzi.
Nowemiasto n/Drwęeą, dnia 80. X . 1928 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
Starosta Powiatowy

(-) A. Bederski. 30140

Hajlspia anryM

wmlelin ii
do wszelkich rodzaji

obliczeń.

Ksżdy model z widocznem ustawieniem i przenośnią dziesiątek.
Zupełnie automatyczne modele z popędem elektrycznym.

Żądajcie oferty od: (21833
Uinn.iSm HfS im,n, S C|Un* USBSjebBSa om. Przedstaw, s Świadek Stefan
ifrilC i(ii riO H il i SmcSy ESitSllhfl%Py Poznań,Przemysłowa40,teł.15-53
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B2EE39
Biuro

porad w sprawach wojsko
wych udiiela porady w

sprawach odroczenia słu
żby wojskowej, wyjazdu
zagranicę, w sorawach in
walidzkich i emerytalnych
i innych w związku ze sto
sunkiem do służby wojsko
w e j, Bydgoszcz, Żduny 21;
godzm y 9-16. (I6831

Obuwie
najtańsze, gwarantowane,
wyrób własny oraz śnie
gow'ce i kaiosze. Ceny
fabryczne. Płao Poznań
ski 12. (30307

--- 1 'P""-. .. ..

Fotografje
kolorowe 3 zł. poleca
BWiol”, Sienkiewicza 44,

16914

Domy
we 'Wrześni z powodu
nabycia innego objektu
na sprzedaż. Położone w

centrum miasta, w któ
rych znajdują się składy
konfekcji męskiej, kolon-
jalny, rzeźnicki i dror
gerja. Jeden skład wolny
Domy przynoszą znaczny
dochód i sąbez zadłużenia.
Wiadorn, W . Orchoiski

Tczew-Rynek. - (30185

Domy
restauracje oraz

majątki poleca i przyj
muje do sprzedania i ad
ministruje uiemi ,,01ym-
pia", Gdańska 71. (16891

Fotografia
artystyczna 10 zł. poleca
Wiol, Sienkienkiewicza 44,

16910

Bacmoit!
Polecam się. do stawiania
piecy kaflowych oraz re

peracyj po niskich ce
nach. Jan Suchomski,
mistrz zduński, Pod blan
kami 18 w podwórzu.

(30303

Na pierniki
nalepki, reljety, gwiazdki
poleca tanio skład papie
ru Pigłowskiego, Pomor
ska 2. 16862

Ftetelski
Józef Bydgoszcz, Długa 50

poloca po cenach niskich
pończochy, skarpetki, rę
kawiczki, krawaty, chu
steczki, wstążki, koronki,
trykoty oraz galanterje i
i wyroby skórzane. (3Ó224

Futro.
Przyjmuję wszelkie prace
w zakres kuśnierstwa wcho
dzące. Wykonanie pracy
podług życzeń, Dworcowa
nr. 12, 1 ptr. i6906

Fotograficzne
materjały, jak klisze, pa-
ńery chemika!,a aparaty

16909

Żądaj
u swego kupca zabawek
firmy ,,Wiol" 16912

Śniegowce
i kaiosze przyjmuje do
żelow'ania i reperacji
Wypniewski, Bydgoszcz,
Plac Poznański 12. (3G304

Fortepiany
pianina strai i naprawia
po niskich cenach. Stawia
orkiestry na śluby i za
bawy. Paw'eł Wicherek,
stroiciel fortepianów, ul.
Grodzka 16. Tol. 273.(30246

Panowie!
'l Najbardziej zniszczoną
Ili garderobę czyści, reperuje,
Bf przerabia starannie, naj-
r- tanieje. ,,Ekonomja*, Dra

Emila Warmińskiego. 15'
16852

Korzystnie
do nabycia kino z nowcm

urządzeniom w mieście
powiatowem, liczącem 32

tysiące ludności, w woje
wództwie Poznańskim, na
dające się dla większych
w'łaścicieli kin lub wypo
życzalni filmowej Zgło
szenia pod ,,Kino" do Dz.

Bydg. (30202

Skład

próżny w centrum miasta
odda Agencja Handlowa
nMir*, Bydgoszcz, Pade
rewskiego 32. (30259

Lokata kapitału
2 domy przy 40 000 złotych
w pł. na sprzedaż. Grundtke.
Bydgoszcz, Śniadeckich 33
róh Dworcowej. (16892

W Gdyni
do sprzedania z powodu
nabycia innego objektu
t'eren o dwóch frontach
z rozpoczętą budow-lą w-

najlepszym punkcie han
dlowy. Wpłata według u

mowy. Wiadomość W

Orchow'ski, Tczew, Rynek.
80186

Pasy
koła transmisyjne, kom
sole, wały, nity, tragarze
krany, zelazo użytkowe,
blachy, ru ry , części goto
we do powózeb ect. tanio
sprzedaje. Składnica Sta-
rego żelaza, Petersona 4.

30284

Czujny
duży pies podwórzowy
jest na sprzedaż. Kw'iat'
kowski, hia Wzgórzy 4,

30278

Piec
do łazienki i pompa pa
sowa tanio sprzeda Skła
dnica Starego Żelaza Be
tersona 4. 30285

Jadalka
i kuchnia tanio na sprze
daż. Sto larnia, Poznańska 4,

30352

Domak
dwu mieszkaniowy z ogród
kiem. garażem, telefonem
natychmiast na sprz'edaż
cały wolny, 3 minuty od
tram waju. Zgł. pod ,,2-,33*
do Dz. bydg. (303ó5

Dom
dochodowy, rodzaj w illi :

ogrodem blizno Wełniane
go Rynku sprzedam. W ol
ne 5 pokoji, ewentualnia
10 pokoji. (it. do Dz. Bydg.
pod ,cena SS.OOó*. (3U353

Okazja
kamienica czteropiętrowa
komfoort, dochód 750 zł

miesięcznie. Cena 80000
-

,, zł zgłosżenia Kieliszek Łom-
,ifedg.Jh.Rias1vo.wciydgoszcz Sienkievyicza ski ^ (16g07

nr. 44. Ządac ceniuki. '--' -'

Składy
wszystkich branż i próżne
odda korzystn'e ,,Rolpol

*

Bydgoszcz, Gamma 2.
16848

Zamiana
Plac w centrum Gdyni
zamienimy z ewentua'lną
dopłatą na kamienicę
dochodow'ą w dobrym
punkcie Bydgoszczy.Agen-
cja Handlow'a *Mir*. B yd
goszcz, Paderewskiego 32.

30258

\łt
pf Meble

(f bufety, stoły rościągane,
^ biurka, krzesła, łóżeczka
, 1 dziecięce z własnych war
i'1 sztatów poleca na raty Ta

'

j plcernia, Jagielońska 4.
1 30279
11* ----

4 Leżanki
J od 57 zł, kanapy od 125,

| materace od 25, garnitury
iit klubow'e od 395,z własnych
* warsztatów poleca na ra
'f' ty Janowicz, Jagiellońska
*

nr. 4. (30280
i ----------------------------------------

, Baczność I
9. Kto majątek, gospodar

stwo, młyn, fabrykę, dom
wilę lub jaki inny óbjekt

|, zamierza sprzedać, kupić,
zamienić lub wydzierża

wi wdć, niech się zgłosi z

p całem zaufanipm do Ag.
!?j Dóbr,,Polonja"Bydgoszcz

i Dworcowa 17, tel. 698.
16865

Sprzedam
tanio moją mleczarnię po
łożoną na Pomorzu w tem
20 mórg, gospodarstwo o

masywnem zabudowaniu
maszynami z inwenta

rzem żywem i martwęm
z powodu w'yjazdu za gra
nicę natychmiast. Helena
Grzelkowa, Brodowo pow.
Działdowo. 30179

Mleczarnia
parowa w biegu na sprze
daż, do objęcia potrzeba
gotówki 14.000 zł. Of pod
,,M leczarnia* do Par, B yd
goszcz, Dworcowa 72.

30261

Ubrania
używ'ane sprzedam tanio,
Gamma 2 i ptr. lew'o.

18900

Urządzenie
składowe w'raz stołami
nadające się do składu to
warów krótkich, 1 szafkę
szklaną na stół kupi zaraz

za gotówkę. Oferty pod
nJ. J .” do Dz. Bydg. (30335

Pompa
studzienna używana ko
rzystnie na sprzedaż 5
m etrowa. Śląska 8. (30291

Maszyną
do ro bienia pończoch,
maszynę do szycia i na

szyjniki sprzedam. Mai
borska 13. Wilczak. 30265

Sypialnie
meble pojedyncze poleca
najtaniej również na raty
Fabryka mebli Dr. Emila

Warmińskiego 10, ,(30321

Maszyna
do szycia ,Singera” na

sprzedaż. Krótka 3 w po
dw'órzu. rflaum . 30266

Wagą
10 kg. Sprzedam. Sienkie
wicza 8, II ptr. le\vo.

16866

Płaszcz
męski zimowy średnia fi
gura sprzedam. Sienkie
wicza 8, II ptr. lew'o.

16885

Kanarki
sprzedam z klatkami tanio
ul. Podgórna 14, I ptr.
lewo. (30z69

W ilk
('suka) na sprzedaż. F r.

Andreskowski Bydgoszcz,
Seminary.na 14. (30267

Skład
kolonjalny, ruchliwy

sprzedam zaraz 1300 zł.
Wiadomość Dź. Bydg.

30282

Kinoaparat
z filmam i, zastosowany
do podróży i na stałe

sprzedam łub w'ydzierża
wię. Kowalczyk, Święto
jańska 10. 16889

Pianino
Nieudorff sprzeda Szpa-
kowska, Szczecińska 1.

16897

Gospodarstwo
14 mórg ziemi pszenno
żytniej, zabudowania do
bre przy fabrykach. Cena
8.000 zł. 6 mórg z budyn
kam i 3.500 zł sprzeda ,,Rś-

Forłepjan
w dobrym stanie tanio na

sprzedaż. Filip,ski, Her
mana Frankego 1, III p.

16863

Kupią
dochodową i dobrze się
rentującą oberżę, wzgl.
gospodarstwo rolne w do
brem miejscu i w dobrem
porządku, przy wpłacie
20.000' zł. Spieszne zgło
szenia do filji Dz. Bydg.
pod,M,O.S” (16836

Baczność!
Jeatem stałem kupcem
surow-ych skór i starego
metalu, płacę najwyższe
ceny, przyjmuje obce skó
ry na futra do wyprawia
nia. St Król, Przyrzecze 3.

30276

Kupią
dochodowy dom z inte
resami, dobrze się ł-entu-
jący, przy wpłacie- 20.000
zł'. Spieszne zgłoszenia
do filji Dzień. Bydg. pod
n20.000” . 116835

Tanio
na sprzedaż, dobry czarny
pluszowy płaszcz, płaszcz
z oposami, skórki Tibel i

oposy, eleganckie białe i
kolorowe trzewiki, ciepła
jupka i męski płaszcz zi-

kórd, Bydgoszcz, Dworco- . mowy; Długa 19, II ptr.
53. 30286 *lewo. (8Q243

Złom
i metale zakupuję, płacę
najwyższe ceny. Składnica
Starego Żelaza, Peterso
na 4. 30283

Baczność!
Jastem sfałein kupcem
surowych skór i starego
metalu, płacę najwyższe
ceny. Przyjmuję obce
skóry na futra do wy
prawienia. St. Król, Przy
rzecze 3. 30276

|
y*p**saoTm

Podróżującego
zaprowadzonego w dro-
gerjach i składach papieru
potrzebuję zaraz na pro
wincję. na artykuł gwiazd
kowy. Of. do Dz. Bydg.
pod ,Podróżujący” . (30242

Ekspedientka
o m iłej powieizchowośei
z branży konfekcji potrze

bna. .M. Kołakowski, ul.
Dworcowa 19. 30346

Potrzebny
pomocnik szew-ski na zwy
czajną robotę. Chełmińska
nr. 2 130226

Czeladnik
szewski potrzebny. Chro
brego 16. 168857

Krawczynle
do płaszczy damskich mo
gą się zaraz zgłosić. Koś
cielna 7, I. ptr. (S0290

Kto
inteligentnej pani da ja
kakolwiek posadę od 15.
XI., t mu pożyczy 600 zł.

Zgł. do Dzień. Bydg. pod
,N.L.N .\ (30319

Stenyotpistką
w niemieckiem i polskiem
na wieczorow'e godziny
Zgł, pod ,,Wieczorowe"
do Dzień. Bydg. (20322

Lakiernika
młodszego przyjmie na

stałą pracę. F 'abryka wóz
ków dziecięcych ,,Sport'
3 Maja t9. (30223

Kamasznika
lub szteperkę przyjmie od
zaraz H. Dypczynski Szu
bin. 30271

Czeladnik
krawiecki i krawcowa
potrzebni. Zakład krawie
cki, Długa 29. (30294

Potrzebna
starsza freblanka do
dwóch dzieci od 4 -6 lat
na prowincję. Wiadomość
Chwytowo 16, Ralski.

30235

Potrzebna
osoba dla 3 letniego
dziecka, um iejąca szyć
haftować. Żgł. ,IRO”,
Biuro Ogłoszeń, Herma
na Frankeg*b 3. (30336

Steperki
mogą się zgłosić. Mi -

nerwa, fabryka obuwia,
Chrobrego 4/5. 16885

Dziewczynka
do posyłek i prac domo
w-ych potrzebna zaraz. Ui.
Krasińskiego 14, I piętro,
pracow-nia kapeluszy.

16873

Książkowy
samodzielny bilansista,
ma w-olne godziny popo
łudniowe. Łask oferty do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,'Biiansista" .

16916

Kupiec
lat 45 x branży kolonjal-
no-restauracyjnej, władają
cy językiem polskim i nie
mieckim poszukuje zaraz

lub później posady ekspe-
djenta, magazyniera, po-
óruż” iącego lub bufet na

własny rachunek. Of. do

fiiji Dz. Bydg. pod ,E . M.
112” . (16859

Fryzjerka
dzielna w ondulacji która
jest zarazem manikurzy-
stką i masażystką moze

się od zaraz zgłosić na

stałą i dobrą posadę. Adr.
wskaże eksp Dzień. Bydg.

30238

Praktykant
zostanie przyjęty. *W iol”
Sienkiewicza 44. - 116911

Foszuku ą
osobę inteligentniejszą,
średniego w-ieku, na 3 go
dziny rano codziennie i w

niedzielę na popołudniu.
Inż. Supińska, Paderew
skiego 14. 16863

Frezera
dobrego dla obróbki drze
wa przy dobrym wyna
grodzeniu poszukuje na

Zduny nr. 18. Zgłoszenia:
Jan Zborowski, Fabryka
mebli i urządzeń biuro
wych, okien i drzwi, Byd
goszcz, Sw. T rójcy 14.
Teł. nr . 394. (30248

Młodszy ekspedient
do działu bławatów oraz

uczeniea do działu towa
rów krótkich potrzebni
zaraz. Zgłoszenia A. Der
ehelt, Jagiellońska 17.

06898

Cukiernik
dobrze obeznany w swym
zawodzie, prędki i pilny
pracow-nik, p,. szukuje po
sady zaraz. Łask. zgł.
do filji Dz. Bydg. Toruń,
pod ,Cukiernik”. (30316

Osoba
starsza, władająca języ
kiem francuskim, niemiec
kim, polskim i rosyjskim
poszukuje zajęcia w biu
rze. Of. dla ,,K. D ." do
filji Dzień, Bydg. 16838

Mieszkania
2—6 pokojow-e wskoże
,Rolpol.” Gamma 2. (16899

SCEEDl
Pokój

umebl. blisko dworca,
światło elektr, i łazienka
zaraz do wynajęcia. Gdzie
wskaże Dz. Bydg. (16603

Uczennicą
szkolną przyjmę na stan
cję z całodziennem utrz y
maniem. Cieszkowskiego
nr. 15, I ptr. prawo.

16863

Przyjmą
pana na wspólny pokój,
Ul. Fredry 5, niski part.
blisko dworca. (30298

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Król. Jadwigi 7, parter.

16864

Pokój
umeblowany, Gdańska 52,
I ptr. lewo. (16995

Pokój
umebl.' w centrum zaraz

do wydzierżawienia, ui.
Gdańska 162. II I lewo.

16904

Pokój
umebl. dla samotnego pa
nu do w-ynajęcia. Jac
kowskiego 15/16, II ptr. p .

30318

1-2 umeblowane
pokoje w centrum z obia
dami poszukuje zaraz

młode małżeństwo. Oferty
pod ,,-W. S, 2" do filji
Dzień. Bydg. 16840

Pokój
umebl.” z osobnem wej
ściem, elektr. światłem do
wynajęcia zaraz. Sowiń
skiego 3, II ptr. 16867

Pokój
umbl. z używaniem kuchni
natychmiast potrzebny. Zgł.
Lipow-a 3, 11 lewo . (30345

Restauracja Sielanka
obiady i kolacje z piwem
lub kawą zł 1,10. Kuchnia
wyborowa, lokal otw-arty
w nocy. Codziennie kon
cert. Bydgoszcz, Śniadec
kich 29. 30273

Smaczne
obiady prywatne po 1,50 zł.
o godz. 3 za poprzedniem
zgłoszeniem. Pomorska 56.1

prawo. ( 16905

Mam
samochód ciężarow-y pół-
toratonowy Chevrolet w

bardzo dobrym stanie
szukam propozycji celom
wykorzystania takowego.
Oferty ,,Samochód" do
filji Dz. Bydg. 16841

Zostawiono
bronzową parasolkę w cu
kierni Astoria — Gdań
ska, dnia 1. XI . godz. 7
wieez. Osobę, która za
brała przez pomyłkę u-

prasza się o zwrot. Ciesz
kowskiego 17, I p. prawo.

16852

Którzy
samotni panowie pozwolą
mi zarobić kilka złotych
nrzez reperację bielizny?
Łask. oferty składać pod

. Sympatyczna” do filji
Dz. Bydg. (16862

Proszą
o zawiadomienie czy o-

statnia sprawa pomyślnie
załatwiona. Pozdraw-iam
serdecznie. Ad. (30295

Kto
m i pożyczy 2.000 zł tem'u

wynajmę pokój z kuchnią
Zgł. do' Dz. Bydg. pod

Mieszkanie.” (30293

Udziałowców
kapitałem i współpracą

przyjmie ,,W iol" Sienkie
wicza 44. 16913

Biedny
uczeń szkoły prosi o ja-
kąkoswiec pracę wieczo
rową. Łask. zgł. pod ,L .

B. B .” do Dz. Bydg. (3922i

Młyn
wodny oddam w dzierża
w-ę zaraz. Biuro ,,Pogoń"
Dworcowa 80. (16887

Nauczycielki
wychowawczyni do dwuch
dziewczynek lat 6 i 7 na

wieś poszukuję. Osoby
w średnim wieku znają'ce
robótki i szycie, zechcą
się zgłosić z podaniem
warunków i odpisu świa
dectw do Dz. Bydg. pod
,,Wychow-aw-czyni” . (30183

Dziewczyna
przychodnia 14-15 lat do
dzieci potrzebna zaraz.

Zgł. Bocianowo 27, I ptr.
16858

Ucznia
uczciwego z dobrem wy
chowaniem i wykształce
niem, władającego języ-
kim polskim i niemieckim
poszukuje zaraz lub póź
niej skład kolonjalny i
delikatesów- . Do zgłoszeń
dołączyć odp. świadectw

własnoręcznie pisany
życiorys pod ,,B. S. 20"
do Dzień- Bydg. (30287

Dzielna
dziewczyna w-ładająca o-
boma językami, umiejąca
gotować, prać i szyć po
trzebna zaraz. Alice Dom-
nick, Bydgoszcz, W ełnia
ny Rynek 7, skład mebli.

30272

Uczciwa
służąca zaraz lub 15 b. m

potrzebna. Balcerowa ul.
Gdańska 36. (30354

Małżeństwo
(l dziecko 8 lat) poszuku
je zaraz ewtl. 1. I. 1929 r.

2—3 pokojow-e mieszka
nie z kuchnią w-prost od
gospodarza, przeprow-a
dzimy remont i płacimy
czynsz za 2 lata zgóry.
Spieszne o fe rty pod ^Dro-
gerzysta” do filji Dzień.
Bydg. (16849

Wynajmą
bezdzietnemu małżeństw-u
pokój umeblowany z uży
waniem kuchni. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,Cen
trum" (30227

Pokój
umebl. z całodziennem u-

trzymaniem do w-ynaję
cia, ui. Sienkiewicza 65

paiter prawo. 1637ć

Poszukują
1 pokój i kuchnię od
gosp. plącę rok z góry
ewtl. remont. Zgł. Mal-
borska 61 skład. (302I6

Pokoju
małego umeblow-anego
poszukuje urzędniczka
państwowa zaraz. Oferty
do filji Dzień, Bydg. dla
,,E. B ." 16837

Pokój
umeblow-any dla 2 panów
do wynajęcia z osobnem

w-ejściem Jasna 22, u p,
Alaszewski. 30281

Mieszkanie
1pok. z używaniem kuchni
poszukuje solidne małżeń
stw-o. Czynsz płacę zgóry.
Zgł pensjonat W eber,
Jagiellońska 15. (16919

Mieszkanie
1—2 pokoi z kuchnią po
szukuje w-prost od gospo
darza bezdzietne małżeń
stwo, czynsz płacę za rok
zgóry,; warunki według
umowy. Of. do Dziennika

Bydg. pod ,,C. D . .1902".
30277

Mieszkania
4 pokojowe do tego dwie
ubikacja, zgł. Kielisze Łom
żyński Pi. Piastow-ski 12.

16908

Zamienią
pokój, alkow-ę, kuchnię na

poddaszu, I I piętro cen
trum na jeden lub dwa z

kuchnią na dole w koncie
miasta. Oferty pod ,,Mi
łośniczka ciszy" do filji
Dzień. Bydg. 16868

Mieszkania
pokoji komfortow-e z

meblami do oddania. Wiad.
Sobieskiego 9, u właści
ciela domu. 1,16878

Francais
institutrice enseigne. K ra
sińskiego 11, II ptr. 16864

Chorzy
na różne choroby, nawet

najcięższe, którzy chcą
swe zdrowie w krótkim
czasie uzyskać, niech się
udają z pełnem zaufaniem
do tutaj nowo osiedlonego
dzielnego fachowca,
specjalisty hpmeo'patycz
nego p rzy ul. Śniadeckich
nr. 15/16. Godziny przy
jęć od 10-12 i 2—4.(16888

Obiady
domowe jarskie i półjar
skio, ul. Sienkiewicza 65,
parter prawo. (16878

Obiady
smaczne i tanie dla, inte
ligencji w pobliżu Placu
Teatralnego. Jagiellońska
nr. 25, II ptr. prawo.

16872

Spólnika
czynnego z 5-6000 zł. do
powiększenia istniejącego
be zkonkurem yjn. przedsię
biorstw-a poszukuje się na
tychmiast. Oferty pod ,6000*
do filji Dz. Bydg., Dwor
cowa 2. (16915

Wspólnika
kapitałem 2—3000 zł po

szukuje małe, lecz solidne
przedsiębiorstwo. Takowy
może także czynnie współ
pracować. Óf. pod ,,A” .

do Dz. Bydg. (30239

Trzech
leśników m iłego charakt.,
na stałych stanow-iskach
poszukują na tej drodze
znajoriiości pań miłego
usposobienia w wieku
18 do 25 lat z odpow-ied
nim majątkiem i wy
kształceniem. Cel matry-
monjalny. Zgłosz. wraz z

fotografją, którą się zw-ra
ca, proszę eadesłać pod
Pelplin poste restante
nr. 15000J.A.B. (30i78

żzy
znajdę na tej drodze w

celach czysto tow-arzyskich
pana inteligentnego, sym
patycznego, w sile w-ieku
szlachetnie myślącego - i

dobrej pozycji? Jestem
samotna, niezależna, p rz y
zw-oita, przystojna, muz-y
kalna i mi'łuję przyrodę.
Szukam tylko dobrego i

szlachetnego tow-arzystwa
celem konw-ersacji i prze
chadzek. Panowie tak sa
mo myślący i osamotnieni
zechcą się zgłosić w ję
zyku niemieckim i załą
czeniem foto g ra fji pod

L. M . 15” do filji Dzień.
B y d g . Dw-orcow-a 2. (16845

Pani
przystojna w średnim
wieku posiadająca 4 po
kojow-e mieszkanie i k ilk a

tys. gotów-ki pożna in te li
gentnego pana w celu
mairymónjalnym. Of- Dz.

Bydg. Toruń pod ,Przy
stojna*. (30016

Panna
at 29, szatynka, przy

stojna, posiadająca kom pl.
warsztat kow-alski i co
kolw-iek majątku pragnie
zapoznać panów z zawodu
kow-alskiego, którz y są
dzielni w swym zawodzie.
Zgłoszenia możliw-ie z fo-
tografją pod ,, warsztat"
do fiiji Dzień. Bydg. 116886

Panna )30f90
przystojna, lat 29, posiada-
ąca umeblowanie, w y

prawę, posag pewien, po
zna kawalera prawego
charakteru na pewnym
stanow-isku urzędnika ce
lem zamążpójścia. Zgł. do
Dz. Bydg. pod .Skromna”.
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Obrońca
prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
J. Wojciechowski

Bydgoszcz. taeckic!! 1515

ECPOLECENIAM
Informator

biuro w sprawach podat
kowych przeprowadza

wszelkie sprawy podatko
we bieżące i zaległe, w y
konywa rzeczowo podania
do wszystkich instancji
w sprawach sądowych,
akcyzowych, administr.
udzielanie porad, przepi
sywania na maszynie i t. p.
Bydgoszcz, D ługa 21.

16847

Futra

męskie i damskie komp'et-
ne oraz wszelkiego rodzaju
futrzaną galaDterję wyko
nuję solidnie i tanio. Rudak,
Pomorska 67. 16706

Fotografia
legitymacyjna 1 zł, 6

pocztówek 3 zł. poleca
,,W iol'', Sienkiewicza 44.

16651

Kanapy leżanki
i materace najtaniej i pod

gwarancją tylko u

Andrzeja Nowaka, Wełniany
Rynek, 5/6, róg Podgórnej.

22625

Majątki
1.200mórg w tem 200 mórg
łąki, 150 mórg lasu, zie
m ia pszenna drenowana,
dwór w parku, 8 pokoi,

zabudowania wszystkie
masywne w dobrym sta
nie, 26 koni, 65 sztuk by
dła, 80 świń, inwentarz

m artwy nadkompletny,
cena 600.000 zł, wpłaty
300.000 : 600 mórg ziemi

pszennej, zabudowania
masywne, dwór w parku,
9 pokoi, 18 koni, 43 szt

bydła, 70 świń, martwy
kompletny w tem parowy
garnitur, 350.000 zł, wpła
ty 180.000 zł. 340 mórg
pszennej ziemi, zabudo
wania masywne, dom 7

pokoi, 8 koni, 24 sztuk
bydła, m artwy kompletny,
200.000 zł, w płaty 120.000.
320 mórg ziemi pszennej,
w tem 50 mórg jeziora
zarybionego, 25 mórg łąki,
dom w parku 8 morgow.
o 9 pokojach, światło elek
tryczne i siła w całem za
budowaniu, inwentarz ży
wy i martwy kompletny,
komunikacja dobra, 150

tys. zł, wpłaty 70 tys. Jak
również wiele innych po
leca biuro Pogoń, Bydg.,
Dworcowa 80, tel. 1815.
Znaczek na odpowiedź.

Gościniec
z wyszynkiem i skład
kolonialny, 3 pok. i kuch
nia, budynki masywne, do
tego 4 morgi ziemi, włas
ność prywatna, w wsi
ruchliwej, z powodu stanu
chorowitego 'właściciela,
natychmiast na sprzedaż.
Wszelkie zgł. kierować
pod adres B. Rohde, Że-
lice pow. Wągrowiec.(30189

Nieruchomość
składająca się z domu
mieszkalnego, dużej staj
ni, ogrodu, z łąkami oraz

place pod budowlę w'iel
kości przeszło 17.000 mtr.
kw . Cena 30.000 zł. za
raz na sprzedaż. Nakło,
Ogrodow'a 46. (16843

Zamienię (30206
wilę 6 pok. z ogrodem
poza obrębem miasta, 5
minut od tramw'aju na

dom z składem i miesz
kaniem, nadający się na

każdą branżę interesu. —

Zgł. nadsyłać do Dzień.
Bydg. pod^Zamiana P. PP

raeble
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyncze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na najkorzystniejszych
warunkach tylko u Andrzeja
Nowaka, Wełn. Rynek 5/6

róg Podgórnej. (6230

Kamienica
III ptr. przy rynku z za
prow'adzonym składem
bław'atów, centr. ogrzew.
w pow. mieście Pomorza,
dzierżawa roczna 7 200 zł,
cena 80 Yys., w 'płaty 40 tys
Dom z zapr. rzeźnictwem
w dużej w'si kośc., kolej
w miejscu,siła, ośw.elektr.
zagwarantowany ubój, 8
świń, bydlak tyg., wszel
kie maszyny. Cena 30 000

tvs., wpłaty połowa, resz-

na 6 lat. Dom z dużym
ogrodem 60 drzew, Spich
lerz, skład tow. krótkich
w' kośc. wsi, stacja kol. w

miejscu, 16 000 zł, wpłaty
13 tys. poleca biuro po
średnictw'a Zaremba, Tu
chola, G arbary 6. (300051

Gospodarstwo
142 morgi tylko pszenno-
buraczanej ziemi w oko
licy Mogilna, z pełnym
żyw'ym i martwym in
wentarzem sprzedam , za

morgę 1000 zł, przy w'pła
cie 120 tys. zł. Zgłosz. do
Dzień. B . pod ,,Gospodar

stwo". (30188

Szyje
garderobę damską i dzie
cięcą oraz wykonuję aba
żury. Plac Wolności 2,
I ptr. lewo. 16867

Na raty!
Rowery, śniegowce nade
szły w wielkim wyborze.
W. Krauze, Bydgoszcz, ul.
Długa 50. Tel. 948. (30275

Stawianie
piecy wszelkiego rodzaju
jak: majolikowe, porcela
nowe i glinkowe oraz

kuchnie hiideshaimskie,
kuchnie połączone z pa
rowem ogrzewaniem, po
sadzki terakotowe i zwy
czajne, wykładanie ścian
płytkami i t. d. poleca się
F-a Jan Sypniewski, Byd
goszcz, Kujawska 29. Tel.
1472. Materjał budow'lany
na składzie. (30217

Skład
towarem i mieszkaniem

z powodu wyjazdu sprzeda
^Olympia” , Gdańska 71.

(16890

Majątki
316 m ó rg pszenno-bura-
czanej ziemi, zabudowania
masywne z żywym i mar
twym inwentarzem, cena

180000 zŁ 75 mrg. pszenno
buraczanej cena 40 tys. zł

i dużo innych poleca
(Steila” Dworcowa 64.

16877

Biuro
pośredniczę BOrient”

Bydgoszcz, Śniadeckich 40

poleca restauracje, kaw iar
nie i składy delikatesów,
kolonialne próżne, bława
tów, cukierków, mater
jałów piśmiennych Ji pie
karnie. (16871

Dom
2 piętrowy z komfortem
dochód 800 zł, cena 100

tys. zł, dom z interesami
dochód 1200 zł, cena 120

tys. zł, poleca , Stella",
Dworcowa 64. 16876

Skład
kapel, dam., futer i tow.
krótkich, nadaje się na

każdą inną branżę w cen
trum dużego pow. miasta,
istnieje 53 lata, w pełnym
biegu sprzeda z miesz
kaniem. Of. do filji Dz.
Bydg. pod ,53 lat” . (16820

Dom
z woln ym mieszkaniem
ogrod em owocowo-warzy
w'nym za 6000. , Orient"
Śniadeckich 40. 16870

Domy
większe i mniejsze poleca
stałe ,Orient”, Śniadec
kich 40. 16869

Motor
ropowy 10K.M . korzystnie
oddam. Grunwaldzka 144,
w' podwórzu. (30069

Syplalka
jak nowa, bufet i inne
meble w wielkim wybo
rze, lampy elektryczne i
odzież. Dom Komisow'y ,

Chrobrego 12. (16802

Piec
żelazny szamotowy w do
bry m stanie sprzedam
tanio. Tomaszewski, Dą
browskiego 11. (30080

Epos*dy\9WOLNE JM

Agenci
którzy odwiedzają ro lni
ków w Poznańskiem i Po
morzu,zabrać mogą na w y
soką prowizję leczniczy
środek chorób bydła. Za
robek do 50 zł dziennie.
Wytw'órnia Chemiczna,
Ostrzyce, pow. Kartuzy.

2 399

Ucznia
Ido składu żelaza z lepszej
rodziny przyjmie Jan Pa
przycki Zbożowy Rynek 3

30252

Kto
pragnie polepszyć swój
byt i stworzyć sobie dobra
egzystęcje przez lekki i

luktratywne podróżowa
nie, zarobek według zdol
ności, 800 zł miesięcznie
i więcej, niech się zgłosi
osobiście z dokumentami,
od 10-12 i 2-4 u dyr.
Bauera, Dworcow'a 59,
parter. (16853

Stolarzy
na okna i drzw'i poszukuje
Jan Zborow'ski, fabryka
mebli, urządzeń biuro
wych, okień i drzwi, Byd
goszcz, Sw. Trójcy 14 i

Zduny 18, tel. 394. (30249

Restauracją
pierw'szorzędną zamienię
na gospodarstw'o rolne lub
m łyn wodny. Of. proszę
do Dz.Bydg.pod ,,N.N .67".

26292

Tchórza
i fretki Albino po 30i 35
z ł sprzeda Jachcice, B yd
goszcz, ul. Barska 20.

16864

Czeladnik
szewcki na pierw'szorzę
dną pracę oraz na buty
potrzebny. Adres w'ska
że filja Dz. Bydg. (16870

Samochód
ładny, mały 4 osobowy,
kryty, tanio w bardzo
dobrym stanie sprzedam
Brzezińska ul. Podgórna
nr. 1, Świecie. 16825

Fryzjerka
która dobrze ondoluje,
potrzebna zaraz.St Jabłoń
ska, zakład fryzjerski dla
pań i panów'. 'N iedźwie-

Kompletna
kuchnia używana tanio na

sprzedaż. Mazowiecka 30,
ptr. lewo. 16874

Hotel (30312
restauracja, skład kolon-
'alny, z dużą salą jedyną
v mieście, bez konkuren
cji 21 pokoi, gimnazjum,
semin arjum w miejscu.
Park oświetlony elektr.
kręgielnia, kino/fortepjan
automat muzyczny, bez
długu z powodu choroby
właśc. natychmiast na

sprzedaż. Cena 65 tys. zł

wpłaty 35 tys. zł reszta
na 6 łat. Zgł. Piw'iński,
s tacja kolejowa Górna
Grupa, pow. Swieeie.

Pies (16856
szpic, 6 mies., rasowy
tanio na sprzedaż. W ar
szawska 7a, parter lewo.

Okazja
2 dom y 1-p. taDio sprzedam.
,,Fełicitas" Świętojańska 6.

30326

Dom
ogród ow'ocow'y, dwie
morgi roli na Szwede
rowie sprzedam, gotówki
15 000 zł. Wiadomość
Hałas, 'Wełniany Rynek 8,

(30305

ECSPRZEDAŻE) I

170 mórg
buraczanej ziemi, dom
8 pokojowy 100.000 zł.,
wpłaty 50.000 zł. lub za
m iana na dom w mieście.
Kamienica 2 piętrowa,
centrum, 30.000. Kamie
nica 3 piętrow'a, 4 'składy
130.000. Wielki wybór do
mów na korzystnych wa
runkach sprzeda biuro
Centralne, Dworcowa 69,
tel. 850. (16861

Skład
z mieszkaniem, śródmieś
cie do oddania. Szarek,
Dworcowa 90. (16803

Okazyjnie
sprzedam kamienicę, skła
dy w'śródmieściu. Cena
60 tys. dochód 650, W'prost
od gospodarza. Bociano
wo 6. 16684

Olbrzymi
wybór młynów. M łyn pa
rowy bogata okolica prze
miał 400 ctr. na dobę ce
na 300 tys. zł w'płaty 150
tys. Młyn motorow'y prze
m iał 350 ctr. cena 300 tys
w'płata 150 tys. zł. Młj-n
wodny przemiał 250 ctr.
cena 300 tys. zł, wpłata
150 tys. Młyn wodny prze
m iał 150 ctr. cena 150 tys.
zł, wpłata 80 tys. zł. Młyn
wodny przemiał 150 ctr.
cena 150 tys. zł, wpłata
80 tys. Młyn motorowy

na Kujawach,
przemiał 150 ctr. cena 80

tys. wpłata 40 tys. oraz

dużo innych poleca na

bardzo dogodnych wa
runkach Agentura Dóbr
,,Polonja" Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 17, teł. 698.

16866

Przedsiębiorstwo
masowej produkcji, do
brze prosperujące, o wiel
kiej przyszłości, wraz z

dużem mieszkaniem, wiel
kim magazynem i liczne-
mi zamówieniami tanio
sprzedam. Listownie do
filji Dz. Bydg. pod ,Ma
sowy” . (16650

Młyn
motorow'y , przemiału 150
ctr. na dobę, 4 kim. od
miasta. Cena 80 tys. zł

wpłaty 40 tys. zł, poleca
Stella” , Dworcowa 64.

16875

Kamienica
III piętr. narożnik, cen

tram Bydgoszczy, 4 skła
dy, na sprzedaż. Góre
cki, Śniadeckich 6 a. (l6858

Cukiernia
i piekarnia z kamienicą
w bandlowem mieście, w'
dobrem położeniu, zaraz

na sprzedaż. Cena 28 tys.
zł, wpłata podług jigody.
Mendelski, Margonin tel.
nr. 31. (l6850

Skład
kolonjalny w pełnym bie
gu zaraz na sprzedaż.
Źgł. do Dz. Bydg. pod

Skład” . (30306

Młyn
motorowy 150 ctr. prze
miału na Kujawach 80
tys. zł. w płaty połowa
spiesznie sprzeda Nowa
kowski Dworcow'a nr. 69,
te l. 850. (16860

Garnitur
parowy do młócenia uży
wany w dobrym stanie
angielskiego fabrykatu
Clayton 8: Scłiiittlew'orth
Lto. 18 P. S. sprzeda na
tychmiast Jozef Brok
Rokoczyn p. Starogard,
Pomorze. (30184

Lokomobile
Ruston-Proktor 5 atm.
oraz 2 śrutowniki walco
we roz. walców 500X280
m/m i 250X160 m/m
bardzo tanio sprzedam
Fa A. Wegner, Tuchola,
Chojnicka 33. (30050

Pianino
Wolkenhauer za 1700 zł na

sprzedaż. Włudarski, Toruń-
Mokre, Podgórna 22a.

30314

Ksiąłki
(naukowe i powieści) war

tości 100 zł. odstąpię za

30 zł. Toruńska 20, parter
prawo. 30325

Bukawnik
i elewator mało używane
korzystnie na sprzedaż,
dogodne wa run ki zapłaty.
Alfred Turlik Trzeciewiec
pow. Bydgoszcz. (30334

150 mp.
szczapówr sosnow'ych I kl
do natychmiastowej do
staw'y poszukuję. Oferty
pod .H .” do ,Par” Byd
goszcz, Dworcowa 72.

30255

Na sprzedał
za cenę przystępną! Ma
szyny młyńskie, składa
jące się z kompl. złożenia
kamienia franc., dwóch
odsiew'aczy, (Siebmaschi-
ne), aspiratora, tryjera
transmisji z różnemi wiel
kościami kół pasowych
wieszaków. Zgł. uprasza
sie skierow'ać do Dzień.
Bydg. pod ,,B. 606" (28049

Pianina
krzyżowe, doskonały, ła
dny ton sprzeda tanio
także na raty Majewski,
Pomorska nr. 65. (16730

Płaszcz
na średnią figurę tanio
sprzedam. Ul. Poznańska
nr. 29, I. ptr. 1. (30288

SCEEDI
Dem

z interesem do 20.000 zł,
wpłaty 15.000 zł kupię
zaraz. Zgł. wprost od
właścicieli do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
.A.K.”. (16762

ECEDI
Udzielam

lekcji gry na fortepianie.
Miesięcznie 10 zł, 2 godz.
tygodniowo. - Zofja
Brasel, nauczycielka mu
zyki, Śniadeckich 40, part,
lewo. (16826

Udzielam (30204
lekcji na fortepianie w

domu i po za domem, po
czątkującym (2 razy w ty
godniu po godzinie), cena

miesięcznie 8 zł. Zgł. do
Dz. Bydg. pod ,Nr. 7777”

Śpiewu
lekcji udziela, stawia głos
metodą włoską artystka
Wanda Cholewo-Czekier-
ska. Zgłosz. n ł. Naruszę
w'ieża la, róg Garbary od
godz. 11 -12 i 4-5 . (30211

Angielka
udziela lekcji. Chrobrego
nr. 18,1ptr. prawo. (16852

dzia 4. (29S60

Młoda
inteligentna panienka z

w-iadomością książkowo-
ści jako kasjerka zaraz

ootrzebna. Leon Koniecz-
ia Gdańska 26. 16869

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrze
bny P. Jarząb, Nakło nad
Notecią. 30250

Fryzjerski
Domocnik młodszy potrze
m y zaraz. Wojtkiewicz,
Kcynia. (l 6775

Służąca
dziewczyna do kuchni

potrzebne zaraz. Restauracja
Nowość" Gdańska 147.

30136

Młodsza
pani jako gospodyni do
samotnego pana poszuki
w'ana. Zgł. w' poniedziałek
pomiędzy 3-4 , Św. Trój
cy 14a, III piętro prawo.

30254

Kasjerka
potrzebna. Zgłoszenia:
Kraut, Kołłątaja 11,II . ptr.
prawo, od 7—8 wieczór.

(I6892

Potrzebna
służąca. Podwale 14, No
w'icka. 16872

Słułaca
w'ioski w średnim wie

ku do wszelkiej pracy,
która umie gotow'ać mo
że się zgłosić. Stranzo-
wa, ul. Nakielska 64.

16854

Uczciwa
służąca do wszystkiego
potrzebna. Baron, Aleje
Mickiewicza 17. 30232

K
POSfiDY^i
-PQszu;n;jfl

Artysta-grafik
('projektodawca) przyjmie
posadę dorywczo lub stałą
w jednej z firm graficz
nych w Bydgoszczy lub
Toruniu. Zgł. do Agencji
Dz. Bydg. w Kruszwicy.

30144

Córka
16 letnia, listonosza z wsi,
która cokolwiek szyć i ce

rować potrafi, przyjmie
posadę do samotnego pań
stw'a albo dzieci. Łask.

zgł. proszę pod ^Córka”
do Dz. Bydg. (30I8-7

Pożądany
dozorca domowy, któremu
nie obce ogrodnictwo, m u -

rarstwo, szoferstwo. Oferty
do filji Dzień. Bydg. Toruń
pod ,,dozorca" 30315

Rządca
gospod., lat 39 z w'ykszt.
gimn., oficer rez., długo
letnia praktyka, dobre

świadectwa, poszukuje po
sady zaraz lub 1 na osob
ny folwark lub pod ogólną

dyspozycję właściciela.
Oferty filja Dz. Bydg. pod
F.K.125”. 13862

Dziewczę
lat 20 z dobremi św'iadect
wami poszukuje od 15.11

posady jako pokojowa lub
do pracy domowej z coś

kolwiek gotow. oprócz
prania, najchętniej do lep
szego państwa lub jako
panienka do dzieci. Of.
do filji Dzień. Bydg. pod

K. M. 20”. 16879

Uczeft
szewcki potrzebny. Adr.
wskaże filja Dzień. Bydg.

16871

Chfspiec
do posyłek, uczciwy su
mienny, pracowity może

się zgłosić, Kamiński, Kw'ia
towa 1. 30324

Sierota
lat 20 poszukuje posady
do pomocy w składzie z

całem utrzymaniem. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod

20 lat" . (16851

Kowai
młody, z własnemi narzę
dziami z egzaminem pod
kuwania koni, obeznany

wszelkiemi maszynami
rolniczemi poszukuje po
sady zaraz lub od 1.4 . 29r.

Zgłoszenia Wolnik, Bydg.
Gdańska 83. 16881

Chłopak
sierota, lat 18, silny, pra
cowity i sumienny poszu
kuje zajęcia u rybaka naj
chętniej na morzu. Zgł. do
Józef Cichowłas, Damasła
wek. (30176

ECDZIERŻAWY
Ubikacja

fabryczna, plac do wyna
jęcia. Bocianowo 6. (16683

Eleg. pokój
z elektr. oświetl, i łazien
ką kuituraln. solidn. pa
nu odda, Paderewskiego
nr. 10, parter lewo. (16856

iCEEDJ
Umywaj

się odpowiednio do swej
skóry wieczorem lub też i
rano. Dla Twojej twarzy
temperaturę wody i dodat
kowe składniki wskaże Ga
binet Kosmetyczny Żukow
skiej, Cieszkowskiego 20.

16777

Hotel Warszawski
ul. Warszawska 16, 5 mi
nut od dw'orca, poleca
smaczne obiady i kolacje
oraz pokoje czysto utrzy
mane dla przyjezdnych.

28125

,,Zacisze"
kawiarnia. Osoba która
podniosła tam zgubione
370 zł jest już znaną. O ile
nie zwróci zguby za po
średnictwem właściciela
Zacisza do trzech dni
sprawa znajdzie się w

prokuraturze. Poszkodo
wana. 30302

Obiady (16829
bardzo smaczne po cenach
przystępnych wydaje Cz.
Leppert, Matejki 2, I ptr.
Na życzenie obiady bez
mięsne. Lokal ogrzany.

Wspólnika
natychmiast poszukuję. Ka
pitał pożądany 500 zł. Do
lina 4, II ptr., ,Lux" od
10-12 i 2-6 . Ig797

Wspólnika
do mleczarni w ruchu, r.

kapitałem 13.000 zł poszu
kuję. Zgł. Cegielski, Byd
goszcz, Dra Emila War
mińskiego 3, III ptr.

30260

,,OEa Ameryki"
Lis t proszę odebrać na

poczcie. ^Oferentka” .

16883

Obelgi
przeciwko panu Francisz
kowi - Kucharskiemu z

Gościeradza i pani JSIclanjł
Kuźmińskiej ur. Kuchar
ska z Dziewanowa, niniej-
szem odwołuję i obrażo
nych przepraszam. C.oście-
radz, dnia 28. VI . 1928.
Ludwika Romińska, jako
zastępca prawny Włady
sław Romiński. Za zgo
dność A. Orchowski, za
stępca procesowy, Byd
goszcz. (30237

2 weksle )30182
po 1000 zł, wystawione
przezemnie Stefanowi Je
leniowi z Ostrówka pow.
Wyrzysk niniejszem unie
ważniam. H ipolit Jeleń.

Oberża
24 mórg ziemi, wielka sa
la jedyna na miejscu, z po
wodu choroby zaraz na

sprzedaż lub do wydzier
żawienia. Adres wskaże
Dz. Bydg. 29822

j^MlESZKAHIA^I
Mieszkania

pok. z ubikacją warsta-

t.ową. Wiad. u gospoda
rza Sobieskiego 9. (I6882

Mieszkania
1-3 —4 -5—7zwygoda
mi na korzystnych wa
runkach wskaże BOrient”
Śniadeckich 40. 16868

Potrzebne
uczennice do kroju i szy
cia. Babia Wieś 4, p. lewo.

30308

Młode
małżeństwo bezdzietne i
bez m ebli znajdzie zaraz

prace robotnicze i umebl.
mieszkanie. Gdzie wskaże
filja Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. 16833

Uczeni ce
do krawieczyzny,przyjmie
Kołłątaja 8-9, 1 ptr. pra
wo. i 6880

Słułaca
na wieś zdojeniem krowy
i gotowaniem potrzebna.
Zgłoszenia ul. Sienkie
wicza 63, parter lewo.

(1689f
'

ECPOKOJE yj
Urzędnik

poszukuje umeblowany po
kój najchętniej z osobnem
wejściem, w pobliżu dwor
ca. Zgł. do filji Dz. Byds.
Dworcowa 2 pod ,A. B.”

16884

Osoba
inteligentna poszukuje
częściowo umeblowany
lub próżny pokój w cen
trum miasta. Zgł. pod
,,A. B . 10” do filji Dzień.
Bydg. , (16848

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje od
15-go XIlub 1-goXII po
koju umebl. z używaniem
kuchni. Of. do Dz. Bydg.
pod ^Bezdzietni.” (30289

S fMliTaYMDHJilLHEl ^ l

Który
z panów szlache

tnego usposobienia po
ślubi pannę katoliczkę,
właścicielkę kilkunastu
mórg ziemi na prowincji,
nadającej się na ogród.
Poważne oferty proszę
do filji Dz. Bydg. pod
Wielkopolanka 30” . (16859

Penna
lat 25, miłego usposobie
nia, nienagannej przeszłoś
ci, posiadają'ca 4000 zł go
tówki, paszukuje męża na

stałem stanowisku lub fa
chowca. Of. z fotografją
do filji Dzień. Bydg. pod
W.R.” (16785

Inteligentny
przystojny mężczyzna

wyższy urzędnik, tat 25,
zapozna kobietę inteli
gentną, gospod., re ligijną ,

nie brzydką do lat 24, naj
chętniej zprowincji w celu
ma'trymonjalnym. Pośred
nictwo krewnych mile wi
dziane. Oferty o ile moż
ności z fotografją, proszę
z całem zaufaniem pod
,,Przeznaczenie” nadesłać
do Dz. Bydg. 16849

Kawaler
lat 25. blondyn, z ząwo-
du ogrodnik handlowy,
pragnie zapoznać w celu
matrymonjalnym pannę
19 do 23 lat, z lepszej ro
dziny, majątek pożąda
ny. Of. wraz z fotogra
fją skierować do Dzień.
Bydg. pod ,,Ogrodnik” .

30293
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Mta pptrn
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
społkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

Moje biuro
podatkowe przy ul. Gdań
skiej 151, telef. nr . 1674 zo
stało powiększone o spe
cjalny dział bilansowy
przy współpracy wybitne
go fachowca, sądownie za
przysiężonego rewizora
ksiąg handlowych. Oprócz
W'szelkich spraw podatko
wych i administracyjnych
podejmuję się zestawiania
i sprawdzania bilansów,
oraz przeraehowania bi
lansów w myśl rozporzą
dzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22.
III. 1928- Dz. U.Nr.38.
Rzecznik Podatkow'y Fr.

Chmarzyński, b. naczelnik
Urzędu Skarbowego. (9477

Torebki
damskie skórzane, waliz
ki, laski. Śniadeckich 4L

22639

Parasolki
parasole korzystne źródło
zakupu. Śniadeckich 41,

22640

Dewocjonalia
medaliki, różańce, kro'

pieiniczki najtaniej. Śnia
deekich 41. (22641

Piśmienne
artykuły, większe iiości
sprzedajemy po cenach
fabrycznych, Śniadeckich
nr. 41. (22637

Szkolne
przybory, tanio, wielki
w'ybór. Śniadeckich 41.

22638

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki poleca duży wybór
książek do nabożeństwa,
także i w niemieckim
języku, różańce, m edaliki,
krzyże, lichtarze, obrazki,
jigury. 23408

KGEEDl
Sam sobie szkodzi

kto do mnie nie chodzi.
Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Tani Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki. Poleca swój skład
papieru. W ielki wybór

pocztówek, przybory
szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane
teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydła toaleto
we, szczoteczki, grzebei-
nie i różne przybory
teałełowe, biżuteria sztu-
c%ha, zabaw'ki różnego
rodzaju w dużym wybo-
aze, rowery, derezynki.

Mnisie?
Przy dogodnych

W'arunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Obrączki ślubna
w ielki wybór, niskie ceny.
Kupuję stare srebro i złoto
St. Knycióski, zegarmistrz
Bydgoszcz, Stary Rynek
nr. 21. 20586

Szyją i reparują
bieliznę poza domem. Of.
pod ,,Środa” do Dzień.
Bydg. 30200

Skład kapeluszy
damskich, najstarszy na

miejscu, obok Fary, po
leca w w ielkim W'yborze
w najnowszych fasonach
kapelusze, żałobne stale
w'ielki zapas Franciszka
Porożyńska, Farna. (29635

Węgiel drzewny
buk. stale na składzie -

polecam najtaniej, dosta.
wa natychmiastowa. A
Brzeski, ul. Gajowa 3.

16830

Maszyny
do szycia Singera 1 inne
można nabyć po 65—-280 zł.
u Górnoślązaków, Sn adec-
kich 6a. (29738

Klinika lalek
przyjmuje wszelkie repa
racje lalek. T . Bytomski,
fabryka lalek, Dworcowa
nr. 15a, Gdańska 21.

(27566

Meble
w każdej eenie, pokoje
męskie,sypialnie, kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H .

Schmidtke, Szpitalna 6.

Czysta praca, akuratna
dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21394

Obuwie
W'łasnego wyrobu najtań
sze i najlepsze kupuje
się tylko u Łusiewicza
Póm orska 58, Idź i prze
konaj się a zaw-sze bę
dziesz zadowolonym.

16851

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz m ebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Maszyny
do szycia i przybory w

w ielkim wyborze poleca
najtaniej A. Was'elewski,
Bydgoszcz. Dworcowa 18.

27766

WealisBsi
kufry bagażowe i samo
chodowe, nesesery, ma-

nicury, teki 'o akt, teki
szkolne, portfele, portmo
netki, portfele wekslowe,
plecaki zawsze w wiel
kim wyborze po niskich
cenach poleca specjalny
magazyn W'yrobów skó-

rzanó-galautśryjnych i

przyborów podróżnych
ZYGMUNT MUSIAŁ

Bydgoszcz
Długa 52. Telefo - 1133 |

CospodarsSwo
75 mórg pszenno-bura-
czanej ziemi, budynki ma
sywne, z żywym i mart
wym inwentarzem zaraz

na sprzedaż. Cena 35 tys.
zł, przy wpłacie 30 tys. zł.

Zgł. przyjmuje St. Mać
kowiak, Działdowo, Pocz
towa 16. Na odpowiedź
znaczek. (30173

Gospodarstwo
miejskie 32 mórg, z do
brą ziemią i masyw, no-

wemi budynkami, inwen
tarz żywy i martwy w

komplecie, za cenę 32 tys.
zł zaraz na sprzedaż, Zgł.
przyjmuje St. Maćkowiak,
Działdowo, Pocztow'a 16.
Na odpowiedź znaczek.

30172

St. Maćkowiak
Działdowo, Pocztowa 16

posiadam rozm aite ma-

ątki na sprzedaż od 1mg.
do 600 mórg, wszystko z

zabudowaniami oraz in
wentarzem po bardzo prz j

*

stępnych cenach oraz

przyjmuje now'e zamówie
nia na sprzedaż majątków,
kamienic i w'szelkiego ro
dzaju fabryk. — Proszę
znaczek na odpowiedź.

30168

Gospodarstwo
40 mórg dobrej ziemi, za
budowania z drzewa do
bre, z żywym i martwym
inwentarzem, cena 13 tys.
zł. Zgł. przyjmuje St.
Maćkowiak, Działdowo.
Pocztowa 16. Znaczek na

odpowiedź. 30175

Gospodarstwo
22 bardzo dobrej ziemi i

mąsywn. budynkami, in
wentarz 4 krowy, 1 koń,
maszyny w komplecie, ce
na 15 tysięcy zł, wpłata 8

tys zł. Zgł. przyjmuje St.
Maćkow-iak. Działdowo,
Pocztowa 16, Znaczek na

odpowiedź. 30174

Gospodarstwo
42 mórg prywatne z ży
wym i martwym inwen
tarzem na sprzedaż. Cena
podług ugody. Of. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod ,35”. 16842

Gospodarstwo
26mórg ziemi dobrej wraz

żniwem prawie całem,
dobremi zabudowaniami z

drzewa, całem inwenta
rzem żyw-ym i martwym
zaraz na sprzedaż, cena

6000 zł Zgł. przyjmuje
St. Maćkowiak, Działdowo,
Pocztowa 16. Znaczek na

odpowiedź. (30166

Majątek (30171
300 mórg dobrej ziemi
w-raz nowómi maśywnemi
zabudowaniami, żywym i

martwym inwentarzem w

komplecie, 4 kim. od stacji
zaraz na sprzedaż za cenę
15.000 dolarów, w płaty
12.000 dolarów- . Zgłosz.
przyjmuje St. Maćkowiak,
Działdowo, Pocztowa 16.
Na odpowiedź znaczek.

Majątek (30170
miejski, 400 mórg, w wy
sokiej kulturze na sprze
daż wraz z żywym i
m artwym inwentarzem,
zarodowa obora i prawie
całe żniwo na miejscu za

cenę 170,000 zł przy wpła
cie 150,000 zł. Zgł. przyj
muje St. Maćkowiak,
Działdowo, Pocztowa 16.
Na odpowiedź znaczek.

Majątek
500 mórg, okazyjnie na

sprzedaż z dobrą ziemią
i masyw nowemi budyn
kam i, żyw-ym i martw-'ym
inwentarzem, parowy gar
nitur do młócenia, 3 kim.
od stacji, z całem żniwem
zaraz do nabycia za cenę
250.000 zł przy wpłacie
150.000 zł. Zgł. przyjmuje
St Maćkowiak, Działdowo,
Pocztowa 16. Na odpo
w-iedź znaczek. (30169

Na roxbl6rką 30231
na sprzedaż: m asywny
dom maszynowy z kotłem
i małą parówką w Wdzie
przy Skórczu, 1 otwarta

szopa do desek 18*10 m.

w Kopytkowie p. Smęto
wo, 1 duża szopa do drze
wa 44X22 m, nadająca się
na stodołę polną w Prze
wodniku stacja Smętowo,
starszy wodny młyn z u-

rządzeniem w Borowym
Młynie p. Warlubie, tam
że dom robotniczy (barak).

Reflektanci otrzymają
bliższe szczegóły u Ótto
KoschmiederGdańsk(Dan-
zig), Delbruckallee 6.

Sprzedam
skłep kolonjalno-spożyw-
czy dobrze prosperujący
i ze stałą klientelą, go
tówki potrzeba 3500 do
4000 zł. Spieszne zgł. do
Dż. Bydg. pod n35-40\

16834

Dom
III piętrowy sprzedam,
Ul. Kościuszki 37, W . Pio
trow-ski. 16831

Skład
kolonjalny z towarem, 2

pokoj. mieszkanie sprze
dam tanio z powodu w-y
jazdu. Adres wskaże Dz.

'Bydg. 30207

I otep ózifsisilolEtiz oJiplni niepotjlsiil
wydamy w sobota, 10 listopada rb.

specjalnynumer

o znaczn e rozszerzonej objętości i zwiększonym nakładzie.

Bogaty ten numer poświęcony w głównej mierze dzies:ątej
rocznicy zjednoczenia i niepodległości Polski, polecamy
naszym kupcom 5przemysłowcom do zareklamowania się.
Zapraszamy niniejszęm najuprzejmiej do udzielenia nam

swych cennych zleceń wszystkich tych, którzy za pośred
nictwem skutecznej reklamy zwykli pozyskiwać szerokie
koła odbiorców na swe artykuły, gdyż

Aby um ożliwić nam jak najgustowniejszy układ i dla
zapewnienia miejsca wszystkim ogłoszeniom, prosimy
o nadesłanie ich do czwartku, dnia 8-go listopada rb.
godziny 6-tej wieczorem.

Administracja ,,Dziennika Bydgoskiego"

Do wykonania klisz kreskowych I siatkowych po
lecamy naszn nowocześnie urządzone fotochemigrafje

Zaraz
pieniądze otrzyma każdy
za brylanty, platynę, zło'
to. srebro, monety złote
i srebrne oraz wszelką
biżuterję. Józef Lis, Byd
goszcz, Gdańska 57. (26337

R taco. ll

Lekcji
gry na skrzypcach udzie
la J. Bettyna, ul. Jackow
skiego 15-16. 16847

Lekcji
haftu, ręcznych robót, ba-
tyku, liworyzacji udziela
się. Plao Piastowski 12,
parter lew-o. 16823

Francuskiej
gramatyki,literatury,kon
wersacji udzielam mło
dzieży, dorosłym. Dwor
cowa 66,1 ptr. lew. (299"

Lekcje
języka francuskiego, pol-
sldego udziela rutynowa
na nauczycielka. Oferty
pod vNiedrogo” do Dzień.
Bydg. 30199

ggggą
Chcesz

otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursy fachowe,
korespondencyjne profe
sora Sekułowicza, Warsza
w-a, Zóraw-ia 42. Kursy wy
uczają listow-nie: buchal-
terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznaw-stwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisow-ni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świade
ctwo. Żądajcie prospek
tów. 1457

Duet 130152
pierw-szorzędny przyjm ie
natychmiast Kaw iarnia
Więcbork (Pom.) Tel. 51.

Czeladnik
szewski na dobrą szpil
kow-ą prace Pomorska 58.

16850

Poszukują
zaraz pomocnika fryzjer
skiego. St. Princ, zakład
fryzjerski Kościerzyna ul.
Długa. (30131

Potrzebny
czeladnik kowalski Grun
waldzka 121. 30213

Potrzebny
aomocnik kowalski, Szu
bińska 9. 30209

Skład
mydła, perfum, galanterji
odpowiedni na drogerję
w dobrym punkcie w Gru
dziądzu korzystnie na

sprzedaż. Śzulc, G ru
dziądz, Radzyńska 3.

(29753

Skład
z przyległem 3-pokojo
wem mieszkaniem przy
ul. Dworcowej do odstą
pienia. Bliższe szczegóły
w składzie szczotek Byd
goszcz, Dworcowa 83.

16773

Warsztat
instalacją elektryczną

i 4 silnikami elektr. ogó
łem 6,5 P. S. do odstąpie
nia. Wiadomość w skła
dzie szczotek Bydgoszcz,
Dworcowa 83. 16774

Hurt. 27042 Detah |powiedź.

Dom
w mieście do interesu za-

az na sprzedaż z wolnem
mieszkaniem w dobrem

położeniu. Cena 23 000 zł

Zgł^ przyjmuje St. Mać
kowiak, Działdowo, Pocz
towa 16. Znaczek na od-

Dobrze
utrzymana sypialka, dru
gi pokój i kuchnia tanio
na sprzedaż. Badzińska,
Zduny 16. 16828

Używana
garderoba tanio na sprze
daż, ul. Herm. Frankego
nr. la w składzie. (30236

Sprzedam
korzystnie kanapę, fotel,
obudowę i palmę.Neumann
Hetmańska 20. 16854

Wóz
no wy na 60 Centnarów-,
nożyce blacharskie, śrub-
stak kow-alski Grunwal-

f30167 i dzka 122. 1 30212

Samochody
,Ford” kryty i otw-arty
w bardzo dobrym stanie
sprzedaje z powodu lik 
widacji bardzo korzystnie
Rafflew-ski, G rudziądz,
Wybickiego 44. (29756

2 pianina
na sprzedaż. Dom m iej
ski, Golub. (16855

Wagą
stołową z ciężarkami, pra
sę do węzy sztucznej,
prasę do wosku tanio.
Hetmańska 37. (30203

Rower
(półwyścigowy) w dobrym
stanie na sprzedaż. Chro
brego 23, Kawezyński w

podwórzu. (30142

Sypialnia
dębowa, iasna, 2 szafy,
2 łóżka, 2 szafki nocne,
400 zł Promenada 40, III

lewo, wejście z Krakow
skiej od godz. 4 -5 .

16822

Futro
ładne damskie lisy —ko
rzystnie na sprzedaż. W ia
domość Królowej Jadwi

gi 16, sklep komisowy.
30198

Sprzedam
kompletne urządzenie pa
row-ej mleczarni, stojący
parowy kocioł benzynowy
silnik 6 koni, drewniane
duże kadzi, żelazne re-

zerwoary. 30101

Kanarki
dobre śpiewaki, sprzedam
kompletne urządzenie ho-
dowii, klatki różne (fiug,
heck, einsatz-bauer) spe
cjalna szafa. Błonia 2,
III ptr. lewo. (29928

Rower
męski sprzedam. Śniadec
kich 9, I ptr. 30222

Fretka
dwuletnia z sieciami na

sprzedaż. B ury, ul. Stara
Szkolna 3. 30219

KEEE3
Kupią

plac budowlany na war
sztat stolarski wśródmie-
ściu. Of. pod ,0 . S." do
Dz. Bydg. 30229

Fryzjerką
dobra siła, przy dobrej
blacie poszukuje Hilde-
brandt, Wejherowo ulica
Gdańska. 31077

KissgJlUwaga
skład, 5 pok., kuchnia, była
restauracja, wśródmieście,
nadający się na każdy
interes zaraz dowynajęcia.
Przy wynajęciu wymagana
kaucja lub poręczenie
hipoteczne. Wiadomość
Toruń, Prosta 26, gospo
dyni. (29927

Skład
centrum Grudziądza, na
dający się do każdel bran
ży do wynajęcia. Zgł. do
filji Dz. Bydg. Grudziądz
pod ,Interes” . (30160

Poszukują
dzierżawy piekarni w ma-

łem miasteczku. Of. do
agentury Dzień. Bydg.
Chełmża, ul. Chełmiń'ska.

30133

BfwBawł

Mieszkanie
3 pokojowe w śródmieś
ciu poszukuje się w-prost

od gospodarza. Płacę
ew-ent. dzierżawę z góry.
Łask. zgłoszenia w skła
dzie *Radjo” ul. Jezuicka
nr. 12. 28309

1(^)12 elegancko
umebl. duże pokoje do
w-ynajecia ew-. na biuro.
Długa 8, I ptr. prawo.

30247

Pokój
lepszy dla inteligentnych
panów z utrzymaniem lub
bez do wynajęcia. Świę
tojańska 14, II ptr. 16824

2 umeblowane
'ubikacje biurowe na I pię
trze, w centrum do wyna
jęcia. Zgł. Carl Reeck,
Gdańska 38. (27751

Zaraz
do wynajęcia 2 pokoje nie
umeblowane z używ-aniem
kuchni jako procent za

pożyczenie 400 zł. Oferty
do filji Dz. Bydg. z poda
niem dokładnego adresu
pod,Z.Z.S.”. ( 16771

Pokój
umebl. dla 2 panów z o-

sobnem wejściem. W zgó
rze Dąbrowskiego 5a,
w-łaścicielka. 30205

Elegancki
pokój z utrzymaniem.
Gdańska 147, I ptr. pra
wo. 30210

Czeladnik
stolarski potrzebny zaraz.

Stolarnia, Królowej Ja
dwigi nr. 10. 30218

Pokój
umebl. dla 1 pana do w-y
najęcia i duży słoneczny
pokój na biuro. Długa 45,
II ptr. 30220

Dziewczyna
do prac domowych po
trzebna zaraz., Błaszczy-
kow-a, Dworeowa 18d.

30234

Uczciwa
dziewczyna znającą prace
domowe i dobre gotowa
nie poszukuje posady.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
. Uczciw-a

”

. 30245

Dziewczyna
ze wsi może się zgłosić.
Mazowiecka 5, w składzie

16827

Piecyk
żelazny (szamotowy) ku
pię. nClichś" ul. Dr. Em.

Warmińskiego 3,II . (80225

Słomą żytnią
prasowaną kupuje stale
Wielkopolska Papiernia,
Bydgoszcz, (Czyżkówko)
te l. 1151-1137. . (29979

Zło o
i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kiinzl, Gdań
ska 13, 19809

Skład
z pokojem i kuchnią zaraz

kupię, może być kolónial-
ka. Of. pod ,12” do Dz.

Bydg. (30143

Wychowawczynią
znającą krawiecczyznę po
szukuje Raczkowska, ul
Cieszkowskiego 3, I ptr.

16848

Uczert
krawiecki może się zgło
sić. J . Caliński, mistrz
krawiecki, ulica Poznań
ska 28. (30154

Ucznia
mający 18 iat poszukuje
się zaraz. Pierwszeństw-o
mają synow-ie z gospo
darstw-a . Roman Maciejew'
ski, m istrz rzeźnicki, ul.
Niedźw'iedzia 3. 30197

Posługaczka
czysta, pewna na 3 go-
dzuiy przedpołudniem za
raz potrzebna. Bielawki,
Waw-rzyniaka 15 od 11-1 .

16844

Poszukują
elegancko umeblowanego
pokoju z niekrępującem
wejściem od 15.XI . 1928r.
lub zaraz Of. pod ,Ka
waler- do filji Dz. Bydg.

16792

IGED3
Hotel Warszawski

poieca obiady z trzech dań
po 1,40 łącznie z obsługą,
abonamenci ustępstwo.

29549

Na bardzo
korzystnych warunkach
wezmę pożyczkę hipotecz
ną do w-ysokości 3OJ0 do
larów. Zgłoszenia do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod ,3Ć0J doiarów” . (1678J

Kto pożyczy
2000 zł na rok, procent
tokarka na żelazo. Zgł.
pod ,Tokarka” do f lji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

16760

200 złotych
dam za wskazanie pracy
biurowej lub magazyniera.
Of. do Dzień. Bydg. pod

200” . (3U153

Unieważniam

zaginioną książeczkę woj
skową w-ystawioną przez

K. U . Bydgoszcz na

nazw'isko Oskar Ristau,
Otorowo pow-. Bydgoszcz,

30201

Wdfc
zabłakał sic. Ujejskiego
nr. 28.

"

30214
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M. PSTRYKOWSKIEJ

dyplomowanej kosmetyczki

Bydgoszcz, ul. Gdańska 159 Wofnoścl)CU
został znacznie rozszerzony we własnym ob
szernym lokalu, przystosowań, do wymagań higjeny.
Wykonuje masaże upiększające i odtłuszczające.
Farbowanie włosów. Przyciemnianie brwi na

stałe. Modelowanie. Manicure. Usuwa defekty
s kóry: znamiona, wągry, piegi itd. Wygładza

zmarszczki i zapadłe policzki. (28255
Ceny umiarkowane.

W najbliższym czasie stosownie do życzenia Szan.
Klienteli będzie wprowadzone czesanie pań.

Zające
jak również wszelkąinną
dziczyznę kupuje po naj
wyższych cenach dzien
nych (27831

F. Ziółkowski
Bydgoszcz

Kościelna 11, Tek 1095
i Grudziądz

Spichrzowa 10. Tel. 921.

Opfawiec
ogród wycieczkowy

urządza dnia 4. XI . br.
na zakończenie sezonu

na które uprzejmie zaprasza
M. Szmelc, gospodarz.

30208

Obiady z 3 dań
1,20 zł poleca 21204

ogród Patzera
ł restauracja.

Paczmośćf

Rest. HotelJios"
Bydgoszcz. Długa 53

wydaje (25235
śniadania . . . po 0,60 zł
obiady z 3 dań ,, 1,00 ,,

kolacje z 2 dań ,, 1.00 ,,

Kuchnia doborowa.

Napoje dobrze pielęgnowane
Codziennie koncert.

Niskie ceny.

BillllllllllllllllllllllllllUIIIIIllIlliillllllllllllllllllllllllllllłHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Resursa Kupiecka
Od dziś 3 listopada

zupełnie nowe siły
i nowy obszerny program,

na wielkiej ogrzanej sali.

L (3034l i
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KUPUJCIE WYROBY

FABRYKI POWIDEŁ B,URACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

C.F.mOlŁERiSYN
BOGUSZEWO-POMORZE.
ADRES TELEGRAFICZNY: ,,BOGDNA"
ROK ZAŁÓŻ. 18T1. - TELEFON I i 1L

ssWSZĘDZIE DO NABYĆlA.*

Nowy Świat
Sesfaaracja - Gdańska nr. 142.
W sobotę 3 bm. zapraszam

na wielkie (30155

jedzenie flaków
nóg wieprzowych

kiszek własn. wyrobu.
Wieczorek urozmaicony

koncertem i tańcami do
rana. Wechsler.

Hotel Uictoria
ul. Dworcowa nr. 37.

Wewtorek,d.6.XI.28.

świeża kiszki, fiaki
i nogi wieprzowe

na które uprzejmie zaprasza 16846

(Koncert). J. Draheim.

Mraealcl
księgowości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela 16659
Ca.Vorrenu

rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 14.

Nadzwyczajną
nowością,

mającą duże szanse powodzenia jest
. pompadurfea”. Jest to woreczek zu

pełnie wolny od zapachu 1 smaku,

zawierającydokładnie zważonąizapa
kowaną porcją herbaty marki Czaj
nik" mieszanki ^Złota", którą należy

tylko włożyć doszklanki i zalać wrzą
cą wodą. Mała ,pompadurka* wy.

starcza na jedną szklankę (ze szklaną

sztabką opatent.), duża.pompadurka"

na porcję.

Prosimy żądać natychmiast

oferty i wzorów.

Teapot Company Ltd.

Tow. ^Czajnih" z o. o.

Warszawa, Okopowa 21

HallA M
zakupu artykułów
-- futrzanych

Otton UJeilsnd
Kuśnierstwo - Chojnice, Gdańska 3
Dworcowa 10 — Tel. 188'

poleca (28833

fiarfra imęskie
kołnierze futrzane,

koce i obsady futrzane
wszelkiego rodzaju po ce
nachbezkonkurencyjnych.

dla wszelkich celów,
stylowe, podług prze

pisów świetlnych.

Bezpłatna porada.

29681)

1. HEHSEl

ładnie ubrać można
w magazynie (27106

W. Szulcowej
413 GdflaRBsRfiea 413

Telefony! Sygnalizacja!
Instalacje nowoczesnych urządzeń telefonicznych
urządzenia sygnalizacyjne, dzwonkowe i świetlne,
dla hoteli, szpitali, szkół, fabryk itp. instytucji
Elektryczne zegary, wodowskazy, pożarowskazy,
jak i zakłady ubezpieczające dla banków i przed

siębiorstw przemysłowo-handlowych.

Centrala Bodowy Telefonów
IDASZAK i WALCZAK

Poznań, plac św. Krzyski nr. 4 .

Telefon nr. 1459. (16996

Długoletnia praktyka! Pierwszorzędne referencje!

KOSY I. KLASY
18-tej Polskiej Loterji Państwowej

są do nabycia w kolekturze
PAWEŁ KASCH. Gniezno, ul. Tumska nr. 5.

Główna wygrana 750.0 00 iłotych.
Co drugi los wygrywa.

Ciągnienie 15 i 16 listopada b.'r .

CenalosuVi40złV,20zł.V.10ał.
Losy wysyłam po odebraniu gotówki na konto

P. K . O. 207907 lub przekazem po cztowym.

SprAbuluczcicioi

Wydzierżawię skład
kolonjalny i żelaza z zajazdem zaraz w Skórczu,
vis a vis kościoła katolickiego. (30051

DWORCOWA 9 7

Telefo ny 193 i 408 Pelagja Gapowa, Skórcz, pow. Starogard

Tanio na sprzedaż

kamienica trum Ostrowa
(Pozn.) o 9 ubikacjach z lokalem
nadającym się na kram, z powo-

Grześczyk Jan, Ostrów-Pozn.
Staro Targowa 2.

Szanujcie bieliznę

przez

samopiorącĘf

Karol Ufryez-Rehowski
poleca (15521

jako specjalność

3 i 4 lampkowe

na dogodnych
warunkach spłaty.

Stacja ładowania i wypożyczalnia akumulatorów

Bydgoszcz, ulica Jezuicka 12, telefon nr. 10-12

Kradzież starego papieru!
Ostrzegamy wszystkich kupców przed okazyj-

nem kupnem makulatury i dzienników pocho
dzących z kradzieży z naszej fabryki.

W razie odpowiednich propozycji przez niezna
nych osobników, prosimy o natychmiastowe zawia
domienie, celem ewtl, aresztowania winnych. 20629

Wielkopolska Papiernia Tow. Akc.
Bydgoszcz, Czyżkówko, telefon 1137.

Tanio

inaraty
Ubrania męskie

Pła ilCie damskie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczyki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz, lana Kazimierza 2

Cena ogłoszeń: 20 gr. za m ilim . 1łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za m ilim

1łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 %" drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Syn Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny; Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


